
Reportáž
V britské základně japonských  
hi-tech strojů.

Technologie
Nátěr, který dokáže odolat  
i vysokým teplotám.

Rozhovor AOBP 
Obranný průmysl vystupuje  
ze stínu.

30 KČ  •  1,40 EUR  •  WWW.TECHMAGAZIN.CZ

KOLEJOVÁ DOPRAVA  
A LOŽISKA
Dvouzdrojová vozidla umožňují překlenout 
handicap neelektrifikovaných  
železničních úseků.

T E C H N I K A  V Č E R A ,  D N E S  A   Z Í T R A

0 5 / 2 0 2 3  •  W W W . T E C H M A G A Z I N . C Z



g  Tel.: +420 603 232 151
g  E-mail: michal.novak@tibbis.cz
g  www.tibbis.cz



 EDITORIAL

TAK JSME SE KONEČNĚ DOČKALI   
Historie se neúprosně opakuje, prostě „jednou jsi dole, jednou nahoře“, 
přičemž po „spodní“ fázi následuje vždy očekávání lepších zítřků,  
aby vzápětí nastoupilo obvyklé pokračování nekonečného cyklu  
a tradiční zklamání z přílišných nadějí. 
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Vláda zjistila, že státní kasu vyprázdněnou výdaji na nejrůz-
nější věci (jichž bylo v uplynulém období požehnaně!) bude 
potřeba rychle doplnit, což se dá provést buď úsporami tam, 

kde to jen jde (a tváří se, že se snaží jít právě touto cestou), anebo 
jednodušeji zvýšením příjmů, jinými slovy – hlavně daní.

To, že s naším hospodařením to není úplně v pořádku, se ví už 
nějaký čas. Ke vší smůle situaci ještě zkomplikovala řada dalších 
faktorů, které nebylo možné do značné míry ovlivnit, jako covidová 
pandemie, energetický Armageddon nebo konflikt na Ukrajině – 
ovšem přístup k nim do určité míry už ano, a právě tam by se 
v mnoha ohledech dalo chaotickým rozhodnutím a opatřením určitě 
zabránit, nebo je řešit uvážlivěji. 

Nicméně na to nedošlo, deficit státního rozpočtu dosáhl rekord-
ních záporných výšin za dobu samostatné ČR, a to, co by se dalo 
označit mluvou nekorektní jako „srabácké“, je právě skutečnost, že 
řada věcí, které se aktuální vláda snaží horempádem vyřešit, nebylo 
rozhodně úplně neznámou. Jenže hrábnout do vosího hnízda a „na 
férovku“ říci, že je potřeba (a chceme) provést řadu věcí, které 
budou bolet, leč nedá se nic dělat, pokud chceme zabránit ještě 
katastrofičtějšímu průšvihu v letech budoucích, se prostě do před-
volební kampaně nehodí. Takže antibabišovská koalice nejdříve lidu 
naslibovala, že nic takového, jako zvyšování daní či razantní změny 
v důchodovém systému (konkrétně osekávání důchodů, u nichž 
už bylo dávno zjevné, že jsou v tomto pojetí do budoucna neudr-
žitelné) neplánuje, aby zanedlouho otočila jako na obrtlíku a s tím, 
že situace si to bezodkladně vyžaduje – své deklarované sliby bez 
mrknutí oka popřela.

A jde se na to, opojeni mocí, kterou jim momentálně zajišťuje 
šance odhlasovat si díky většinové pozici prakticky cokoli, a s ho-
rečným úsilím stihnout vše co nejdříve, nejlépe s platností ihned, 
dokud koalice drží jakžtakž pohromadě. Třeba zvýšení daně z ne-

movitostí, od něhož si vláda slibuje zvýšení příjmů o 9 mld. Kč (což 
ale na stíhačky F-35 slibované – zatím – za 100 mld. Kč stejně sta-
čit nebude), protože „v rámci OECD máme druhé nejnižší majetko-
vé daně, a i po tomto navýšení zůstaneme silně podprůměrní,“ jak 
uvedl premiér Petr Fiala. Díky němu tedy aspoň víme, že skutečný 
majetkový ráj nejsou „profláklé“ Kajmanské ostrovy či Kypr, ale je 
ve skutečnosti u nás – jen ty firmy to zatím asi netuší. Zavedena by 
měla být i další novinka: automatická valorizace daňové povinnosti 
podle inflace. A za inflaci může kdo? Daňoví poplatníci?

Změny daně z příjmu fyzických osob (samozřejmě k horšímu), 
stejně jako zvýšení daně z příjmů u firem o 2 %, která ale u prospe-
rujících firem činí sakra dost (argument ministra financí: firmy jsou 
u nás zdaněné pod průměrem EU – ČR je mimochodem zhruba 
v polovině tabulky, tzn. prakticky právě na tom průměru), dávají 
jasný vzkaz: nesnažte se moc vydělávat nebo podnikat, zkrouhne-
me vás!

Zvýšení tzv. daní z neřestí by asi bylo v pořádku (kdo si chce 
užívat, ať si za to připlatí, že, i když to v celkové sumě představuje 
jen minoritní podíl), ale co až lidé začnou opravdu žít zdravě a pře-
stanou kouřit, holdovat alkoholu a provozovat hazard (mnohde už 
ostatně obcemi potíraný), což povede k dalšímu výpadku z příjmů 
do státního rozpočtu? To už návrh samozřejmě neřeší – nějak bylo, 
nějak bude… Nebo v případě potřeby zavedeme daň ze zdraví?

Na dotacích chce vláda ušetřit 55 mld Kč, hlavně v průmyslu 
a obchodu, zemědělství a v dopravě. I zrušení řady daňových výji-
mek by asi také bylo celkem „v cajku“ – nesystémová a nepřehled-
ná stále bobtnající kupa nejrůznějších výjimek a dotací dokázala 
docela slušně zmršit i do té doby jakžtakž fungující tržní systém 
a návrat k němu (s rozumným sociálním aspektem) je nanejvýše 
žádoucí. 

Problém je, že takto, byť možná s ušlechtilým úmyslem, 
nastavená pravidla nejsou moc systémová, aby zajistila pokud 
možno pravidelné příjmy, na něž se lze spolehnout – ačkoli to 
vláda tvrdí. Takže návrh vzbuzuje neodbytný dojem (už z pohledu 
rychlosti s jakou se dere na světlo boží), že jde nikoli o dlouhodo-
bě a důsledně promýšlený krok průběžně konzultovaný a laděný 
s odborníky z oblastí, jichž by se měl týkat, jak by si tato záležitost 
zasloužila, ale o něco spíchnutého jako obvykle narychlo horkou 
jehlou pod tlakem aktuálních okolností, aby se ukázala rozhodná 
akce a ospravedlnily některé záležitosti a diskutabilní kroky, jež 
nás do současné šlamastyky dostaly. I když, samozřejmě ne za 
všechny může současné garnitura, ale stejně tak nemůže házet 
kompletní odpovědnost na své předchůdce, na mnohém má svůj 
lví podíl právě její přičinění.  

Josef Vališka, šéfredaktor
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Za výzvou jménem BSEC (Brno Stu-
dent Engineering Competition) se 
skrývala kreativní myšlenka, plán, 

realizace, konstrukce a také umění prodat 
svůj nápad. Soutěž probíhá na podobném 
principu jako mezinárodní akce EBEC 
(European BEST Engineering Competi- 
tion), kterou studentská organizace BEST 
(Board of European Students of Techno-
logy) pořádá již několik let. 

Soutěžilo se v pěti kategoriích se 
zadáními, která byla tvořena ve spolu-
práci s firmami. Kategorii Build it měla 
na starost firma Procter & Gamble pro 
studenty FSI. Kategorie Wire it byla za-
dána firmou Valeo pro Fakultu elektro-
techniky a komunikačních technologií. 
Firma Garrett Motion připravila zadání 
pro kategorii Plan it pro studenty obou 
fakult, a na zadání kategorie Code it se 
podílela firma Bindworks pro FSI. Letos 
přibyla nová kategorie Manage it, tvo-
řená českou pobočkou firmy FNZ (UK) 
pro Fakultu podnikatelskou. V některých 
zadáních šlo o teoretická řešení navr-
žených problémů, u jiných o sestavení 
funkčních modelů.

Na start!
Soutěž začínala 23. února ve 14 hodin, 
kdy zazněl start a začal ten správný 
adrenalin. Studenty čekalo 16 hodin dři-
ny a nekončícího boje s únavou. V odpo-
ledních hodinách si však měli příležitost 
odpočinout u tzv. Speed Datingu pro-

hlídkou stánků jedenácti partnerských 
firem, kde se mohli dozvědět o jejich 
programu a způsobu, jakým se u nich 
zapojit.

Celou noc se plánovalo, programovalo, 
kreslilo, pájelo, řezalo a montovaly se 
stroje všeho druhu. Pro větší komfort byla 
k dispozici Chill out zóna s fotbálkem, VR 
brýlemi, ale i Red Bull barem. 

Druhý den 24. února v brzkých ranních 
hodinách se už jen dokončovaly projekty 
a zlepšovaly detaily prezentací, po osmé 
hodině začaly prezentace jednotlivých 
prací. 

V odborné porotě zasedli zástupci 
firem, kteří se podíleli na vytváření zadání 
a po dobu soutěže studentům pomáhali 
s jejich výkony. Dalšími členy poroty byli 
akademici z VUT. V závěru se pak sešli 
na slavnostním vyhlášení všechny týmy, 
zástupci firem včetně organizačného 
týmu, aby společně ocenili ty nejlepší 
výkony. 

Nikdo neodcházel s prázdnou
Vítězové si domů odnášeli hodnotné 
ceny, jako třeba poukazy na únikové hry, 
letenky, deskové hry, batohy, stavebni-
ce Merkur a spoustu dalšího, mj. také 
stipendia poskytnutá fakultami. Ale co si 
odnášelo ze soutěže všech 115 soutě-
žících, byla zkušenost a souhra tvůrčího 
ducha v týmové spolupráci.  

Matěj Fránek, BEST Brno

BSEC – PRODAT SVŮJ NÁPAD JE UMĚNÍ   
Na studentské inženýrské soutěži, která se letos uskutečnila v noci  
z 23. na 24. února na fakultě VUT v Brně, měli studenti Vysokého učení 
technického příležitost prokázat své znalosti a dovednosti  
před odborníky z praxe.



 Poslední vývoj vynesl problematiku 
zbrojní výroby opět do popředí. Nahrává 
zvýšenému zájmu o její produkci současná 
doba?
Tak jednoduché to rozhodně není. Poté, co 
vypukl konflikt na Ukrajině, kdy se dalo oče-
kávat, že se přístup k obrannému průmyslu 
změní, se naopak vyhrotil jeden z hlavních 
problémů, jako kdyby některé evropské 
instituce ani nevěděly, co to obnáší a že 
obranný průmysl prostě potřebujeme. Podle 
taxonomie EU je obranný průmysl v kate-
gorii sociálně neudržitelných odvětví a patří 
do stejné skupiny jako třeba tabákový nebo 
hazardní průmysl. Přitom ty samé orgány 
paradoxně požadují nyní po obranném prů-
myslu, aby zvýšil výrobu munice pro Ukrajinu! 
A Evropská komise zřizuje Obranný fond, 
aby zvýšil technologickou úroveň obranného 
průmyslu v Evropě. To je naprosto absurdní 
až schizofrenní. 

Prakticky to samé se týká i bank. Řada 
z nich v rámci svých interních etických 
předpisů a kodexů neposkytuje zbrojovkám 
ani základní služby, dokonce jim kvůli tomu 
ani nejsou ochotny zřídit účet. Takže obranný 

průmysl je odkázán sám na sebe, o úvěrech 
si můžeme nechat jen zdát. Jenže jedna ze 
základních věcí, které od bank potřebujeme, 
jsou jejich garance, když se chceme zúčastnit 
mezinárodních tendrů, protože bez nich to 
není možné. Naštěstí ještě existuje Česká 
exportní banka, která tyto komerční banky 
supluje. 

Stalo se nám třeba, že významná spe-
diční společnost odmítla dopravit na veletrh 
do Abú Dhabí nákladní automobil Tatra 8x8 
s tím, že jejich nový etický kodex zakazuje 
přepravu vojenského materiálu. Takže prak-
ticky rok po vypuknutí války ještě přežívá 
utopistická koncepce, že všude bude mír, 
naprosto odtržená od reality současného 
světa.

 
 Přitom právě vojenský průmysl je často 

motorem významných inovací, v nichž 
Evropa teď začíná ze své kdysi významné 
pozice zaostávat, vznikla tam spousta 
řešení, která se pak uplatnila i v civilní 
sféře. Takže není asi moc rozumné ho 
potlačovat…
Nejen že to není rozumné, ale doslova 
sebezničující. Stačí se podívat, jak jsou na 
tom evropské země NATO z hlediska své 
obranyschopnosti. Žádná z nich nemá dnes 
munici na 30 dnů vedení boje, což je jedna 
z klíčových zásad. Jejich obranný průmysl 
přitom nemá možnost přejít rychle z civilního 
režimu na nějakou formu válečné výroby, 
zatímco pro méně demokratické země to 
problém nepředstavuje – autokracie a dikta-
tura má mnohem snazší schopnost to provést 
hned, což je u nás naopak na léta diskuzí. 
A tak jsme dnes odkázáni na dovozy.

Abychom byli soběstační, bude to vyžado-
vat obnovu hutního i chemického průmyslu. 
Protože jestli chce Evropa vyrábět více 
munice, musí si zajistit střelný prach, na který 
je potřeba nitrocelulóza a pro její výrobu zase 
spousty chemikálií. Na druhé straně munice 
vyžaduje i kovové slitiny, což vede zpět k hut-
ní výrobě. To vše jsme – protože to nevyho-
vuje našim ekologickým ambicím – v Evropě 
úspěšně potlačili a výroba základních surovin 
se vyhnala do Asie. I kdybychom tu postavili 
úplně novou muniční továrnu, tak nebude mít 
z čeho vyrábět. V celé Evropě existují pouhé 
tři nitrocelulózky, a třeba Francie, jedna z vo-
jenských velmocí, nemá vůbec vlastního vý-
robce malorážové munice, tu musí do pušek 
a kulometů dovážet. Dříve měly státy výrobu 
produktů považovaných za strategickou 
záležitost pod kontrolou, ale vidina přátelské 
„sdílené“ Evropy tuto éru ukončila. 

A do hry vstupují i další faktory, ostatně 
narazili jsme na to už v časech covidu, když FO
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„Pro zajištění budoucnosti průmyslu se musí 
radikálně změnit školství, protože konstruovat 
vyžaduje myslet, rozvíjet kreativitu na základě 
znalosti matematiky a fyzikálních zákonů,“ říká 
Jiří Hynek, prezident AOBP ČR.

Jednání s ministrem obrany Mongolska 
Saikhanbayarem Gursedem na veletrhu IDEX 
v Abú Dhabí.
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ROZHOVOR JIŘÍ HYNEK

OBRANNÝ PRŮMYSL VYSTUPUJE ZE STÍNU,  
ALE NE BEZ PROBLÉMŮ
Českým zbrojovkám, které se přestaví na mezinárodním veletrhu IDET  
v Brně, se v posledních letech začíná opět dařit, i když obor jako takový 
se v Evropě potýká s řadou problémů, které vynesl na povrch konflikt na 
Ukrajině, konstatuje prezident Asociace obranného průmyslu ČR Jiří Hynek.

Mnohdy je poměrně 
jednoduchá zbraň 
účinnější než 
supersofistikovaný 
komplikovaný systém.

1



začínají docházet kritické suroviny, kompo-
nenty či materiál – bez ohledu na spojenectví 
si každý stát hájí primárně své vlastní zájmy. 
Takže Německo označilo některé produkty 
(třeba hliníkový prášek), kterými nás do té doby 
běžně zásobovalo, jako strategické a přestali 
je dodávat. Museli jsme shánět alternativní 
dodavatele. Obranný průmysl nemá lehké 
podmínky, navíc se musí přizpůsobit změněné 
situaci ve velmi krátké době, což je obtížné. 

 Nevzala ho EU na milost ani po vypuknu-
tí války na Ukrajině?
Akcie zbrojařských firem šly vzhůru, práce je 
spousta, zakázky se hrnou z celého světa, ale 
setrvačnost bank je stále stejná: Zbraně jsou 
něco prašivého, a s tím nechtějí nic mít.

Možná naivně jsem si představoval, že 
evropský průmysl, když se válčí v našem 
sousedství, získá výjimku z dosavadních 
předpisů, regulací a vyhlášek, třeba se dočká 
i nějaké státní nebo evropské subvence, aby 
se podařilo zřídit potřebné výrobní kapacity 
a zvýšit požadovanou výrobu. Nestalo se vů-
bec nic. V legislativě pro zbrojní výrobu, která 
má velmi přísné podmínky, se nic nezměnilo. 
Naopak ještě asi nějaké problémy přibydou.

Připravuje se třeba nová směrnice o ná-
ležité péči, kdy výrobce musí garantovat, že 
jeho dodavatelé v celém subdodavatelském 
řetězci budou dodržovat lidská práva, zelenou 
politiku udržitelnosti apod. Když se na to 
podívám z pohledu zbrojního průmyslu, tak 
abychom se pokusili vyhovět požadavkům 
Unie na zvýšení výroby, musíme shánět 
materiál, kde se dá po celém světě. Kdo nám 
dodá ocel, hliník, potřebné slitiny, zmíněnou 
nitrocelulózu atd. A po čínském výrobci, který 
to, co my zoufale potřebujeme, má a může 
dodat kamkoli po světě, budeme vymáhat 

přípis a potvrzení, že dodržuje lidská práva? 
Vždyť je to úplně absurdní! Okamžitě se 
s námi přestane bavit. Což je jen další příklad 
sebezničujících kroků současné Evropy. 
Pravděpodobně povede k tomu, že investoři 
své továrny postupně z Evropy odstřihnou 
včetně zbrojovek. Budou prostě vyrábět jinde, 
kde nemusí čelit podobným věcem a mají 
příznivější podmínky. 

 Jak se vede českým zbrojařům ve světě? 
Na nedávném veletrhu IDEX v Abú Dhabí 
vypadala prezentace celkem úspěšně.
Určitě jsme se neztratili. V Abú Dhabí 
vystavovalo zhruba 1350 firem, z čehož ČR 
zastupovaly téměř tři desítky. V řadě věcí 
jsme srovnatelní se světem, nemáme se za co 
stydět. Ale abychom zůstali nohama na zemi: 
Když slyším některé politiky, jak budeme zase 
vyrábět zbraně, jako za první republiky (to 
ČSR pokrývala až desetinu), dnes z hlediska 
globální produkce vyrábíme 0,2 %. Máme ale 
produkty, které jsou velice žádané, například 
firma SpaceNow, která začínala jako start-up, 
získala velmi prestižní ocenění inovátora. Za-
bývá se softwarem, který na bázi AI umí velmi 
rychle a efektivně analyzovat v reálném čase 
statisíce satelitních snímků a vyhodnotit, kde 
se něco děje. Předvedli jsme tam i 3D tisk 
z betonu. Firma, která jej prezentovala a vy-
tiskla pro Ukrajinu zdarma dva checkpointy 
pro ochranu hraničních kontrol, představila 
i projekt, jak by tuto technologii bylo možné 
využít třeba pro rychlou obnovu základní 
infrastruktury.

 Jaké hlavní trendy v oboru jste tam 
zaznamenal?
Nepřehlédnutelné byly bezosádkové sys-
témy, které tvořily snad polovinu exponátů. 

Hlavně bezpilotní prostředky a v protikladu 
k nim i hackerská soutěž, jak tyto prostřed-
ky ovládnout, a naopak, jak zajistit, aby 
nepřátelské převzetí kontroly nebylo možné. 
Vše směřuje do elektronického boje a jsem 
přesvědčen, že to bude i trend dalších 10 let. 
Bude se posouvat od bezpilotních prostředků 
k bezosádkovým systémům všeho druhu, 
jako jsou např. bezosádkové dělostřelecké 
systémy, tanky, plavidla – od taktických až po 
velké strategické, což dává smysl. Pro vojáky 
je mnohem bezpečnější, když je zařízení 
naváděno z dálky a poté co vystřelí, se pokusí 
rychle přemístit zpátky. I pokud přijde rychlá 
odvetná palba, zničí tak možná techniku, ale 
neohrozí posádku, protože vycvičit zkušené-
ho dělostřelce, pilota nebo tankistu je časově 
i finančně velmi náročné. I válka je ekonomika 
a jsem přesvědčen, že ochrana vojáka bude 
čím dál významnější, i když jednotky v záko-
pech budou samozřejmě bohužel bojovat dál, 
ale i ony získají různá vylepšení.

V případě bezosádkové zbraně operátor 
pracuje v komfortnějším prostředí bez pří-
mého ohrožení a má mnohem více času pro 
rozvahu. A válka vývoj takovýchto „chytrých“ 
či možná i autonomních zbraní určitě urychlí. 
Ukrajinský konflikt je velkou školou, například 
u příliš různorodých systémů drhne logistika 
či zásobování municí i náhradními díly, chybí 
vycvičený servisní personál, který je pro mo-
derní techniku už nutný. Nejde už zdaleka jen 
o výcvik posádek, musí být komplexně zvlád-
nutý celý systém včetně podpůrné logistiky.

 Má český obranný průmysl dnes lepší 
pozici třeba díky tomu, že podstatnou 
část tvoří firmy sdružené ve skupině CSG 
a mohou tak lépe kooperovat? 
CSG je jednoznačně největší domácí zbro-
jařská firma nejen v ČR, ale i na Slovensku, 
nyní už i s výrazným mezinárodním přesa-
hem investuje, rozvíjí se a prosperuje. Jenže 
i ona je částečně závislá na importu. Když si 
nechávám dělat u různých produktů rozpad 
materiálu, vždy se najde něco, co závisí na 
dovozu – zpravidla asijském. Ve stejné situaci 
je dnes celá Evropa, a nejde jen o zbraně, 
obdobné je to třeba u léků. Kdyby si veškerý 
průmysl udělal rozpad svých výrobků až na 
úroveň základních vstupních materiálů, dojde 
ke stejnému závěru. Dnes už prakticky nena-
jdeme technický produkt, který by byl čistě 
evropské provenience.

Potýkáme se s absurdní situací. Na jedné 
straně je po nás požadováno zvýšení dodá-
vek výzbroje a munice pro Ukrajinu, zároveň 
nám úřady blokují nákup klíčových složek 
pro ně z Číny. Zabijáky evropského průmyslu 
do extrému dohnaly zelená politika a hon-
ba za nižší cenou, které se teď vracejí jako 
bumerang. Evropský výrobce nikdy nebude 
moci konkurovat Číně, jsou tu vysoké sociální 
náklady, relativně vysoké důchody, ale i přís-
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né předpisy pro bezpečnost práce. Podobné 
věci v Asii nejsou a je tam bohužel i zaměst-
návání dětí, proto u nás práce nikdy nebude 
levná jako tam. Můžeme se sice soustředit 
na vyšší kvalitu, kde je požadována, jenže 
i Čína v tomto směru vykázala výrazný pokrok 
a kvalitativně nás mnohde dohnala. 

Zatímco Evropa se vrhá hlavně na humanit-
ní a sociální vědy, v technologiích si základní 
a materiálový výzkum už výrazně dokázala 
podmanit asijská konkurence, každý čtvrtý 
nebo pátý vědec v oblasti základního výzku-
mu je Číňan. Současná energetická krize nám 
navíc omezí prodeje na třetích trzích, protože 
evropští výrobci budou muset zdražit, ale 
čínští a američtí nikoli.

 Českým zbrojovkám se ale podařilo i ně-
kolik významných zahraničních akvizic…
Ano, jsou to hlavně investice CSG. Například 
ve Španělsku firma převzala muniční továrnu 
FMG, v Itálii zbrojovku Fiocchi a předtím další 
v Srbsku, v USA zase Česká zbrojovka kou-
pila firmu Colt. Akvizic bylo v poslední době 
relativně dost, často šlo o významné podniky, 
což ukazuje, že český obranný průmysl nabírá 
na síle.

Ale návrat na trhy, které jsme v 90. letech 
opustili, už je nereálný, ty jsme prostě ztratili, 
což postihlo hlavně Slovensko, kam po 
poslední válce směřovaly největší investice 
do těžké techniky. Někam jsme se nicmé-
ně aspoň částečně vrátili a některé vazby 
obnovili. Snažíme se ale oslovit i nové 
zákazníky.

A myslím, že se to daří. Ještě před konflik-
tem na Ukrajině se náš export za posledních 
15 let zdesetinásobil a nová statistika možná 
opět ukáže až dvojnásobný růst vývozu 
za loňský rok ve srovnání s předchozím. 
Takže to by z pohledu posledních let zdvihlo 
v celkovém hodnocení růstu našeho exportu 
až na dvacetinásobek. A to je velmi slušná 
bilance, dokazující „zmrtvýchvstání“ českého 
obranného průmyslu.

Úžasné je, že je to zásluha samotných 
firem, nikoli nějaké unijní pobídky nebo proex-
portní státní podpory. 

 V kterých oblastech jsme dobří a máme 
největší šance?
Dobří jsme hlavně tam, kde je nějaký produkt 
s vysokou přidanou hodnotou nebo podílem 
výzkumné a vývojové práce. Jako vlajkovou 
loď českého obranného průmyslu proto často 
uvádím pasivní sledovací systémy, kde jsme 
skutečnou špičkou. Jde o zařízení pardubic-
ké firmy ERA, které nevysílá žádné signály, 
takže není zjistitelné, přesto umí odhalit letoun 
stejně jako radar. Ale úspěšné jsou i některé 
pozoruhodné start-upové projekty, zejména 
softwaroví vývojáři.

Na vysoké úrovni je u nás i letecký 
průmysl. Leccos umíme i v segmentu nyní 
populárních bezpilotních strojů, jako třeba 
výrobce bezpilotních letounů Primoco se 
svými drony střední velikosti, pak je tu Aero 
Vodochody, které vytvořilo cvičný proudový 
stroj nové generace. I samotná ČR je pořád 
jednou z elitní necelé desítky zemí na světě, 
schopných navrhnout, vyvinout a vyrobit 
vlastní letoun.

Kosmický a letecký průmysl je ostatně spe-
cifickou kategorií. V Evropě existuje asociace 
ASD, což je zkratka pro Asociaci evropského 
kosmického, leteckého a obranného průmys-
lu, a právě tam je jasně deklarováno, co je 
nejvíce hi-tech průmyslovým segmentem. Je 
to prestižní klub na vrcholu industriální pyra-
midy, kde jeden zaměstnanec v této branži 
generuje práci pro tři až čtyři jiné u subdoda-
vatelů a může tak zajistit práci pro spoustu 
dalších firem. V našem oboru je to podobné. 
V obranném průmyslu dnes zaměstnáváme 
na 20 tisíc lidí a děláme práci pro 80 tisíc 
dalších, kteří jsou spojeni s prací související 
s obranným průmyslem.

Z klasické techniky se podařila třeba 
dodávka raketometů Vampire do Indonésie, 
Česká zbrojovka vyrábí špičkové ruční palné 
zbraně, Tatra z koncernu CSG žádané výkon-
né a vysoce verzatilní nákladní vozy v nejrůz-
nějších konfiguracích. A když se někomu zdá, 
že naše produkce není tak sofistikovaná, jako 
technika, kterou opěvují média, tak říkám, 
že vyrábíme hlavně to, co chce zákazník. Ne 
každý voják na světě je vysokoškolsky vzdě-
laný specialista a zbrani musí rozumět, aby ji 
mohl dokonale ovládat. Mnohdy je poměrně 
jednoduchá zbraň účinnější než supersofisti-
kovaný komplikovaný systém. Ale dokážeme 
vyrobit obojí, protože jsou rozdíly i mezi 
zákazníky – Afrika nebo Asie má zájem o jiný 
typ techniky než západní armády.

 Jak se český obranný průmysl vypořá-
dává s nedostatkem kvalifikovaných lidí, 
může je zastoupit automatizace?
Na to, aby byla v Evropě zajištěna budouc-
nost průmyslu v horizontu 20 až 30 let, se 
musí radikálně změnit školství. Konstruovat 
vyžaduje myslet, rozvíjet kreativitu na základě 
znalosti matematiky a fyzikálních zákonů, 
což znamená zvýšit náročnost, tedy přesně 
opačný trend, než jakého jsme dnes svědky, 
kdy jsme například matematiku z maturitního 
základu vypustili, aby studenti nebyli příliš 
přetěžováni.

Oprášit a preferovat technické a příro-
dovědné vzdělání, umožnit i jejich synergii 
a kombinaci. Pro potřeby obranného prů-
myslu to je ještě těžší, protože podléhá jiným, 
přísnějším kritériím. Takže zatímco u civilní 
produkce stačí obvykle běžně kvalifikovaní 
pracovníci a namátková kontrola, tady musí 
být stoprocentní, absolutní kvalita, a na za-
městnance a jejich práci spolehnutí. 

Automatizace může pomoci něco ušetřit, 
stejně tak je prostor v obranném průmyslu 
pro umělou inteligenci a její technologie po-
měrně velký, ale ne v oblasti výroby.

Hodně závisí na konkrétním oboru, ale 
obecně nejsme velkosériová výroba jako 
v subdodavatelském průmyslu, kde je spous-
ta jednoduchých operací, takže i uplatnění 
automatizace je v našem případě často 
komplikovanější, tudíž pořád dost závisí na 
schopnostech lidí a jejich kvalifikaci a šikov-
nosti. Robotem lze automatizovat jednoduché 
práce na lince, ale ne tvůrčí práce, které je 
u nás hodně. Nedokážu si zatím představit 
robota, který bude dělat zástavbu radiostanic 
nebo různých specializovaných modulů do 
vozidla, kde je omezený prostor a potřeba 
přizpůsobit zařízení systému. Tam musí vše 
někdo navrhnout, přesně rozkreslit a poté 
příslušný komplet namontovat a oživit k otes-
tování. A u všeho je potřeba přemýšlet a tady 
roboty moc šancí oproti vyškolenému pracov-
níkovi nemají. 

Josef Vališka

ROZHOVOR JIŘÍ HYNEK
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Věci se mění příliš rychle. Je nutné 
brát digitální transformaci firmy jako 
základ, který je důležitý pro účinné 

soupeření s konkurencí. 
Abyste dosáhli cíle, zjistěte, jak s vy-

užitím Business Process Managementu 
(BPM) zpřehlednit a digitalizovat schva-
lovací procesy ve firmě. Objevte jeho 
výhody a konkrétní řešení, které můžete 
snadno aplikovat také ve vaší společnosti. 
Digitalizace procesů přitom nemusí být 
pro firmy nedosažitelné sci-fi. S BPM 
můžete uspět také vy. 

Jak na procesy
Business Process Management lze 
obecně definovat jako analýzu a násled-
né vylepšování podnikových procesů, 
ke kterému se tyto nástroje využívají. 
Existují nástroje, díky kterým můžete 
BMP poměrně jednoduše ihned uvést 
v praxi a prostřednictvím otevřených 
rozhraní je integrovat na další informač-
ní systémy, například s ERP nebo se 
systémy dodavatelů. 

Jde vlastně o byznysovou disciplínu, 
která slouží k poznání a řízení procesů ve 
společnosti. Obvykle se totiž měří pouze 
výsledky. S BPM však můžete měřit také 
procesy. Lze tak jednoduše zjistit, jak 
dlouho vám například trvá prodat produkt, 
obsloužit klienta nebo jak ve firmě opti-
malizovat a automatizovat procesy tak, 
abyste ušetřili. 

Nejen pro snížení chybovosti
HR, finance, schvalovací procesy… tyto 
a mnohé další činnosti je vhodné podpořit 
nástrojem, který dovoluje zaměstnancům 
jednoduše spolupracovat na jednotlivých 
úkolech a výrazně tak zvýšit efektivitu 
jejich práce. Manažerům na druhé straně 
toto plnohodnotné workflow poskytuje 
detailní přehled o plnění zadaných úkolů 
a jejich vývoji kdykoliv a kdekoliv. 

Každá firma totiž potřebuje mít ve svých 
agendách pořádek a efektivitu – díky BPM 
je jednoduché zpřehlednit interní agendu, 
digitalizovat schvalovací procesy, snížit 
chybovost i dobu prodlení, zvýšit produk- FO
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Doba papírů a šanonů 
je pryč, digitalizace 
dokáže zajistit dokonalý 
pořádek v řízení firmy.

 „V rámci nového 
vylepšeného řešení 
DOCU-X, které se 
posunulo k BPM, lze 
digitalizovat jakýkoliv 
schvalovací či jiný 
proces,“ říká Jiří Cmíral, 
obchodní ředitel  
Socos IT. 
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STROJÍRENSTVÍ

BPM PRO EFEKTIVNÍ DIGITALIZACI PROCESŮ 
Intenzivní tempo změn v 21. století nevykazuje žádné známky zpomalení. 
Naopak. Aby mohla každá firma uspět, musí umět rychle a efektivně 
reagovat. Už nestačí jen dohánět – to není udržitelná strategie. 

JEDNODUŠE SHRNUTO 

BPM je účinným nástrojem procesního řízení  
z těchto důvodů:
•   Zaměření BPM na standardizaci procesů snižuje 

riziko lidské chyby.
•   Poskytuje manažerům lepší přehled o výkonnosti 

procesů a pomáhá jim identifikovat úzká místa.
•   Automatizační nástroje zvyšují efektivitu  

a umožňují zaměstnancům soustředit se na úkoly, 
které vyžadují lidské znalosti a zásahy.

•   Výše uvedené důvody dávají zaměstnancům 
více času na identifikaci dalších procesních 
vylepšení a automatizací pro neustálé zlepšování 
podnikových procesů.

1



tivitu nebo urychlit zpracování dokumentů. 
Navíc je s BPM hračka sdílet informace 
a znalosti v týmu nebo mezi jednotlivými 
týmy. 

„Je třeba si uvědomit, že doba papírů 
a e-mailů je dávno pryč. Že jedině digitální 
doba dokáže zajistit dokonalý pořádek 
v řízení firmy. Business Process Mana-
gement v konečném důsledku znamená 
zvýšení kvality práce, provozní efektivity 
a eliminaci plýtvání. A hlavně podporuje 
poskytování lepších produktů a služeb 
zákazníkům,“ říká Jiří Cmíral, obchodní 
ředitel Socos IT. 

Využití v praxi je prakticky neomezené
Efektivní řízení podnikových procesů je 
zásadní pro úspěch každého podniku. 
BMP lze zapojit prakticky do jakéhokoliv 
procesu v mnoha oblastech, například ve 
financích, HR nebo při evidenci zakázek. 
S užitečným řešením si můžete vytvo-
řit formulář na cokoliv a jednoduše si 
nadesignovat celý proces a automatizovat 
ho. Příkladem mohou být interní požadav-
ky zaměstnanců. 

„Představte si, že ve firmě máte 300 za- 
městnanců, ale jen 10 % má přístup do 
ERP systému. Požadavky zaměstnanců 
proto řešíte papírovými žádankami nebo 

e-mailovou komunikací. Je jasné, že tako-
vý proces zabere spoustu času, který by 
šlo využít pro důležitější úkoly. S využitím 
BMP jako nástavby nad ERP systémem 
získáte procesní platformu, která bude 
v rámci schvalovacích procesů fungovat 
digitálně a automatizovaně,“ vysvětluje Jiří 
Cmíral.

Nová verze DOCU-X 
Řešení DOCU-X od společnosti Socos IT 
fungovalo do poslední doby převážně 
jako DMS systém. S novou a vylepšenou 
verzí se však řešení posunulo k Business 
Process Managementu. 

Součástí řešení se totiž stal přehledný 
a robustní designér na procesy, se kterým 
je možné v rámci DOCU-X digitalizovat 
jakýkoliv schvalovací či jiný proces. Tato 
platforma běží napříč společností i napříč 
využívanými systémy včetně ERP.  
S DOCU-X teď lze využít všechny výše 
uvedené výhody a mnohem víc. 

Jeden ze zákazníků společnosti  
Socos IT vybral pro svou firmu řešení 
DOCU-X. Hlavním důvodem byl problém 
s obsazením administrativně-ekonomic-
kých pozic spolehlivými zájemci. Situaci 
popsal Adam Příhoda, PBW GROUP 
s.r.o., takto: 

„Výrazně jsme zefektivnili ekonomic-
ko-administrativní úsek (menší nákla-
dy, nižší chybovost) a získali rychlejší, 
přehlednější a dostupnější informace pro 
management. Díky DOCU-X si vystačíme 
se čtvrtinou zaměstnanců oproti původ-
nímu plánu.”    

Alexandra Tomečková 

Obecně lze BPM  
definovat jako analýzu 
a následné  
vylepšování pod-
nikových procesů.
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Od letošního roku vede firmu po odcho-
du Vladislava Chvaliny do důchodu 
manželka Ludmila společně s dcerami 

Janou a Katkou a firma tak nadále pokračuje 
ve své úspěšné činnosti, která mnoha českým 
podnikům pomohla vyřešit jejich dosavadní 
výrobní problémy.

 Jaké byly počátky této do té doby  
u nás nezavedené technologie a co bylo 
prvotním impulsem?
V. Chvalina: Společnost ABB, pro kterou 
v Německu pracoval v té době můj švagr, ob-
jevila v Japonsku systém Kleentek. Zaujal mě, 
proto jsem začal zjišťovat možnost jeho zave-
dení i na český trh. S německým zastoupením 
se podařilo poměrně rychle uzavřít příslušnou 
dohodu, tehdy ještě jako fyzická osoba. Man-
želka byla v té době zaměstnaná jinde, ale po 
roce jsem ji přemluvil, aby svůj plat u za-
hraniční firmy vyměnila za zhruba čtvrtinový 
v mojí firmě, a slušné zacházení (smích). A tak 
to začalo… z našich úspor, dvěma dětmi 
a škodovkou 120 jsme se odvážně pustili do 
podnikání. Bylo to buď – anebo. Ale už za tři 
měsíce se nám podařilo prodat první přístroj 
za tři čtvrtě milionu korun. Pro zajímavost: 
Němcům se to povedlo (s podporou renomo-
vané značky v zádech a oficiální zavedenou 
kanceláří) asi za rok a půl.

Prvním naším zákazníkem byl liberecký 
Plastimat, který se v roce 1993, kdy vstupoval 
do automobilového průmyslu, potýkal s pro-
blémem, jak zmodernizovat staré vstřikolisy, 
aby si rozuměly s novým řídicím systémem. 
Což moc nefungovalo a shodou okolností mi 
tamní šéf údržby nabídl možnost, abych se na 
jejich problém podíval. Po kontrole jsem mu 
nastínil možnost, že příčinou může být znečiš-
těný olej, což bylo v té době opravdu odvážné, 
dávat strojní problémy do souvislosti s olejem.  
Dohodli jsme se a na zkoušku nainstalovali 
Kleentek. Druhý den mi nadšeně volali, že se 
stal zázrak :-) ono to totiž fungovalo. Už po 
prvním čištění olej ztratil svou temnou kon-
zistenci, a další den už normálně vyráběli bez 
poruch. Takže si v továrně kleentek – histo-
ricky první v Čechách – hned nechali a my si 
mohli připsat první prodejní úspěch.

Po zkušenosti jsme z vydělaných peněz 
pořídili předváděcí jednotky, což se nám 
osvědčilo. Dnes máme na zápůjčku desítky 

přístrojů, takže firmy si mo-
hou samy vyzkoušet účinnost 
systému ve svém provozu 
a přesvědčit se o jeho výho-
dách. Protože přesvědčit firmy, 
zvyklé řešit čištění oleje sice 
nedokonale, ale relativně levně 
jednoduchými filtry, k pořízení 
systému Kleentek, který sice 
nabízí díky elektrostatice řádově 
lepší účinnost, ale samozřejmě 
také něco stojí, nebylo, a dosud 
rozhodně není jednoduché. 
Nicméně vcelku úspěšně se 
o to snažíme a poté, co se 
podařilo přidat kromě prodeje 
k naší práci oficiálně i servis, už 
jsme mohli rozběhnout firmu 
skutečně naplno. 

 Kolik kleenteků je už u nás 
instalováno dnes?

L. Chvalinová: Stovky. Přesné číslo je ale 
v podstatě obtížné definovat, protože ne- 
osazujeme na deset strojů deset kleenteků, 
někdy jsme třeba schopni dodávkou jednoho 
přístroje řešit problematiky celé firmy, jindy 
vyžaduje řešení třeba konfiguraci více různých 
systémů. Do povědomí už za těch třicet let 
vešly dostatečně, ale ideální stav ještě dosa-
žen není, stále je potřeba související osvěta. 
Navíc dochází i ke generační obměně ve 
firmách, takže ne vždy se podaří kontinuálně 
navázat a je potřeba zdůvodnit výhody kleen- 
teku novým lidem zodpovědným za danou 
problematiku údržby olejového hospodářství. 
Práce prostě nikdy nekončí, neustále je potře-
ba vysvětlovat a přesvědčovat.

 Mimochodem generační obměna se týká 
i samotné české reprezentace Kleenteku. 
Bude pokračovat v tradici rodinné firmy, 
nebo se chystají do budoucna nějaké 
změny?
L. Chvalinová: Máme naštěstí spolehlivé 
a schopné pokračovatele. Ve firmě jsou 
zaměstnány obě naše dcery a jeden z našich 
zeťů, kolega Jan Novák, je špičkovým odbor-
níkem a profesionálem v tomto oboru, takže 
z tohoto pohledu je budoucí směřování firmy 
jasné a ve správných rukou. Stejně tak stále 
perfektně funguje stabilní a osvědčený tým FO
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Významnou roli v rozvoji firmy sehrály přátelské 
vztahy manželů Chvalinových s profesorem Akirou 
Sasakim.

„Doplnit elektrostatické čištění ke stroji je 
jednoduchý proces i za provozu, stačí zapojit 
dvě hadice," říká Milan Soukup, obchodní ředitel 
firmy.
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ROZHOVOR VLADISLAV A LUDMILA CHVALINOVI

30 LET VE SLUŽBÁCH ČISTÝCH OLEJŮ
Letos slaví tři dekády svého působení na českém trhu rodinná firma 
Kleentek, která na něj přivedla unikátní stejnojmenný systém čištění 
průmyslových olejů. Její zakladatelé Vladislav a Ludmila Chvalinovi  
si s námi zavzpomínali na své začátky, nezdary i úspěchy.

Olej
Snížení nákladů
na výměnu oleje

Údržba strojů
Snížení nákladů
na údržbu strojů

Prostoje
Snížení nákladů
vzniklých prostoji

Poruchy strojů
Snížení nákladů
na opravy strojů

Filtry
Snížení nákladů
na výměnu fi ltrů

Dokážete si představit, že nebudete nakupovat oleje pro vaši výrobu? 
Budete moci sledovat výkonnost vašich maziv v reálném čase z mobilního telefonu?
Myslíte si, že je to fikce? Přesvědčíme vás, že je to realita.  
Průmysl 4.0 se společností KLEENTEK.

Strategie nulových poruch
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schopných zaměstnanců, takže – v tom nej-
lepším slova smyslu – vše zůstává při starém. 
Jsme hrdí na to, že jsme stále fungující a dobře 
sehraná firma, myslím, že to tak vnímají i naši 
kolegové, proto nehodláme na tom nic měnit.

 Takže se podařilo skloubit a udržet 
v rovnováze rodinný život i byznys, což 
je dost často problém, který „skolil“ kvůli 
konfliktu jednoho aspektu s druhým už 
řadu firem tohoto typu.
L. Chvalinová: Přesně tak. Před mnoha lety 
jsem vyhlásila, že například tradici rodinných 
obědů, kdy jsme si povídali jen o firmě, už 
nesmíme byznysem zatěžovat. Nastavilo se 
pravidlo, že o práci se budeme bavit v práci 
a doma patří čas rodině, plánům na výlety, 
dovolenou, o kultuře, ale firma musí zůstat za 
dveřmi. Bylo prostě nutné to oddělit, protože 
třeba rozdílné názory ve firmě, což je přiroze-
né, by se neměly a nesmí přenášet do rodiny. 
Ta musí fungovat jako přátelský celek. A jsem 
šťastná, že to funguje, a lidé, kteří jsou spolu 
celý týden v práci, se pak dokáží o víkendu 
sejít a normálně se bavit třeba na chalupě.

 A jak to vidí nejmladší generace?
Jana Chvalinová: Tak nějak naprosto 
hladce a přirozeně to vyplynulo, já i sestra 

jsme viděly, že když je potřeba zaskočit na 
zástup, prostě jsme nastoupily. Když rodiče 
začali, bylo mi dvanáct a s firmou jsem tak 
vlastně vyrůstala od mala, takže mi nepřišlo 
nic zvláštního na tom, že jsem do ní sama 
nastoupila. Dnes si vlastně život bez ní už ani 

nedokážu představit. Občas mám podezření, 
že kdybych se píchla do prstu, že mi začne 
téct olej.

 Nastal nějaký významný zlom od doby, 
kdy jste do Čech přivezli první kleentek?
V. Chvalina: Z mého pohledu v podstatě ani 
ne, jdeme postupnými kroky kupředu, spíše 
lineárním vývojem, nejsem ostatně příznivcem 
nějakých „velkých skoků“. Každý podnik má 
svůj vlastní problém, který potřebuje vyřešit, 
a i když mu řekneme, že něco podobného 
už jsme někde řešili, třeba i na identických 
strojích, každý se chce nechat přesvědčit ve 
svém vlastním prostředí, na svém techno-
logickém parku. Ale vždy jsou určité od-
chylky. Takže je potřeba přesná diagnostika 
a specifikace, aby se podařilo najít a aplikovat 
to skutečně přesné, individuálně nakonfigu-
rované řešení – a přesně to děláme. Zatímco 
jiní běžně navrhnou plošné řešení, které ale 
často nefunguje, my zkoumáme a rozpitvá-
váme detailně každý problém, abychom se 
dostali až k jeho počátku a pak už je snadné 
navrhnout nejúčinnější způsob, jak na něj. 
Největším oceněním pro nás je, když nás 
zákazníci doporučí jiné firmě s tím, že pokud 
mají problém, který přetrvává i po pokusech 
o nápravu od jiných firem, jim sdělí, aby zavo-
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lali do Kleenteku, a jestli si s tím neporadí oni, 
pak už asi nikdo. To opravdu potěší…
L. Chvalinová: To, že zákazníkům hledáme 
a děláme řešení na míru, aby pokrývalo veš-
keré jejich potřeby, je naše velká přidaná hod-
nota. Je to samozřejmě náročnější, ale máme 
spokojené zákazníky, což je hlavní. V tomto 
ohledu se nám to velmi vyplácí.

Máme tým špičkových odborní-
ků. Několik kolegů, kteří k nám 
nastoupili jako velmi mladí, jsou 
dnes už tátové od rodin, ale za ta 
léta nasbírali ohromné zkušenos-
ti, které si ve firmě předáváme 
a sdílíme navzájem, takže každý je 
pak schopen řešit prakticky jakýkoli 
problém. 

A nejdůležitější je, že nás ta práce i po 
letech pořád baví. Máme štěstí, že lidé, 
kteří jsou tu s námi, mají práci, kterou dělají 
opravdu rádi a jsou pro ni nadšení, nebrání 
se výzvám, a jsou ochotni jít i do rizikovějších 
věcí. A když sedíme na poradě a mohou pre-
zentovat, co se jim u zákazníka povedlo, a že 
zákazník je spokojený a firmu doporučuje, je 
to to nejlepší ocenění, co může být. 

Pro mě osobně je hodně povzbuzující, 
a moc si toho vážím, když slyším tyto disku-
ze, kdy přijdou s problémem, na který u zá-
kazníka narazili a navzájem řeší, jak bychom 
na to šli, radí si a vzájemně si pomáhají. 

 Máte nějaký recept, jak dát takový tým 
dohromady?
L. Chvalinová: Upřímně řečeno, ti lidé se 
často tak nějak sejdou sami. Přišel třeba na 
pohovor zájemce, kterého zaujalo, jak jeden 
z našich pracovníků, se kterým hráli společ-
ně volejbal, nadšeně vyprávěl o své práci. 
A dnes jsou oba dva tady už přes patnáct let. 
Ostatně máme tu dosud některé zaměstnan-
ce, kteří jsou ve firmě po celou dobu jejího 
působení, jako třeba náš obchodní ředitel pan 
Milan Soukup, který, ač služebně nejstarší, 
svoje nadšení přenáší i na své mladší kolegy.

 Jaké nové trendy lze za těch  
uplynulých tří dekád, kdy firma Kleentek 
na českém trhu působí, ve vaší branži 
sledovat?
V. Chvalina: Když jsem v třiadevadesátém 
roce začínal, filtrace jako taková byl pojem 
čistě teoretický. V autech motoristé vymě-
ňovali olej a filtr, ve firmách se olej prostě 
vypustil, nahradil a starý se zlikvidoval. Dnes 
je péče o provozní kapaliny na vysoké úrovni, 
a věnuje se ji značná pozornost. 

Kdysi byla běžná tzv. studená rezerva, 
podnik třeba fungoval se čtyřmi lisy, ale 
měl jich osm, kvůli zajištění provozu pro 
všechny případy, to je dnes už samozřejmě 
neekonomické a nemyslitelné. Ale při dnešní 
sériovosti výroby a výkonnosti strojů je každá 
minuta jejich nečinnosti nevratnou ztrátou, 

takže je důležité, aby běžely 
co nejefektivněji, spolehlivě 

a v optimálním režimu. A vše, 
co k tomu může přispět, třeba 

filtrace oleje, má proto mimořádný 
význam, což si řada firem už uvědomuje. 
L. Chvalinová: Moderním potřebám se musel 
přizpůsobit i vlastní systém, samotné zařízení 
se vyvíjí, nastupují nové modely, které obsa-
hují nejmodernější inovace a technologie, ať 
už jde třeba o dálkový přenos dat, citlivější 
senzory, přesnější měření, sledování kvality 
olejů, apod.

Nejde také už o pouhé dodání byť nejmo-
dernějšího produktu, ale snahu navrhnout 
komplexnější, co nejúčinnější systém. Jsme 
schopni udělat základní audit ve firmě, zjistit 
jaké jsou jejich potřeby a navrhnout takové 
řešení, aby co nejlépe vyhovovalo jejich 
podmínkám. I pokud jde o sbírání dat, což je 
nyní velmi požadovaný trend, kdy jsou infor-
mace soustřeďovány do jednoho systému 
a detailně sledovány a optimalizovány výrobní 
procesy, včetně teplot a dalších provozních 
hodnot, třeba i zmíněné kvality olejů jako 
jednoho z významných faktorů, které ovlivňují 
stoprocentní spolehlivost strojů.
V. Chvalina: Máme k dispozici veškeré 
potřebné technologie, a díky tomu, že jsme 
v kontaktu jak s asijskou, tak anglofonní 
částí oboru péče o oleje, máme informace 
skutečně z nejrůznějších globálních zdrojů. 
S nimi se pak snažíme seznamovat i domácí 
trh. A samozřejmě dbáme, aby byli na úrovni 
i specialisté z našeho týmu, kteří se aktivně 
účastní nejrůznějších akcí zaměřených na 
průmyslovou údržbu.
L. Chvalinová: V našem týmu je i kolega  
Jan Novák, který je čerstvě členem předsed-
nictva České společnosti pro údržbu a má 
certifikaci CLS – jako zatím vůbec jediný 
v ČR, na Slovensku i v Maďarsku, které 
obsluhujeme, a který je v úzkém kontaktu se 

světovou odbornou špičkou v oboru. Účastní 
se pravidelně všech významných tribotech-
nických akcí, kam se tito lidé sjíždějí a vymě-
ňují si zkušenosti, takže máme k dispozici 
skutečně nejlepší možné informace. A těší 
nás, když tito renomovaní specialisté s ním 
často některé problémy konzultují, a protože 
zná tyto záležitosti velmi dobře i z praktické 
stránky, je schopen jim pomoci. 

 Vzdělávací semináře Kleenteku mají 
ostatně také velmi dlouhou tradici…
V. Chvalina: První se odehrál na půdě Vědec-
kotechnické společnosti v Praze v roce 1995, 
kdy tam profesor Sasaki představil odborní-
kům, kteří se specializovali na problematiku 
průmyslových olejů, systém Kleentek jako 
technologickou novinku. Od té doby je pořá-
dáme kontinuálně. Mají úspěch, vždy je vyso-
ká účast, a příští s pořadovým číslem 34., se 
bude konat už zanedlouho – 14. června.

 Stalo se někdy, že zákazník kleentek 
přestal využívat a pak se k němu třeba po 
čase zase vrátil?
Ano, měli jsme už několik takových případů. 
Třeba firma, kam jsme jeden dodali před asi 
15 lety, jej odstavila a přestala využívat, ale 
poté, co k nim kolega zajel a vysvětlil jim, 
že lze z něj udělat „chytré“ zařízení, které 
umí přenášet data, jej opět po naší úpravě 
zprovoznili. Nyní opět funguje ve vylepšené 
podobě k naprosté spokojenosti.

Dnes jsme dost často poptáváni pro 
možnost modernizace, protože „smartová“ 
varianta přináší přidanou hodnotu, zcela nové 
možnosti a s tím řadu dalších souvisejících 
výhod. 

 Co byste si přáli do dalších let?
V. Chvalina: Osobně bych byl rád, kdyby se 
nic nezměnilo, abychom vždy měli kolegy 
a kolegyně, které práce baví. Protože díky 
naší specializaci nás nikdy nebudou tisíce, 
a vždycky jsme sázeli a budeme sázet na 
individualitu. Ta práce je velice zajímavá 
a každý den jiná. Každý případ přináší nové 
výzvy a díky tomu, že máme za sebou za 
léta práce nashromážděný vědomostní 
potenciál, z kterého neustále čerpáme, je 
i nepředstavitelně pestrá. Přál bych si, aby 
tenhle duch přátelství a kolegiality a pozi-
tivní vztah mezi zákazníkem a námi přežíval 
i nadále.
L. Chvalinová: A aby nám vydržely základy, 
které jsme se snažili firmě dát a na čem jsme 
stavěli, tedy hlavně na vzájemné důvěře jak 
mezi kolegy, tak i námi a zákazníky, a aby-
chom je stále prohlubovali a rozvíjeli firmu 
v tomto duchu. Bez důvěry se dobrý byznys 
dělat nedá. 

Děkujeme za rozhovor.  

Josef Vališka FO
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ROZHOVOR VLADISLAV A LUDMILA CHVALINOVI

Za tři dekády pomohla 
firma už mnoha 
českým podnikům 
vyřešit jejich výrobní 
problémy.

Kleentek 
dnes není jen 

elektrostatické čištění 
olejů, ale komplexní 
řešení péče o oleje 
od skladu maziv po 

doživotní náplně.
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Železniční i městská kolejová doprava začíná 
v současných podmínkách stále více nabývat 
na významu, který ji kdysi částečně ubrala pře-

kotně se rozvíjející automobilová doprava. Ta ovšem 
nyní musí čelit nejen problémům s kapacitou silnič-
ní infrastruktury, ale zejména výzvám souvisejícím 
s přechodem k alternativním pohonům, vyžadovaným 
stále přísnějšími předpisy zaměřenými na snižování 
ekologické zátěže. 

Jak zásobování průmyslu, tak osobní přeprava, 
hlavně v přeplněných metropolích a městských 
aglomeracích s extrémní zátěží dostupné přepravní 
propustnosti, se tak musí vypořádat s neustále se 
zvyšujícími kapacitními i legislativními nároky – což 
ovšem ve stejné míře platí i pro jiné druhy dopravy, 

železnici nevyjímaje. Hledají se nová řešení, inova-
tivní vozidla využívající nejmodernější technologie, 
materiály a optimalizace vozových flotil s pomocí 
pokročilých softwarových systémů včetně zapojení 
umělé inteligence.

Klíčovou roli pro kolejovou dopravu mají ložiska, 
jejichž výrobci se proto intenzivně zaměřují na vývoj 
stále výkonnějších a dokonalejších řešení, která by 
zajistila požadované parametry pro moderní dopravní 
a průmyslové systémy. Prostě všude tam, kde jsou 
tyto důležité komponenty, udržující náš svět v pohy-
bu, používány.  Dnes je to především problematika 
snižování emisí a udržitelnosti, ať už jde o pozemní, 
námořní či leteckou dopravu řízenou trendem elektro-
mobility.  

KOLEJOVÁ DOPRAVA  
A LOŽISKA 

TÉMA
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Červnový veletrh Rail Business Days v Ostravě včetně 
konference představí novinky v oblasti kolejové dopravy 

a tomuto tématu jsou věnovány i následující stránky, které 
nabídnou výběr z aktuálního dění v této oblasti.
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Témata, jako zvyšování efektivity 
práce, snižování nákladů, zvyšovaní 
kvality a bezpečnosti a další, jsou 

již dlouhou dobu nedílnou součástí prů-
myslové výroby i služeb ve všech různých 
odvětvích. 

Prim v tomto snažení samozřejmě drží 
automotive, letectví a jiné vysoce sériové 
výroby. Nízkosériové výroby a služby už 
ale často mívají potíž s přijetím principů, 
které jsou právě pro automotive běžné. 
Příkladem nízkosériové služby je výroba, 
údržba a opravárenství v železničním sek-
toru, které má v jistém ohledu charakter 
prototypové výroby. Prvky automotive na 
základě zvykovosti jsou těžko prosaditel-
né v těžkém strojírenství a také v seg-
mentu železniční dopravy. Výsledkem 
racionalizace není jenom zvýšení produk-
tivity práce, zlepšení pracovního prostře-
dí, zajištění standardizace práce, ale také 
oblast snížení počtu pracovních úrazů.   

Kouzlem a podstatou zlepšování je ale 
jeho nevyčerpatelnost. Bylo by troufalé 
se v některém okamžiku zastavit a tvrdit 
si, že už to lépe nejde. Nechceme se tedy 
ani my zaleknout a nechat se odradit od 
nových nápadů, třeba názory druhu: „To 
u nás fungovat nebude, my nejsme au-

RACIONALIZACE VÝROBNÍCH PROCESŮ
Výzkumný Ústav Železniční, a.s., (VUZ) představuje své služby v oblasti 
racionalizace výrobních, servisních, logistických či administrativních procesů.
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Služba nabídne pomoc při zlepšování v různých 
úrovních a fázích výrobních i podpůrných procesů. 

Procentuální vyjádření pracovního dne.

Zobrazení skladování a regálové logistiky.
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tomotiv“. Ovšemže individuální přístup je 
nutností. Stejně jako používání zdravého 
rozumu, což je pravidlo číslo jedna. Obec-
ná touha ke zlepšování je pro většinu lidí 
vrozená. Těžší je nalézt pro tuto touhu ten 
správný směr a k tomu správnému směru 
motivaci.  

VUZ se podařilo dokončit projekt 
Racionalizace ve vlastních prosto-
rech Dynamického zkušebního stavu 
(viz TechMagazín 6/2022). Na základě 
vlastních zkušeností a odborníků, kteří 
pracují v naší společnosti, VUZ nabízí 
novou službu, kde nabízíme zákazníkům 
pomoc s hledáním cesty ke zlepšování 
v různých úrovních a fázích výrobních 
i podpůrných procesů. Pohled nezávis-
lého vnějšího pozorovatele často přináší 
nápady, které zůstávají účastníkům 
zaběhlého procesu skryty (procesní 
slepota). 

Služby jsou nabízeny zejména firmám 
v železničním segmentu, ale také v dal-
ších průmyslových odvětvích, jako je 
např. strojírenství. Předmětem nabízené 
služby je jednak přímá realizace projektů 
zaměřených na racionalizaci a zlepšování, 
ale také poradenství s cílem nastavit prin-
cipy štíhlé výroby a trvalého zlepšování. 

Jedná se o racionalizaci nejen samotných 
výrobních procesů, ale i servisních, logis-
tických či administrativních procesů.

V praxi má taková služba následující 
průběh a obsah: 
•   Provedeme základní audit s cílem 

doporučit oblast pro další optimalizační 
aktivity.

•   Dále analyzujeme pracovní procesy, 
jejich činnosti, uspořádání pracovišť, 
materiálové a informační toky apod.

•   Jedním z výsledků analýzy je identifi-
kace neefektivních procesů, plýtvání 
a ztrát.

•   Dalším krokem je vytvoření návrhu 
opatření vedoucí k eliminaci identifiko-
vaného plýtvání. Tato opatření mohou 
být různého charakteru, např. změny 
pracovních postupů, změny uspořádání 
pracovišť, nové podpůrné řídicí a kon-
trolní postupy. Cílem může být celkové 
zkrácení průběžných dob, redukce 
nákladů či standardizace činností.

•   Nedílnou součástí v rámci racionalizace 
je hledisko zvyšování bezpečnosti. Sem 
patří různé vizuální standardy, zavádění 
nápravných opatření nebo předcházení 
rizikům.
 
Důležitým prvkem všech projektů je 

úzká spolupráce s pracovníky zákazníka, 
jak řídicími, tak operativními, s cílem ma-
ximálně využít potenciálu nových myšle-
nek a nápadů. V projektu racionalizace 
je nezbytné správně nastavit očekávání 
podle potřeb zákazníků. Principy  
KAIZEN, 5S, TPM, analýza a optimalizace 

toků materiálu, standardizace a další lze 
zavádět i bez větších investic a náročnosti 
na změnu.

 Obor racionalizace vyžaduje otevřený 
a inovativní přístup, představivost, dů-
slednost a odvahu nebát se uskutečnit  
změny.   

Jaroslav Brabec, Antonín Solař 

V projektu racionalizace je  
nezbytné správně nastavit očekávání  
podle potřeb zákazníka.

KOLEJOVÁ DOPRAVA TÉMA

1963 – 2023
Výzkumný Ústav Železniční, a.s. 
Novodvorská 1698/138b, 142 00 Praha 4 
sales@cdvuz.cz 
www.cdvuz.cz

INZERAT_210x147.qxp_Sestava 1  16.05.2023  17:21  Stránka 1
  ▼ INZERCE



Jedná se o výrobky, které zahrnují pouze 
samostatnou funkční část stroje, kterou 
je originální lamelový kompresor Mattei. 

Tedy kompresor bez pohonné jednotky, 
bez řídicí jednotky, bez elektroinstalace, bez 
chladičů, bez propojovacího potrubí, bez filtrů 
i bez rámu. Takto dodávaný „polotovar“ ale 
umožňuje návrh zcela nových řešení založe-
ných na konstrukci určené obvykle pro ve-
stavbu do kompaktních konstrukčních celků, 
jimiž mohou být jak dopravní prostředky, tak 
i různé speciální jednoúčelové stroje. Tímto 
způsobem lze dosáhnout řešení i vlastností, 
které by pomocí běžných kompresorů vůbec 
nebyly možné. 

OEM (Original Equipment Manufacturer)  
kompresory jsou dodávány v širokém rozsahu 
výkonností a pro standardní pracovní tlaky 8, 
10 a 13 bar. K dispozici jsou i speciální verze 
těchto kompresorů určených pro železnici. 

OEM KOMPRESORY ZNAČKY MATTEI  
OD FIRMY MONDO PRO ŽELEZNIČNÍ DOPRAVU
Klasické průmyslové lamelové kompresory od italské společnosti  
Ing. Enea Mattei jsou v České Republice dlouhodobě prověřeny  
firmou MONDO v nejrůznějších průmyslových oborech.  
Kompresory OEM Mattei, využívané zejména pro dopravní techniku,  
jsou zatím málo známé.
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Typická vestavba 
kompresoru Mattei 
v drážním voze na 
speciálním výsuvném 
rámu umožňujícím 
servis. 

Kompresor lze 
instalovat i do velmi 
omezeného prostoru 
při zachování volného 
prostoru pro servis.
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K nejrozšířenějším aplikacím OEM patří 
kompresorové jednotky určené pro želez-
niční dopravu, jak se jimi již více než dvacet 
pět let zabývá firma MONDO s.r.o. V tomto 
případě se jedná o konstrukce kompre-
sorů určených výhradně pro specifickou 
vestavbu do drážních dopravních prostřed-
ků. Pohon těchto kompresorů je převážně 
zajištěn elektricky, případně hydrostaticky či 
mechanicky. 

Při navrhování každého řešení pro mobilní 
aplikace je nutné se vypořádat s mnoha 
náročnými požadavky zadání. Například kom-
presor musí být uložen takovým způsobem, 

aby byl spolehlivě chráněn proti dynamickým 
vlivům. Samostatným a méně známým spe-
cifikem pro železniční dopravu je požadavek 
nehořlavosti podle normy EN 45545-2 Euro-
pean Railway Standard For Fire Safety. 

Lamelové kompresory Mattei není možné 
vyrábět v „bez olejovém“ provedení. V princi-
pu to technicky není možné. Olej v kompre-
soru plní několik klíčových funkcí – mazání 
pohyblivých částí a s tím spojené dotěsnění, 
dále odvedení tepla uvolněného při kom-
presi. Současně se v oleji pohlcují prachové 
částice, které nejsou zachyceny dvoustup-
ňovým systémem sacích filtrů. Po kompresi 
je stlačený vzduch s vysokou účinností v ně-
kolika stupních zbavován olejových částic. 
Odloučený olej je vracen přes filtr zpět do 
olejové vany. Tento účinný systém separace 
vede k tomu, že olej mimo cykly údržby není 
třeba doplňovat.

Stlačený vzduch na výstupu z kompresoru 
o zbytkové koncentrací oleje nižší než 3 ppm 
může být dále filtrován a zbavován vlhkosti až 
na kvalitu splňující normu ISO 8573-1:2010 
a požadovanou třídu. Tomuto požadavku lze 
vyhovět příslušnými filtračními moduly a spe- 
ciální adsorpční jednotkou, které jsou dodávány 
s kompresorem společně na jednom rámu, 
nebo mohou být navrženy jako samostatné 
moduly určené k nezávislé vestavbě. 

Novinkou jsou ekologické separátory 
schopné zbavit vodní kondenzát, uvolňující se 
z technologie, zbytků kompresorového oleje 
tak, aby odpadní voda mohla být bez problé-
mů vypouštěna do okolního prostředí.  

www.mondo.cz, www.matteicz.cz
www.matteirail.com,  
www.matteigroup.com

V rekonstruované soupravě jsou 
zastoupena typická i unikátní vozidla 
vyrobená v 60. až 80. letech 20. sto-

letí a cílem NTM je zachovat tyto exponáty 
v provozním stavu. Základ soupravy tvoří 
osobní vůz se služebním oddílem řady BDa 
z roku 1974 a vozy řady Bai z let 1973–74, 
které budou podle potřeby doplňovány 
nádherným salonním vozem prezidenta 
ČSSR z roku 1968 a lehátkovým vozem 
s bufetovým oddílem z roku 1984. 

Při své premiéře byl vlak tažen parní 
lokomotivou ČD 354.195 (tzv. „Všudy-
bylkou“) z roku 1925, a postrk soupravy, 
jejíž součástí byl i salónní vůz Františka 
Ferdinanda d´Este z roku 1909, který se 
tak dostal na koleje opět po více než sto 
letech, zajišťovala muzejní dieselová loko-
motiva T478.1010 zvaná „Bardotka“.

Muzeum tak má poprvé v historii kom-
pletní provozní vlakovou soupravu, která 
je složena z vozů, jež NTM koupilo od 
Českých drah a byly opraveny v Krno-
vě. Na konci roku přibude k soupravě 
rekonstruovaná parní lokomotiva 464.102 
„Ušatá“. 

Muzejní vlak není však jedinou příleži-
tostí prohlédnout si unikáty dokumentující 
historii železniční dopravy. Součástí NTM, 
jehož sbírkovým klenotem je salonní 
vůz Františka Josefa I. Aza 1-0083, je 
mj. i Železniční depozitář v Chomutově, 
který čítá téměř stovku kolejových vozidel 

nejrůznějších typů – od parní lokomotivy 
z roku 1870 až po vozidla nových trakcí 
o století novější. K vidění jsou elektrické 
i motorové lokomotivy, salonní, osobní 
a motorové vozy, historické drezíny apod. 
Největším lákadlem jsou parní lokomotivy, 
např. rychlíkový „Albatros“ 498.106 s re-
kordní rychlostí 162 km/h, první poválečná 
lokomotiva 534.0301 nebo tramvajová 
parní lokomotiva „Gartenau“ vyrobená 
v Linci roku 1887. Obdiv budí i salonní 
vůz Ústecko-teplické dráhy z roku 1900 
ze smíchovské továrny F. Ringhoffera či 
salonní vůz vyrobený v roce 1906 Kopřiv-
nickou vozovnou pro barona Adolpha 
Rothschilda.  
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Kompresory OEM 
Mattei umožňují 
bezkonkurenční  
variabilitu při návrhu 
originálních řešení pro 
mobilní aplikace.
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VLAKY S PŘÍCHUTÍ HISTORIE
Národní technické muzeum v Praze zprovoznilo vlastní 
vlakovou soupravu – muzejní vlak vyjel poprvé na koleje 
29. dubna z Masarykova nádraží do Brandýsa nad 
Labem na akci „Audience u císaře Karla I.“

Salónní vůz Františka Ferdinanda d´Este z roku 
1909.

 Interiér salónního vozu Františka Josefa I.  
Aza 1-0083.
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Nové rychlovlaky ICE 3neo poprvé 
vyrazily s cestujícími do provozu 
v závěru loňského roku, první 

soupravy ještě v původním řešení  
interiéru, od 17. soupravy už budou mít 
nové vnitřní provedení, představené 
letos v květnu.

ICE 3neo s kapacitou 439 míst je založe-
ný na platformě Velaro a zatím jde o nejno-
vější typ německých rychlovlaků. Jednotky 
jsou nastaveny na rychlost 300 km/h 
(maximální je 320 km/h) a kromě 8 míst na 
jízdní kola, která dosud v jiných soupra-
vách ICE nebylo možné vozit, nabídnou 
nové 8vozové soupravy o délce 200 metrů 
i řadu dalších inovací a vylepšení. Například 
okna jsou vybavena tabulemi pro průchod 
mobilního signálu nebo sedadla mají držáky 
na tablet. 

Při vývoji byl kladen důraz na soukromí 
a zcela nový materiálový a barevný kon-
cept (potahy sedadel tvoří z 85 % vlna, 
v 1. třídě jsou šedé, ve 2. třídě laděny do 
modrých tónů a v jídelním voze červené), 
důležitým kritériem byla i odolnost proti 
mechanickému opotřebení a působení 
světla. Od příštího roku se bude ICE 3neo 
objevovat také na mezinárodních linkách 
do Belgie a Nizozemska.

Z celkových 73 souprav, jež mají posílit 
obměňovanou flotilu DB, která nyní prochází 

komplexním omlazením, bude kromě  
17 jednotek ICE 3neo od Siemensu tvořit  
i 56 jednotek ICE L španělského výrobce 
Talgo (dříve označované jako ECx) a všechny 
vlaky z této zakázky mají být dodány v letech 
2026 až 2030. Na rozdíl od ICE 3neo jsou 
určeny pro maximální rychlost 230 km/h. 

Na kolejích se poprvé objeví příští rok 
na trase z Berlína do Amsterdamu. Kapa-
cita 17vozové soupravy o úctyhodné délce 
čtvrt kilometru (256 m) je 562 cestujících, 
přičemž 46 míst je vyhrazeno pro rodiny, 
plus 9 pro cestující s malými dětmi. I na 
jejich palubu si lze vzít jízdní kola – osm 
do každé soupravy. Pamatovalo se samo-
zřejmě i na vozíčkáře, kteří mají vyhrazena 
tři speciální místa v každé soupravě.   

Jan Přibyl

U SOUSEDŮ I RYCHLOVLAKEM
Cestující do Německa se už mohou setkat na tamních železnicích  
s nejnovější generací vysokorychlostních souprav ICE, které zařadila  
do své flotily železniční společnost Deutsche Bahn. 
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Nové rychlovlaky ICE 3neo 
jsou nastaveny na rychlost 
300 km/h.

V interiéru byl kladen důraz 
na inovace, např. tabule oken 
umožňují průchod mobilního 
signálu, sedadla disponují 
držákem na tablet.

Pro vozíčkáře jsou vyhrazena 
speciální místa  
v každé soupravě.
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Zcela nový koncept 
rozlišuje i barevně  
jednotlivé třídy  
a jídelní vůz.
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Snímače CO2 v klimatizačních kaná-
lech pomáhají zajistit pasažérům ve 
vozidlech komfortní klima po celou 

dobu jízdy. Klimatizační jednotka reguluje 
vzduch i na základě vyhodnocení CO2, a tím 
spoří energii i náklady. Celá regulace je tak 
efektivnější. 

Nové snímače CO2 jsou tvořeny plasto-
vou hlavicí a stonkem a jsou k dostání buď 
s výstupem 4 až 20 mA (snímač KSC 520), 
nebo RS 485 / MODBUS (snímač KSC 122). 
K dispozici je i modifikovaná verze s výstu-
pem CAN protokol. Vybrat si tak můžete 
variantu, která bude kompatibilní s daným 
řídicím systémem. Jejich montáž je snadná 

díky unikátní konstrukci „S hlavice“ vyvinuté 
firmou SENSIT. Rozsah měření CO2 je  
400 až 5000 ppm a přesnost měření  
± 50 ppm (+3 % měřené hodnoty).

Stejně jako ostatní snímače teploty, 
relativní vlhkosti, CO2, atmosférického tlaku 
a VOC pro kolejová vozidla, které SENSIT 
vyvíjí a vyrábí, splňuje i tato novinka poža-
davky definované v drážních normách:
•   Zkouška izolace dle ČSN EN 50155
•   Zkouška rázy a vibracemi dle  

ČSN EN 61373
•   Elektromagnetická kompatibilita dle  

ČSN EN 50121-3-2
•   Protipožární odolnost dle EN 45545.

Pro měření CO2 v kolejových vozidlech 
je možné využít i kombinované interiérové 
snímače KSTHC 102 (s výstupem RS 485) 
a KSTHC 104 (s výstupem CAN protokol), 
které kromě koncentrace CO2 snímají i tep-
lotu a relativní vlhkost, čímž jsou mimo jiné 
účinné při odstranění mlžení oken a stěn 
vlakových souprav. Pro regulaci teploty, 
relativní vlhkosti, atmosférického tlaku 
a kvality vzduchu (snímáním koncentrace 
CO2 a VOC) v pasažérských oddílech vlako-
vých souprav a vagónů je pak určen snímač 
KSTHCPV 102.   

www.sensit.cz

NOVINKA MEZI SNÍMAČI CO2  
PRO KOLEJOVÁ VOZIDLA 
SNÍMAČE CO2 DO VZDUCHOTECHNICKÝCH KANÁLŮ
V sortimentu českého výrobce snímačů SENSIT s.r.o. lze nově kromě 
snímačů teploty, relativní vlhkosti a CO2 použitelných v aplikacích kolejových 
vozidel najít také dva snímače v provedení pro měření koncentrace oxidu 
uhličitého do vzduchotechnických kanálů. 
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Snímače CO2 
KSC 520  

a KSC 122 s hlavicí  
a stonkem

Interiérový 
snímač  

KSTHCPV 102



 Jak si v tomto ohledu vede ČR 
v evropském kontextu?
Evropa i Česká republika v trendu dekar-
bonizace automobilové dopravy zaostaly 
za děním v Asii a v Americe, tak se to nyní 
snaží dohnat. A to hlavně z hospodářských 
důvodů. Evropa nechce být producentem 
neperspektivních, stárnoucích produktů a pa-
sivním dovozcem progresivních technologií. 
To je přirozeně provázeno jak rozumnými, 
tak i méně rozumnými kroky, což se časem 
srovná. Udržitelnost mobility má totiž nejen 
environmentální, ale i ekonomickou a sociální 
složku. Žijeme v demokratické tržní společ-
nosti a realitu budoucích let budou korigovat 
jak sociální aspekty udržitelnosti, tak ty 
ekonomické. Rozhodně však nezastaví trend 
environmentální udržitelnosti, jen ho bude 
potřeba, a doufejme, že racionálně, korigovat 
k ekonomické efektivnosti a k uživatelské 
dostupnosti mobility a její vysoké kvalitě.  

 Bude i v dopravě pokračovat náhrada 
fosilních paliv alternativními zdroji? 
Ano bude, tento proces je nezadržitelný, a to 
ze tří důvodů. Kvůli zastavení nevratných 
klimatických změn. Jejich důsledky na nás 
budou působit stále zřetelněji, třeba v podo-
bě sucha kvůli rostoucímu odparu srážkové 
vody vlivem zvýšené střední teploty ovzdu-
ší. Za druhé kvůli snížení emisí škodlivých 
látek, které budeme také stále více vnímat, 
protože s růstem jak materiálního bohatství, 
tak i vzdělanosti, roste hodnota zdraví. Ve 
městech, kde bydlí a žije většina obyvatel-
stva ČR, se už podařilo zbavit emisí průmysl 
i systémy vytápění budov. Doprava se stala 
ve městech dominantním zdrojem znečistění 
ovzduší a s tím spojených chorob, takže 
náhrada nadměrné individuální dopravy bez-
emisní veřejnou hromadnou, je samozřejmým 
cílem. Z energetických důvodů i s ohledem 
na zkvalitnění života ve městech. A třetím 

důvodem je odstranění závislosti  
dopravy na importu fosilních paliv. Dnes  
93 % energie pro dopravu v ČR pokrývá 
import fosilních paliv, zejména ropných. Po-
dobně jsou na tom i ostatní evropské země, 
EU dováží 99 % své spotřeby ropy. To ji činí 
zranitelnou a závislou a je přirozeným cílem 
mobilitu osob a věcí této nežádoucí importní 
závislosti zbavit. To znamená radikálně snížit 
energetickou náročnost dopravy a orientovat 
ji na obnovitelné zdroje.

Řešením je multimodální bezemisní udrži-
telná mobilita, založená na spolupráci a sou-
činnosti jednotlivých druhů dopravy, která 
povede ke kvalitnímu a efektivnímu splnění 
dopravních úloh v přepravě osob i věcí.

 Daří se ale tyto záměry také realizovat 
v praxi?
Ano, a to velmi rázně. Skončila etapa výzku-
mu základních principů a hledání možných 
technických řešení, probíhá realizační fáze. 
Tempo přechodu na bezemisní dopravu již 
neurčuje rychlost řešení vývojových úloh či 
technických inovací – ty pochopitelně pokra-
čují dál – ale racionalita a intenzita investic 
do moderních bezemisních dopravních 
prostředků a s tím spojené infrastruktury. 

V dopravě osob byl vytvořen a úspěšně 
funguje hierarchický systém bezemisní udr-
žitelné multimodální mobility. V pozemní do-
pravě zahrnuje vysokorychlostní i konvenční 
železnice, metro, tramvaje, trolejbusy, elek-
trické autobusy, elektromobily, jízdní kola, 
koloběžky (včetně elektrických) i pěší chůzi. 
Tvoří jej vozidla a energetické infrastrukturní 
zázemí pro jejich provoz. A pochopitelně 
i multimodální přestupní terminály. Spontán-

DOPRAVA, KTERÁ UŽ NEZATÍŽÍ  
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
V poslední době silně rezonuje téma přechodu na bezemisní mobilitu.  
Jak ho vidí Roman Kokšal, generální ředitel Siemens Mobility pro ČR?
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„Náročné vývojové úlohy související 
s implementací nových technologií do vozidel byla 
svěřena vývojovým týmům v České republice,“ 
říká Roman Kokšal, generální ředitel Siemens 
Mobility Česká republika.

Pro nákladní dopravu, ale i těžší osobní 
dopravu, jsou připraveny dvouzdrojové (tzv. 
duální) lokomotivy Vectron Dual Mode, které 
využívají spalovací motor jen na tratích bez liniové 
elektrizace, zatímco na elektrizovaných odebírají 
energii z trakčního vedení.

K zajištění bezemisního provozu na tratích  
bez liniové elektrizace Siemens Mobility nabízí 
také bateriové trakční jednotky Mireo Plus B  
a vodíkové palivočlánkové trakční jednotky  
Mireo Plus H.
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ně vznikla zcela nová podoba v reálném čase 
fungujících elektronických datových infor-
mačních systémů k podpoře multimodality. 
Principy dopravy jako služby (Mobility as  
a Service, MaaS), založené nikoli na vlast-
nictví, ale na užití dopravních prostředků, 
získávají stále novější podobu i popularitu.

 Jak to vypadá v oblasti nákladní  
dopravy?
Existují oblasti, kde multimodální pojetí 
výborně funguje, typicky při přepravě ISO 
kontejnerů v relacích moře-železnice-silnice. 
Tam již zbývá jen doplnit liniově elektrizo-
vanou železnici, která zajišťuje podstatnou 
část pozemní přepravy, o elektrické lodě 
a elektrické automobily pro poslední míli, a to 
je s technologií lithiových akumulátorů zvlád-
nutelné. U elektrických lodí nejsou mohutné 
akumulátorové baterie zásadní překážkou, 
elektromobily s dojezdem kolem 200 km jsou 
postačující pro rozvoz a svoz zásilek v celém 
rozsahu hmotností v okolí multimodálních 
terminálů. Ale teprve na samém začátku je 
bezemisní městská logistika – zásobování 
a služby. Má však velký vzor v propracova-
nosti a systematičnosti bezemisní městské 
hromadné dopravy osob.

Železnice zvládá, díky vysokonapěťovému 
liniovému elektrickému napájení, v zásadě 
jakékoliv vzdálenosti, ale zpravidla neumí zajistit 
první a poslední míli, na to je železniční síť málo 
rozsáhlá. Spolu však železniční a silniční dopra-
va zajistí jakoukoliv přepravu bez emisí. Jen je 
potřeba chytře rozmístit a vybudovat multimo-
dální terminály železnice-silnice, aby pokryly 
rádius poslední míle (tj. zhruba 50 km) pro celou 
plochu území ČR, přivést k nim elektrizovanou 
železnici a zajistit nepříliš velký elektrický příkon 
pro pomalé noční nabíjení obslužných automo-
bilů při jejich přenocování v terminálu.

 A co dekarbonizace samotné železnice?
V ČR je železniční síť elektrizována jen z jed-
né třetiny, zatímco evropským standardem 

jsou zhruba dvě třetiny. Je dobře, že Minis-
terstvo dopravy a Správa železnic připravují 
rozvoj liniové elektrizace železnic, již výhrad-
ně s výkonným a hospodárným jednotným 
systémem 25 kV. A to jak v rámci celkové 
modernizace trati, tak i prostou elektrizací. To 
znamená prioritní plnohodnotnou elektrizaci 
tratě, například již v minulosti modernizova-
né, bez dalších stavebních úprav. 

Pro provoz na částečně elektrizované 
železniční síti jsme vyvinuli dvouzdrojová 
vozidla. Pro osobní dopravu jsou to trakční 
jednotky trolej/akumulátor Mireo Plus B. Ty 
využívají trakční vedení nejen k provozu na 
elektrizovaných tratích, ale i k dynamickému 
či statickému nabíjení své baterie – buď za 
jízdy po elektrizované železniční trati, nebo 
během stání v elektrizované železniční stanici 
– která pak napájí vozidlo při provozu na 
okolních tratích bez liniové elektrizace.

Zejména pro nákladní, ale i pro těžší 
osobní dopravu, jsou připraveny dvou- 
zdrojové (tzv. duální) lokomotivy Vectron 
Dual Mode. Byly odvozeny od tradičních 
interoperabilních elektrických lokomo-
tiv Siemens Vectron a jsou pojaty jako 
konvenční dieselelektrická lokomotiva. Mají 
spalovací motor o výkonu 2400 kW, který 
pohání elektrický generátor a ten pak napájí 
trakční motory, ale jsou vybaveny i sběra-
čem proudu a transformátorem. Díky tomu 
využívají spalovací motor jen na tratích bez 
liniové elektrizace, zatímco na elektrizova-
ných tratích odebírají energii z trakčního 
vedení. Duální řešení umožňuje efektivně 
dopravovat přímé vlaky i v částečně elektri-
zované železniční síti bez výměny lokomotiv 
a minimalizovat tak používání spalovacího 

motoru, spotřebu nafty a produkce emisí. 
Potenciál využití těchto lokomotiv je na 
české železnici velký. Naftou poháněné 
lokomotivy vykonávají v nákladní dopravě 
dvojnásobný dopravní výkon na elektrizova-
ných tratích než na tratích bez elektrizace.

 To jsou velmi komplexní produkty...
Ve snaze zajistit bezemisní provoz i na tratích 
bez liniové elektrizace jsme doplnili naše 
portfolio elektrických vozidel pro liniové elek-
trické napájení i o jejich modifikace určené 
k tomuto účelu. Kromě zmíněných duálních 
lokomotiv a bateriových trakčních jednotek 
Mireo Plus B jde i o vodíkové palivočlánkové 
trakční jednotky Mireo Plus H. Ty jsou vhodné 
především pro přímořské státy s velkými 
offshore větrnými parky, které za příznivého 
počasí produkují velké množství elektrické 
energie, po níž v noci nemusí být poptávka, 
a tak jsou její přebytky prostřednictvím elekt-
rolyzérů ukládány do vodíku. Řada náročných 
technických vývojových úloh souvisejících 
s implementací těchto nových technologií do 
vozidel byla svěřena našim vývojovým týmům 
Engineeringu v Praze, Plzni a Ostravě a spolu 
se svými zahraničními kolegy posouvají hrani-
ce kolejových vozidel kupředu.  
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Rozvoj liniové  
elektrizace železnic, 
který se u nás 
připravuje, bude 
výhradně s jednotným 
systémem 25 kV.
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Podstatná část jízdního komfortu 
nové soupravy je zajištěna díky 
dodávkám českých firem. Například 

sedačky ve všech cestovních třídách 
(kromě tradiční první a druhé třídy je zde 
i speciální oddělení Prestige, kde si až 
18 cestujících může vychutnávat výhle-
dy z otočných, elektricky nastavitelných 
křesel) jsou dílem české konstrukční 
a vývojové firmy Borcad, která vznikla 
v roce 1990 ve Fryčovicích na Ostrav-
sku. Jejich produkty jsou velmi úspěšné 
a některé se dokonce pyšní designovým 
oceněním Red Dot. Od roku 2016 se 
zaměřuje výhradně na výrobu sedadel 
pro železniční dopravu a klade důraz na 

komfort cestování a inovativní konstrukční 
řešení. Mezi její významné projekty patří 
i sedadla do prvního vysokorychlostního 
vlaku v ČR SuperCity Pendolino. Zakáz-
ka pro švýcarské železnice, známé svou 
přesností a nároky, potvrzuje vysokou 
úroveň českých techniků. 

Třída Prestige je vybavena pohodlnými 
vyhřívanými sedadly, motoricky ovládaná 
bederní opěra umožňuje, aby měl pasažér 
ergonomicky správnou pozici při jízdě. Se-
dadlo obsahuje i dva motory pro posun na-
horu a dolů a pro vysunutí podnožní opěry. 
Tyto funkce umožňují jednoduchou úpravu 
sedadla tak, aby si cestující mohli najít 
pohodlnou pozici. Další funkcí je možnost 
otočení sedadel o 180° a jejich zabezpečení 
elektromagnetem proti náhodnému pooto-
čení. Tyto technologické funkce jsou dopl-
něny USB připojením a dvěma zásuvkami 
(švýcarskou a evropskou), což znamená, že 
pasažéři si mohou během jízdy také nabíjet 
své mobilní zařízení.

A za spolehlivou funkčností všech 
těchto prvků, které zpříjemňují cesto-
vání zmíněné švýcarské linky, stojí další 
produkt dodaný z Čech: Všechny uvedené 
funkce sedadel, pohony motorů i napájení 
jsou zajištěny díky kabelům a vodičům 
řady Ölflex Train firmy LAPP, které splňují 
náročné protipožární parametry vyžadova-
né na železnici. 

Tato produktová řada speciálních kabe-
lů splňuje nejvyšší požadavky na kvalitu 
a odolnost a zároveň vyhovuje mezinárod-
ním standardům a normám. Pro Borcad je 
dodala společnost LAPP Czech Republic. 
V tomto konkrétním případě se ve vlako-
vých soupravách Golden Pass uplatnily 
jednožilové vodiče Ölflex Train 331 
pro napětí 600 V a řady 301TW pro  
300 V, dále pak 600V vícežilové kabely 
Ölflex Train 340 o průměrech  
3 x 1,5 a 2 x 1,5 mm.   

Lucie Dvořáková

ŠVÝCARSKÝ LUXUS  
S VÝRAZNOU ČESKOU STOPOU 
Flotilu švýcarských panoramatických vlaků rozšířila luxusní souprava  
GoldenPass Express. Tento nový vyhlídkový vlak jezdí na trase mezi  
Interlakenem a Montreux, kterou překoná za 3 hodiny a 15 minut,  
během nichž se cestující mohou kochat okolní alpskou krajinou. 

FO
TO

:  
LA

P
P

 C
ze

ch
 R

ep
ub

lic

24 l 05-2023

TÉMA KOLEJOVÁ DOPRAVA

Vodiče řady Ölflex 
Train splňují náročné 
protipožární  
parametry vyžadované 
na železnici.
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PŘIJEDE VODÍK I NA ČESKÉ KOLEJE? 
Francouzský Alstom, který vyrábí vodíkové vlakové soupravy Coradia Lint, a výrobce 
vodíku Air Products podepsali memorandum o porozumění (MoU) o spolupráci s cílem 
zavést v ČR vodíkové vlaky. 

LOŽISKA ŽELEZNIČNÍCH KOL V OBĚHOVÉ EKONOMICE
Výrobce ložisek Timken se zaměřuje nejen na vývoj, zdokonalování a výrobu nových, 
ale podstatnou část jeho agendy tvoří i repase použitých ložisek, které pokládá za 
významnou část úsilí o cestu k udržitelné cirkulární ekonomice.

Alstom byl první společností na světě, 
která uvedla do provozu vodíkový 
osobní vlak, což bylo v roce 2018 

v Německu, kde již několik let po ukon-
čení pilotního projektu vodíkové soupravy 
úspěšně fungují jako náhrada tradičních 
dieselových souprav. 

Ve službách železničního dopravce 
EVB zajištuje flotila 14 vodíkových vlaků 
přepravu na trase Cuxhaven, Bremerha-
ven, Bremervörde a Buxtehude. Na jedno 
naplnění vodíkové nádrže, které zajišťuje 
plnicí stanice firmy Linde Gas, jsou schopny 
urazit až 1000 km. Od té doby byl testo-

ván v Rakousku, Nizozemsku, Švédsku 
a Polsku a vodíkové soupravy si již pořídily 
kromě Německa i francouzské a italské 
železnice. 

Možná se jich tedy dočkáme i v Česku, 
kde Alstom poprvé loni představil svůj vo-
díkový vlak Coradia Lint na své Railshow se 
společností Air Products, která doplnila vlak 
vodíkem z mobilní čerpací stanice. Partneři 
mají společně za cíl investovat do budování 
vodíkové infrastruktury v ČR, aby nastar-
tovali používání nízkouhlíkového vodíku 
a rozvinuli síť vodíkových vlaků. Ale jak řekl 
Dan Kurucz, generální ředitel společnosti 
Alstom v ČR. „Bude potřeba vykonat ještě 
hodně práce, pokud jde o vytvoření potřeb-
né legislativy, která v České republice stále 
chybí.“  

Kolejová ložiska musí odolávat drs-
nému prostředí i přímému kontaktu 
kovu na kov, takže provozovatelé 

vlaků jich potřebují velké množství. Podle 
společnosti Timken ale není nutné kupovat 
je všechny nové, je důležité ty stávající 
udržovat ve špičkovém stavu.

Renovace vdechne použitým ložiskům 
nový život. Není neobvyklé, že kolejové 
ložisko je stále výkonné i po 50 letech 
a čtyřech nebo pěti opravách. Tato praxe 
snižuje dopady na životní prostředí 
a pokračuje v tradici maximálního 
využití hodnotných dílů a mate-
riálů místo automatické výměny 
starých za nové. Tím, že se 
zachrání většina ložisek, sníží se 
množství surovin asi o 81 % 
a eliminuje energie potřebná k je-
jich výrobě.

Každý rok dodává Timken tisíce 
repasovaných ložisek a celosvětově vede 
na trhu jejich renovace. Je to jednak kvůli 
odborným znalostem a pak jako výsledek 
konzistentního, pečlivě zdokumentovaného 
procesu, kterým každé repasované ložisko 
prochází. Nejprve jsou ložiska vyčištěna 
a zkontrolována, některé lze okamžitě zno-

vu sestavit a použít, u jiných 
se posuzuje úroveň potřebné 

renovace od drobných oprav 
až po výměnu součástí. Jako 

výrobce ložisek má Timken nástroje 
i odborné znalosti k přebroušení součás-
tí, odstranění závad a uvedení ložisek do 
původního stavu a také snadný přístup 
k náhradním dílům, když jsou zapotřebí.

Během celého procesu Timken pečlivě 
zaznamenává detailní informace o každém 
ložisku a data sdílí se zákazníky, navíc pro 

ně pořádá i specializované workshopy na 
téma, jak mohou zlepšit jejich životnost. 

Repasováním ložisek získají provozo-
vatelé vlaků stejný prémiový výkon jako 
u nových, ale výrazně snižují náklady a do-
sáhnou také rychlejší čas dodávky – ob-
vyklá doba dodávky repasovaných ložisek 
je 7–10 dní ve srovnání se šesti týdny až 
třemi měsíci u nových a záruka výrobce je 
stejná.  

Petr Přibyl
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Repasováním se 
získá stejný prémiový 
výkon jako u nových 

ložisek.



od dispečerských řešení a automatizova-
ného řízení vlaků až po prediktivní údržbu, 
videohovory či rychlou palubní Wi-Fi. 

Synergické spojení 5G sítí a aplikací 
zabezpečujících kritickou komunikaci 
poskytuje možnost vzájemně propojit 
a plně využít to nejlepší z oblasti privátních 
radiových sítí, širokopásmových přenosů 
i průmyslového internetu věcí (IIoT). Využití 
5G sítě, například se službami standardu 
MCX (mission critical services), umožní 
řešení, která mohou doplnit, rozšířit či do-
konce nahradit specializované úzkopásmo-
vé rádiové sítě, které se udržují pro potřeby 
krizové komunikace.

Zcela nový evropský standard komu-
nikace v oblasti železniční dopravy 
FRMCS vzniká na bázi o několik 

generací modernější 5G sítě a byl navržen 
Mezinárodní železniční unií (UIC) v úzké 
spolupráci se zúčastněnými stranami  
z železničního sektoru jako nástupce  
GSM-R, ale také jako klíčový prvek umož-
ňující digitalizaci železniční dopravy.

Nové možnosti díky digitalizaci
„Právě tento standard se stane jedním 
ze základních prvků, které umožní vznik 
skutečně chytré železnice. Je to technické 
řešení, které podporuje robustní, přitom 
mimořádně spolehlivou kritickou komuni-
kaci s nízkou latencí. Vytváří tak platformu 
pro řadu inovativních aplikací, které byly 
až dosud jen těžko technologicky realizo-
vatelné. To vše s maximálním důrazem na 
bezpečnost, spolehlivost a interoperabilitu 
mezi jednotlivými státy, přičemž na rozdíl 
od předchozí generace navíc s ambicí na 
rozšíření i za hranice evropského konti-
nentu,“ říká Martin Čížek, výkonný ředitel 
společnosti TTC Mobile, která se na tyto 
moderní komunikační technologie zamě-
řuje.

FRMCS nabízí bezpečné a spolehlivé 
připojení pro lidi, senzory, vlády, video 
a automatizované systémy řízení vlaků a vy-
tváří tak platformu pro inovativní aplikace – 

DRÁŽNÍ KOMUNIKACE: ZAOSTŘENO NA 5G
Dosavadní, ale již dlouhodobě neudržitelný standard GSM-R, založený na 
2G technologii, by měl v průběhu několika příštích let nahradit nový evropský 
standard komunikace FRMCS (Future Railway Mobile Communication System).
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Zcela nový evropský standard komunikace 
v oblasti železniční dopravy FRMCS vzniká jako 
klíčový prvek umožňující digitalizaci železniční 
dopravy.

FRMCS nabízí bezpečné a spolehlivé připojení pro 
automatizované systémy řízení vlaků.

Zájem o 5G roste u všech železničních 
společností.
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Upgrade od Siemensu
Díky podpoře IP a prioritních IP dat (kritická, 
video, telemetrie) je 5G FRMCS klíčovým 
nástrojem pro digitalizaci v železničním 
průmyslu. Společnost Siemens Mobility 
vytvořila duální řešení GSM-R/5G FRMCS, 
které přizpůsobuje a využívá stávající pa-
lubní infrastrukturu. Zároveň nabízí flexibilitu 
a umožní bezproblémový přechod na nový 
standard. Technologii GSM-R upravila 
tak, aby vyhovovala IP systémům nové 
generace se specifickými požadavky na 
železnici. Operátorům poskytla upgrade pro 
přechod na 5G FRMCS a možnost zavedení 
chytrých aplikací do stávajících palubních 
zařízení. 

Jedním z příkladů je hardwarově přizpů-
sobená platforma umožňující vylepšení 
kabinového rádia, využitelného pro řadu 
inteligentních aplikací, včetně sledování 
stavu vlaků (Trainborne Condition Moni-
toring – TBCM). Chytrá aplikace TBCM 
je efektivní způsob správy, monitorování 
a údržby trati, který pomocí dat shromáž-
děných z provozu vlaků vybavených kabi-
novým rádiem GSM-R identifikuje oblasti 
vyžadující údržbu.

Toto nízkonákladové řešení vytváří bez 
potřeby nového hardwaru digitální mapo-
vání trati s využitím informací z každého 
vlaku na trase, bez potřeby instalovat další 
zařízení s možností nepřetržitého monitoro-
vání kolejové infrastruktury. Aplikaci lze do-
datečně namontovat do vlaků vybavených 
kabinovým rádiem GSM-R a jednoduše ji 
stáhnout vzduchem (pokud jsou nainstalo-
vány antény LTE a GPS). Pomocí přídav-
né procesorové karty a vysoce citlivého 
tříosého akcelerometru zachycuje TBCM 
vibrace vlaku, aby zvýraznila oblasti, 

kde se trať zhoršuje. Integrované akce-
lerometry dokážou odhalit řadu různých 
defektů koleje, a díky digitálnímu sběru dat 
z celého vozového parku v reálném čase 
může TBCM přesně identifikovat oblasti, 
kde je potřeba preventivní nebo prediktivní 
údržba. 

Srovnání mezi jízdami na stejném úseku 
trati může zvýraznit úseky, kde se trať 
zhoršuje a rychlost, s jakou se to děje, což 
týmům údržby umožňuje opravit závady 
dříve, než přejdou do závažnější fáze. 
To umožňuje zkracovat časové ztráty při 

zavedení dočasných omezení rychlosti 
a poškození vlaků, výrazně zlepšit celkovou 
bezpečnost a spolehlivost sítě a minima-
lizovat náklady na zpoždění vlaků, výluky 
tratí, přeplánování cest apod.

Díky instalacím TBCM pro celý vozový 
park lze při vícenásobných jízdách více vla-
ků zajistit automatizované posouzení celé 
železniční sítě ve velmi krátkém časovém 
období. Analýza traťových úseků je mno-
hem přímočařejší a přesnější, což pomáhá 
snížit počet falešných poplachů a zpřesnit 
lokalizaci a velikost defektů. 

Systém poskytuje uživatelsky definovaná 
upozornění, automatizované hlášení (včetně 
toho, zda jsou závady na přechodech 
a přejezdech nebo na běžné trati), umož-
ňuje identifikovat trendy, provádět jejich 
analýzu, plánování, prioritizaci a programy 
preventivní údržby a poskytuje pokročilá 
varování před potenciálními problémy.    

Vladimír Kaláb 

KOLEJOVÁ DOPRAVA TÉMA

obchod@pst-clc.cz+420 720 037 828 www.pst-clc.cz

Řešení pro každého, kdo 
nezaplní celý kontejner!

Šanghaj

32–38 dní

14–16 dní

Si-an

Hamburk

Česká Třebová
5 dní

Volné skladové prostory 
v Pohořelicích u Brna!

Sběrná služba: 
LCL přepravy z Číny

Zavolejte 
nebo napište. 

Těšíme se 
na spolupráci.

  ▼ INZERCE

Pomocí vysoce 
citlivého akcelerome-
tru zachycuje TBCM 
vibrace vlaku, aby 
zvýraznila zhoršené 
oblasti tratě.
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VYUŽITÍ 5G NA ŽELEZNICI

Inteligentní infrastruktura / 
bezpečnost

Kampusová síť

Dozor založený na dronech

FRMCS

Vlaková bezpečnostAutonomní jízda

Informace a zábava pro cestující ve vlaku

Informace a zábava pro cestující ve stanici

Sledování / 
monitoring

B2B/internal

B2B2x

Digitální signalizace



Odhaduje se, že 3 % celosvětových 
emisí skleníkových plynů, jako je 
CO2, pochází z námořní dopravy, 

proto Mezinárodní námořní organizace 
(IMO) usiluje o snížení emisí CO2, což by 
mělo umožnit např. právě nahrazení ma-
zutu a dalších neekologických paliv při-
jatelnějšími alternativami. LNG jako lodní 
palivo splňuje všechny aktuální předpisy 
IMO a EU a přechod na něj znamená 
úplné odstranění SOx a částic spolu se 

snížením emisí NOx až o 85 %. Výsled-
kem je snížení emisí CO2 minimálně  
o 20 %. Ale má i svá nepřehlédnutelná 
úskalí. LNG je sice mnohem „zelenější“ 
palivo než vysoce viskózní motorová 
nafta, která se obvykle používá k pohonu 
kontejnerových a výletních lodí, na dru-
hou stranu však představuje značné pro-
blémy pro palivové systémy i čerpadla, 
konkrétně kvůli extrémním (kryogenním) 
teplotám potřebným pro jeho skladování.

Překonávání výzev
Důležitou součástí čerpadel LNG jsou 
proto ložiska, která musí odolat extrémním 
teplotám úplného ponoření v kapalném 
zemním plynu při teplotním rozsahu od 
-196 °C nebo v kapalném vodíku od  
-253 °C. S touto výzvou se snaží vy-
pořádat britský výrobce ložisek Carter 
manufacturing, opírající se o desítky let 
zkušeností s dodávkou osvědčených řeše-
ní ložisek pro kryogenní aplikace. Ložiska, 

KRYOGENNÍ LOŽISKA:  
CESTA K „ZELENĚJŠÍ“ DOPRAVĚ
Tlak na snižování emisí skleníkových plynů a hledání ekologičtějších  
energetických řešení sílí, a jedním z faktorů, které mohou přispět  
k požadovanému cíli, jsou i ložiska. Například k umožnění využívání  
kapalného zemního plynu pro námořní aplikace. 
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TÉMA KOLEJOVÁ DOPRAVA A LOŽISKA

Kryogenní testování ložisek 
je podmínkou pro ověření 
jejich schopnosti fungovat 
v extrémních podmínkách.

Při kryogenních teplotách 
křehnou i samotné materiály, 
takže kritická je i geometrie 
klece.

Ložiska čerpadel LNG 
musí odolat extrémním 
teplotám úplného ponoření 
v kapalném zemním plynu 
při -196 °C.
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která nabízí, jsou schopná fungovat např. 
i v kapalném héliu při -269 °C. Jak se 
palivové systémy blíží provozním teplotám 
k absolutní nule (0 °K), schopnost využívat 
kapalinové mazání je stále náročnější, což 
znamená, že ložiska pro chod nasucho 
jsou povinná, vzhledem k tomu, že „stan-
dardní“ ocelová ložiska (s hodnocením 
52100 Chrome Steel) jsou v těchto pod-
mínkách jednoduše neúčinná a nabízejí 
špatný výkon. To má za následek krátkou 
životnost a neočekávané poruchy.

Tradiční ložiska používaná v aplikacích 
s nižšími teplotami fungují efektivně s kapal-
nými mazivy, které vytvářejí tenký film mezi 
ocelovými valivými prvky, což minimalizuje 
kontakt kov na kov a výsledná rizika adheze 
mikrosvarů. To však pro ložiska pracující 
v aplikacích zahrnujících kryogenní teploty 
není možné. Řešení mohou nabídnout 
keramická ložiska, jako je nitrid křemíku, 
který nejenže odstraňuje potřebu kapalných 
maziv, ale také výrazně snižuje hmotnost 
a zvyšuje rychlost ložisek. To jsou ve spo-
jení s aplikací maziva se suchým filmem, 
jako je disulfid wolframu (s hodnocením 
AMS2530), další důležité faktory úspěchu 
kryogenních ložisek.

Kromě problémů spojených s mazáním 
se stává pro účinnost ložiska ještě kritič-
tějším faktorem roztahování a smršťování 

různých materiálů používaných v ložisko-
vých pouzdrech (v souladu s koeficientem 
požadované tepelné roztažnosti). Nezbytné 
je proto i adekvátní vyvážení systému čer-
padla, aby se zohlednilo smrštění materiálů. 
Což znamená speciální výběr materiálu 
a procesy tepelného zpracování, aby se 
zajistilo, že nedojde k deformaci nebo 
nelineární kontrakci součástí ložisek. To za-
hrnuje další procesy kryogenního tepelného 
zpracování a další hlediska, která pomáhají 
dosáhnout nejlepších možných výsledků.

Klíč k úspěchu: správné materiály 
a přísné testy
Selhání klece konvenčního ložiska je 
v kryogenních aplikacích běžné, takže 
kromě konstrukce klece samotné je 
rozhodující i materiál. Mnoho běžných 
technických plastů se při kryogenních 
teplotách stává příliš křehkými, a proto 
je klíčový výběr nejlepších materiálů 
ložisek. Patří mezi ně levnější možnosti, 

jako je PEEK a PTFE s vlastními speciál-
ními přísadami, nebo dokonce Durafilm 
či PCTFE v závislosti na požadavcích 
konkrétní aplikace. A samozřejmě 
i patentované tepelné zpracování. Při 
kryogenních teplotách však křehnou 
i samotné materiály, takže kritická je 
i geometrie klece. Firma Carter vyvinula 
patentovanou dvoudílnou konstrukci 
nýtované kryoklece pro kuličková ložiska 
s hlubokou drážkou, která dramaticky 
zvýšila výkon. 

V závislosti na specifikách každého 
jednotlivého projektu je klíčovou fází 
výrobního procesu důsledné testování, 
které musí ověřit, zda bude kryogenní 
ložisko opravdu vhodné pro splnění po-
žadavků dané aplikace. Britský výrobce 
si vyvinul vlastní postupy kryogenního 
testování k minimalizaci rizik – všechna 
ložiska procházejí přísným ověřovacím 
postupem, kdy jsou zcela ponořena 
v kapalném dusíku (-196 °C), což je 
robustnější test než ponoření do LNG, 
protože zahrnuje nižší teploty. Ložiska 
také procházejí výkonnostní analýzou 
krouticího momentu a rozměrů, aby 
bylo možné zajistit optimální výkon pro 
příslušnou aplikaci.    

Vladimír Kaláb
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V závislosti na 
specifikách daného 
projektu je klíčovou 
fází výrobního procesu 
důsledné testování.

PŘESNĚJŠÍ PREDIKCE ŽIVOTNOSTI VALIVÝCH LOŽISEK
Jako první na světě vyvinula společnost NSK metodu pro přesné předpovídání 
životnosti ocelových valivých ložisek na základě velikosti a množství nekovových 
vměstků (nečistot) v oceli pomocí ultrazvukového testování. 

Novinka nazvaná Micro-UT je výsled-
kem snahy výzkumníků vyvinout 
technologii, která dokáže s vysokou 

přesností vypočítat životnost odvalování.
Pro odvození metody výpočtu životnosti 

ložisek založené na analýze nekovových 
vměstků vyvinula společnost NSK unikát-
ní rotační testovací metodu Digital Twin, 
která zahrnuje zavádění umělých defektů 
simulujících nekovové vměstky různých 
velikostí do oběžných drah valivých ložisek. 
Jejím výzkumníkům se podařilo reprodu-
kovat specifické způsoby selhání a v rámci 
otevřeného inovačního projektu vytvořili 
s profesorem Hisao Matsunaga z Univerzity 
Kyushu simulaci schopnou reprodukovat 
a analyzovat napětí kolem umělých defektů, 
umožňující lépe objasnit únavový mecha-
nismus odlupování.

Tato technologie umožňuje revidovat 
základní dynamickou únosnost ložisek, což 

je zásadní parametr používaný 
při výpočtu životnosti aplikace 
až na dvojnásobek ekviva-
lentní únavové životnosti 
valivého kontaktu. Výrobcům 
tak umožní konstruovat stroje 
a vozidla, které plně využívají výkon 
s dlouhou životností. 

Únavová životnost valivého kontaktu 
ložisek úzce souvisí s velikostí a množ-
stvím nekovových vměstků v oceli, které 
jsou typicky původcem tzv. odlupování, 

přičemž v závislosti na konkrétním 
typu oceli se může jejich množství 
a distribuce široce lišit. Unikátní 
metoda Micro-UT dokáže kontro-
lovat 3000krát větší objem oceli za 
pouhou pětinu času ve srovnání 
s konvenčními metodami, což 

umožňuje efektivní sběr a analýzu 
vysoce spolehlivých statistic-
kých dat o nekovových vměst-
cích v ložiskové oceli.

Vysoce přesná predikce 
pomocí metody Micro-UT 

umožňuje vypočítat výkon-
nost ložisek přesněji než kdy 

dříve a tato technologie umožňuje 
snížit frekvenci výměny komponent 

a údržby strojů a také zmenšit konstrukci 
strojů a komponent. 

Petr Přibyl

Pokročilá detekce 
a analýza nekovových 

vměstků pomocí 
nedestruktivního mikro 

ultrazvukového testování 
unikátní rotační 

metodou.

skenovací sonda
rotující díl



Na zkušebním stavu se podařilo zahájit 
testování ložisek pro vysoké rychlosti. 
V tomto roce VUZ rozšířila služby i pro 

ložiska, která se testují na testovací rychlost 
400 km za hodinu. Na Dynamickém zkušeb-
ním stavu (psalo se o něm v TechMagazínu  
č. 6/2022, pozn. redakce) je testována celá 
řada komponent, jako jsou např. rámy pod-
vozků, kola, hřídele, nárazníky či betonové 
komponenty.

Ložiskový zkušební stav (dále jen LZS II) je 
zařízení, které slouží k prokázání dostatečné 
životnosti a výkonnosti nápravových ložisek 
používaných nejen v železniční dopravě. Zaří-
zení je navrženo tak, aby vyhovovalo a mohlo 
simulovat podmínky stanovené v EN 12082 
(viz obr.1). 

Společnost VUZ se zabývá testováním 
nápravových ložisek pro kolejová vozidla již 
přes deset let a řadí se mezi přední společnos-
ti zaměřené na testování v Evropě.

Koncepce a návrh LZS II
Koncepce LZS II je zvolena na základě  
EN 12082, kde je předepsán obecný systém 
zavádění sil, chlazení a rozložení testovaných 
a nosných ložisek. Byl zvolen dvouhřídelový 
systém, který má oproti jednohřídelovým 
provedením nesporné výhody, ale samozřejmě 
i nevýhody (viz Tab.). Rozložení sil a reakcí 
působící na LZS II je patrné z obr. 2.

Z hlediska porovnání výhod a nevýhod se 
jeví jako efektivnější jednohřídelové uspořádání 
Zkušebního ložiskového stavu, nicméně pro 
tuto zkoušku je stěžejní, aby zkoušená ložiska 
během zkoušky nebyla demontována, což 
při náhodném selhání nosných ložisek nelze 
zajistit jinak než dvouhřídelovou konstrukcí či 
dělenými nosnými ložisky.

Mechanická konstrukce LZS II
Hlavními částmi konstrukce LZS II jsou: 
zkušební hřídele s nosnými ložisky (radiální, 
axiální), hlavní nosný rám konstrukce, pohon, 
hydraulické zatěžovací zařízení, ventilátory pro 
chlazení, mazací hydraulický systém a silový 
hydraulický systém.
•   Hydraulické zatěžovací zařízení – k apli-

kaci radiálního a axiálního zatížení do 
zkoušených ložisek slouží lineární hydrau-
lické motory, které jsou ovládány pomocí 

počítačem řízených servoventilů. Axiální 
zatížení je realizováno hydroválci 30 kN, 
řízenými servoventily MOOG a systémem 
EU 3000, který je schopen replikovat více-
méně jakékoliv nastavené schéma zatížení. 
Radiální zatížení je aplikováno pomocí 
jednoduchých hydroválců 200 kN, které jsou 
pomocí ventilu regulovány pouze na jednu 
nastavenou hodnotu radiálního zatížení, jež 
je během zkoušky konstantní.

•   Zkušební hřídele s nosnými radiálními 
a axiálními ložisky – pro montáž zkouše-
ných ložisek slouží dvě zkušební hřídele, 
které jsou opatřeny dvěma nosnými ložisky. 
Zkušební hřídel je na jedné straně přes-
nou kopií skutečné železniční nápravy (lze 
modifikovat pomocí adaptérů) a zbytek 
slouží k upevnění nosných ložisek. Přední 
zachytává ze zkoušených ložisek výhradně 
radiální zatížení, zadní zachytává hlavně 
axiální zatížení. Všechna nosná ložiska jsou 

LOŽISKOVÝ ZKUŠEBNÍ STAV II
Společnost Výzkumný Ústav Železniční začala jako lídr v oblasti železnice  
a zkušebnictví rozšiřovat služby své dynamické zkušebny, která patří  
k evropské špičce v oblasti zkoušení železničních komponent,  
ale i jiných výrobků v různých strojírenských segmentech. 
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Výhody a nevýhody dvouhřídelové 
koncepce 

VÝHODY NEVÝHODY

Při havárii možno 
vyměnit nosná ložiska 

bez demontáže 
zkoušených

Finančně náročnější 
řešení

Na jednotlivá nosná 
ložiska působí menší 

zatížení

Větší nároky na pohon  
z důvodu dvojnásobného 
množství nosných ložisek

Každé nosné ložisko 
primárně zachytává 
jiný směr zatížení, 

menší opotřebení, vyšší 
životnost

Nutnost používat různé 
druhy nosných ložisek na 

každém z hřídelů

Možnost montáže pouze 
jednoho hřídele s jedním 

zkoušeným ložiskem

Náročnější montáž

Složitější provozní 
podmínky (chlazení)

1

2



chlazena a mazána průtokově olejem.
•   Pohon + mazací hydraulický systém – 

pohon je řešen pomocí elektromotoru 
o výkonu 55 kW, který přenáší točivý 
moment na jednotlivé zkušební hřídele po-
mocí řemenic s ozubenými řemeny. Přenos 
výkonu je řešen synchronně. To znamená, 
že jeden motor přenáší točivý moment na 
dvě oddělené nápravy, čímž jsou zajištěny 
synchronní otáčky na obou hřídelích. Motor 
je řízen 75kW měničem se zpětnou vazbou, 
který je ovládán z řídicího PC. Napínání 
řemenů je řešeno úhlově náklopným rámem 
motoru. Před každou zkouškou se řemeny 
napnou za pomoci ultrazvukového měřiče 
napětí řemenů.
 Mazací a chladicí systém nosných ložisek 
je realizován pomocí hydraulické uzavřené 
soustavy, kterou protéká mazací, ale hlavně 
i chladicí olej nosných ložisek. Pomocí 
nízkotlakého čerpadla je olej distribuován do 
nosných ložisek v závislosti na potřebě.

•   Hlavní nosný rám konstrukce LZS II – 
skládá se ze tří částí. Spodní rám slouží 
k připevnění celého zařízení k odpruže-
nému betonovému bloku. Střední rám 
slouží k montáži sestav zkušebních hřídelů 
s nosnými ložisky a vrchní rám je přizpůso-
ben k montáži axiálních hydraulických válců 
a větráků chladicího systému. Při odstranění 
vrchního rámu lze zkoušená ložiska mon-
tovat přímo v LZS II. Celý rám je připevněn 
na odpruženém betonovém bloku z důvodu 
nežádoucího vlivu vibrací, které se mohou 
na LZS II objevit v důsledku provozu jiných 
zkoušek na DZS.  

•   Mazací hydraulický systém nosných 
ložisek – je realizován pomocí hydraulické 
uzavřené soustavy, kterou protéká ložiskový 
olej (obr. 4). Pomocí nízkotlakého čerpadla 
je olej distribuován do nosných ložisek v zá-
vislosti na potřebě. Sběrná vana mazacího 
oleje je uzpůsobena tak, aby se vracející 
teplý olej co nejméně mísil s ochlazeným 
olejem, a tím bylo docíleno největší účinnosti 
chlazení. Při nutnosti většího chlazení je olej 
navíc přesměrován do velkého chladiče, 
který je umístěn mimo místnost LZS II.

•   Silový hydraulický systém – napájí 
vysokotlakým hydraulickým olejem lineární 
hydraulické motory realizující dynamickou 
axiální sílu a radiální statickou sílu do zkou-
šených ložisek. Stejně jako chladič nízkotla-
kého systému je umístěn mimo místnost 
LZS II. Provozní tlak v systému je 23 až  
26 MPa; je stále udržován a dorovnáván.

•   Ventilátory chlazení – během zkoušky 
musejí být zkoušená ložiska ochlazována 
proudícím vzduchem o rychlosti 8–10 m/s. 
K tomu slouží čtveřice ventilátorů, z nichž 
dva jsou stacionární a slouží k chlazení nos-
ných ložisek a dva jsou úhlově nastavitelné 
a slouží k chlazení zkoušených ložisek  
(obr. 5). Vzhledem k požadovaným podmín-

kám při realizaci zkoušky byl LZS II umístěn 
do samostatné místnosti, ve které je pomocí  
3 A/C jednotek udržována teplota 20 ± 2 °C 
a pomocí zvlhčovačů vlhkost vzduchu min. 
30 %. Z tohoto důvodu nemusejí být teploty 
korigovány na teplotu prostředí 20 °C.

•   Řídicí systém LZS II – Základní řízení a sběr 
dat ze všech snímačů jsou řešeny pomocí 
PLC. Tento okruh a veškeré ovládané zaří-
zení i systémy lze řídit a spouštět jednotlivě 
manuálně. Při běhu testu PLC komunikuje 
s řídicím PC, které je nadřazené tomuto 
PLC. Sbíraná data, která úzce souvisí 
s realizací zkoušky (teploty, vibrace…), jsou 

shromažďována a vyhod-
nocována přímo v tomto 
řídicím PC, jež v případě 
překročení limit či zjištění 
nestandardního chodu  
LZS II vyšle sadu příkazů 
do PLC, které vykoná 
požadované úkony.  

Průběh testování
Zkoušky na LZS II  
probíhají dle scénáře 
ČSN EN 12 082 tab. A1. 
V závislosti na použití 
ložiska (vysokorychlostní, 
nákladní…) lze nastavit 
řídicí program i dle spe-

cifikace, která neodpovídá výše zmíněným 
možnostem. Naprogramovat lze i speciální 
průběhy zkoušek výkonnosti, které poté 
stroj automaticky provede. Během zkoušky 
jsou v periodě po 6 sekundách kontrolo-
vány všechny sledované parametry, které 
přímo či nepřímo souvisí s prováděním 
zkoušky (teploty, vibrace, hladiny mazacího 
oleje, teplota frekvenčního měniče, tlak 
v hydraulickém systému…) a jednou za  
100 sekund se všechny sledované hodnoty 
zaznamenávají a vyhodnocují dle kritérií  
EN 12 082 tab. A2. Při překročení jakékoliv 
limity či při havárii LZS II program automa-
ticky zastavuje provoz ve zrychleném módu, 
zaznamenává data a posílá zprávu o typu 
havárie na emaily zúčastněným osobám.

Součástí zkoušek ložisek dle EN 12082 je 
i tzv. zkouška vodotěsnosti, při níž má být zjiš-
ťováno, zda se do ložiska či ložiskové jednotky 
nedostane voda, která by měla za následek 
kontaminaci maziva a narušení vnitřních dílů 
ložiska či ložiskové jednotky. 

Závěr
Nová generace LZS II je po všech stránkách 
dokonalejší a propracovanější zkušební 
zařízení, které dokáže být, v rámci testování 
ložisek či ložiskových jednotek, velice vše-
stranné a komplexní. LZS II je již koncipován 
na rychlosti 400 km/h a je jedním z nejkvalit-
nějších zařízení na provádění zkoušek ložisek. 
Automatický provoz a kompletní řízení počí-
tačem zajišťuje bezproblémový chod zkoušky 
a dohledatelnost veškerých sledovaných 
veličin. 

Vzhledem k posuzování ložisek a ložisko-
vých skříní je tato zkouška nenahraditelná 
například zkušebním provozem, protože 
testuje ložiska bez jakýchkoliv rizik vzhledem 
k bezpečnosti. Z důvodu velmi dlouhého 
průběhu zkoušek jednotlivých ložisek 
 (až 8 měsíců i více), jsou tyto zkušební stendy 
velice vytížené po celé Evropě.    

Jiří Soukup, Jaroslav Brabec,  
Radek Stuchlík

KOLEJOVÁ DOPRAVA A LOŽISKA TÉMA

Ložiskový zkušební stav 

Schéma systému LZS II

LZS II – jednotlivé části

Mazací a chladicí systém nosných ložisek 

Čtveřice ventilátorů k ochlazování zkoušených 
ložisek
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Na jaře nabídla firma možnost tento vý-
robní závod asi 50 km od Birmingha-
mu a při něm působící Technologické 

centrum Yamazaki Mazak navštívit a před-
stavit jeho provoz, technologické novinky 
i aktuální záměry společnosti, což jsme 
samozřejmě rádi využili.

V roce 1987, kdy jediná evropská továrna 
jednoho z hlavních světových výrobců CNC 
obráběcích strojů zahájila ve Worcesteru 
s 60 zaměstnanci výrobu, si mohla na své 
konto připsat 360 strojů. Dnešní roční výrob-
ní kapacita závodu, chlubícího se jako třetí 
v rámci Mazaku označením iSmart Factory 
(což je nejvyšší úroveň konektivity Průmyslu 4.0, 
další dva jsou v Japonsku a v USA), už před-
stavuje v průměru tisícovku strojů, a počet 
zaměstnanců vzrostl na zhruba osm stovek. 
Svou produkcí – vyrábějí se zde soustruž-
nická centra série Quick Turn, tří- a pětiosá 
centra VTC, vertikální tříosá obráběcí centra 
řady VCE, VCN i nová 5osá centra CV5 – zá-
sobuje hlavně evropské zákazníky, kteří jsou 
cílovou destinací pro cca 4/5 zdejší výroby. 
A rodný list z Worcesteru má prakticky 
polovina všech prodaných strojů Mazak 
v Evropě, kde firma zaznamenává růst zájmu 
o soustruhy a horizontální obráběcí centra. 
Pravda, tuto „průmyslovou idylu“ nedávno 
zkomplikoval brexit vzhledem k tomu, že 
řada komponent strojů s oranžovým logem 

Mazak je z trhu EU, s nímž si Velká Británie 
nyní opětně buduje obchodní vztahy odpoví-
dající novým podmínkám.

Areál ve Worcesteru je jedním z desítky 
výrobních závodů a 77 technologických center 
Mazaku ve více než dvou desítkách zemí svě-
ta. Globální působnost umožňuje japonskému 
výrobci lépe vyhovět požadavkům a potřebám 
různých trhů, a na základě z nich získaných 
zkušeností vyvíjet nové produkty doslova „na 
míru“ příslušným průmyslovým sektorům. 

„Aktuálně má firma v nabídce přes  
300 CNC strojů od víceúčelových, 5osých 
frézovacích i soustružnických center až po 
laserové řezací stroje a vyvinula i pokročilé 
CNC řídicí systémy. Je tak schopna pokrýt 

požadavky od jednoduchých řešení pro po-
třeby menších firem až po komplexní flexibilní 
výrobní systémy a na míru navržené sestavy 
automatizovaných výrobních buněk s různými 
stroji a podpůrnými automatizačními sys-
témy,“ říká Stuart Astley, Evropský servisní 
manažer, který do roku 2021 vedl továrnu 
jako výrobní ředitel.

Nejmodernější „chytrá“ továrna
Do své worcesterské základny investovala 
společnost Yamazaki Mazak nemalé pro-
středky, zejména v průběhu posledních let. 
Kromě rozšíření výrobního areálu o novou 
montážní halu a přemístění lakovny smě-
řovaly velkorysé investice v řádu mnoha 
milionů liber i do moderních výrobních 
technologií, mj. do instalací nových výrob-
ních buněk osazených stroji Integrex i-Series 
a automatizačními systémy RoboJob, 
vybavených dvojitými zdvižnými zásobníky, 
z nichž jeden zásobuje robota pro přenos 
obrobků do stroje, zatímco druhý umožňuje 
obsluze doplňovat díly. 

Nejnovější ze série investic provedených ve 
Worcesteru je instalace velkých obráběcích 
center s vylepšenou konektivitou a kompatibi-
litou se softwarem Smooth Scheduler – 
špičkového dvoupaletového vertikálního 
obráběcího centra Versatech V-140N/280 
a portálového dvoustojanového vertikálního 
centra FJV-60/80, které umožňují nepřetržité 
obrábění velkých dílů. Firmě to umožnilo snížit 
podíl kooperací a zajistit si větší flexibilitu 
a soběstačnost v obráběcích technologiích, 
což jí poskytlo významnou výhodu, když 
se zhroutil globální systém dodavatelských 
řetězců v dobách covidové pandemie. 

Pokračující investice mají za cíl zvýšit podíl 
Mazaku jak na anglickém, tak evropském 
trhu, přičemž strategie je nyní zaměřena 
kromě stávajících zejména na nové výrobní 
sektory, které chce firma oslovit s novými 
produkty. Jedním z nich je nové 5osé obrá-
běcí centrum CV5-500, navržené a vyrobené 
speciálně pro evropské zákazníky právě ve 
Worcesteru.

Technologické centrum – výkladní skříň 
automatizace
Evropské technologické centrum ve Wor-
cesteru poskytuje zákazníkům přímý přístup 

ANGLIE JAKO KOLÉBKA JAPONSKÉ HI-TECH 
CNC STROJAŘINY
Jméno britského města Worcester si hodně lidí spojí s proslulou omáčkou 
stejného názvu, ale pro strojaře je významné ze zcela jiného pohledu.  
Sídlí zde evropská pobočka japonské společnosti Yamazaki Mazak.

Navštívit továrnu Mazak v britském Worchestru, 
odkud pochází prakticky polovina všech 
prodaných strojů této značky v Evropě, bylo 
velkým zážitkem.

Rozsáhlé investice směřovaly nejen do nových 
výrobních kapacit, vybavení a technologií, ale i do 
lidí, kteří jsou ve strategii firmy velmi důležitým 
faktorem.

V showroomu Technologického centra jsou 
desítky strojů reprezentujících výrobní portfolio 
firmy. 

Na setkání evropských novinářů ve Worcesteru 
byla prezentována zelená strategie firmy 
s energeticky efektivní výrobou.
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k podpoře velkého, expertního týmu aplikač-
ních inženýrů a umožňuje předvést produk-
tové portfolio i nabízené opce. V show- 
roomu je možné vidět na dvě desítky strojů 
přímo z produkce worcesterské továrny, ale 
i z dalších závodů Mazaku, které reprezen-
tují výrobní portfolio firmy – horizontální, 
vertikální, soustružnické, hybridní a laserové 
CNC stroje. Zástupce „domácí“ produkce 
reprezentují zde vyrobená kompaktní 5osá 
obráběcí centra CV5-500 s ukázkou pomoc-
ného automatizačního systému. 

Právě automatizace v nejrůznějších podo-
bách, např. ve formě paletových zakladačů 
či robotů, kdy jsou na vystavených strojích 
názorně předváděny různé možnosti aplikací 
těchto automatizačních systémů, je ostatně 
jedním z nepřehlédnutelných prvků, které 
charakterizují areál Technologického centra. 
Názorným příkladem, jaký význam má auto-
matizace v moderní průmyslové výrobě, která 
se musí pružně adaptovat na neustále se mě-
nicí požadavky, je multifunkční obráběcí cent-
rum Variaxis i-300 s automatickým pracovním 
měničem a rozšiřitelným vysokokapacitním 
zásobníkem nástrojů pro aplikace s velkou 
variabilitou dílů v malosériové výrobě. 

Laserové technologie (speciální laserové 
technologické centrum má Mazak v italském 
Miláně) pak zastupuje stroj Optiplex 3015 
Fiber III 10kW doplněný o systém automati-
zovaného nakládání plechů Tekmag.

Kromě možnosti fyzické návštěvy a sezná-
mení se s konkrétními stroji na showroomu 
nebo i přímo v továrním provozu umožňuje 
Mazak díky investici do digitálního dvojčete 
technologického centra také virtuální inter-
aktivní prohlídku všech aktuálně nainstalo-
vaných strojů. Mezi nimi figuruje i nejnovější 
vertikální obráběcí centrum Mazak VCN-700, 
které zde bylo zkonstruováno i vyrobeno.

Digitalizace má u společnosti Yamaza-
ki Mazak i další, ryze praktickou podobu: 
Registrovaným uživatelům poskytuje portál 
digitálního připojení Mazak iConnect přístup 
k informacím o provozovaném stroji, manuá- 
ly, videa o údržbě a profesionální školení či 
historii objednávek dílů. Zahrnuje i novou 
službu Machine to Mazak s „rozšířenou hod-
notou“, která zákazníkům umožňuje připojit 
jejich stroje k zabezpečené službě Mazak 
Cloud. Ta nabízí řadu výhod pro zvýšení 
efektivity a produktivity výroby, včetně online 
monitorování provozu strojů, zálohování 
ovládacích prvků, využití vzdálené diagnos-
tiky pro podporu aplikačních a servisních 
techniků, plánování údržby apod.

Na cestě k bezemisní budoucnosti
Kromě neustále zdokonalovaných technolo-
gických řešení v duchu nových požadavků 
průmyslu se Mazak zaměřuje i na ekologické 
aspekty výroby, snižování uhlíkové stopy 
a energetickou efektivitu. To zahrnuje nejen 

systematické snižování energetické spotřeby 
strojů (např. proaktivním vypínáním aktuálně 
nepotřebných periferií či zkracováním časů 
cyklů), ale i optimalizací konstrukce strojů. 
Každá jejich nová generace má tzv. faktor 
změny, tzn. zlepšení oproti předchozím mo-
delům. Například nový Variaxis i-800 Neo má 
o 22,7 % nižší uhlíkovou stopu ve srovnání  
s předchůdcem. To vše samozřejmě s ohle-
dem na udržení kvality a přesnosti obrábění, 
jimiž je Mazak proslulý.

Firma si stanovila cíl v oblasti životní-
ho prostředí a udržitelnosti, kterého chce 
dosáhnout do roku 2030, a závazek vyvíjet 
technologie podporující dekarbonizaci. Sou-
střeďuje se proto na tři komplexní způsoby, 
jak přispět ke snížení dopadu své produkce 
na životní prostředí a vytvoření udržitelné 
výroby. Prvním je vývoj energeticky úspor-
ných technologií, druhým využívání umělé 
inteligence, digitálních technologií a úsilím 
o integrace dosavadních technologií do 

jednoho celku (např. v podobě hybridních 
multifunkčních strojů), a třetím je doplňo-
vání strojů integrovanými automatizačními 
systémy. 

Last, but not least aneb v neposlední 
řadě: Lidé
Rozsáhlé investice ve Worcesteru směřo-
valy nejen do výrobních kapacit, vybavení 
a technologií, ale i do lidí, kteří jsou v strate-
gii firmy, jež si velmi zakládá na své rodinné 
koncepci (společnost, která v roce 2019 
oslavila 100leté jubileum, je stále rodinným 
podnikem), velmi důležitým a ceněným 
faktorem. 

U Mazaků se ani v těžkých časech 
nepropouštělo, firma se snaží kvalifikované 
lidi udržet a dalo by se říci, že si je téměř 
hýčká, ale také očekává, že se jí budou svým 

pracovním nasazením revanšovat. A zaměst-
nanci to dobře vědí a cení si toho, jak při 
naší návštěvě ve Worcesteru často zaznělo, 
a rozhodně jsem neměl dojem, že by šlo 
o inscenovaný povinný firemní optimismus. 

O tom, že mají k spokojenosti důvod, 
svědčí řada nenápadných maličkostí, jako 
třeba pestrá škála různých aktivit či podniko-
vé stravování za výhodných podmínek, které 
nabízí možnost výběru z britské i japonské 
kuchyně, a právě ta japonská je mezi domá-
cími zaměstnanci velmi populární. 

Firma výrazně investuje do jejich odborného 
rozvoje, umožňuje jim studium na střední škole 
a nejtalentovanější mají šanci i na univerzitní 
vzdělání s výhledem na atraktivní post.

Kontinuitě odborného vzdělávání a výcho-
vě nové generace technických profesionálů 
věnuje Mazak mimořádnou pozornost. Roč-
ně na praxi dochází několik desítek mladých 
učňů, a ve firmě následně zůstávají. Více 
než třetina současných zaměstnanců, a to 
i mnozí z těch, kteří dnes zastávají významné 
pozice (včetně několika našich průvodců), 
začínali svou profesionální kariéru ve firmě 
jako učňové. Během pouhých obvykle  
5 až 10 let získali cennou kvalifikaci i kariérní 
postup a stabilní, zajímavou i finančně velmi 
dobře oceňovanou práci.     

Josef Vališka, Worcester FO
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Investice umožnily  
více než třetinové 
zvýšení produkce 
strojů a tím i posílení 
tržní pozice.
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Návštěvníci akce měli během dvou dnů 
jejího trvání 27. a 28. dubna možnost 
seznámit se detailně s novinkami 

v nabídkovém portfoliu TAJMAC-ZPS a více 
než osmi desítek spoluvystavovatelů z řad 
partnerských firem (zatím rovněž rekordní 
počet). Ve výrobní hale, která akci hostila, 
tak měli nejen možnost vidět stroje přímo 
v provozu, ale např. i získat na místě veškeré 
potřebné informace od specialistů výrobce 
i zástupců dodavatelů jejich vybavení, např. 
firem ISCAR, Schunk, Siemens, Heidenhain, 
Fanuc, Dormer Pramet, Bibus, Tungaloy, Jan 
Havelka, Ceratizit, Walter Tools a dalších.

Zlínský výrobce obráběcích strojů využil 
prezentační akci k představení své letošní 
žhavé novinky v podobě dlouhotočného 
automatu MANURHIN K’MX 832, který právě 

vstupuje na trh a na Zákaznických dnech 
si odbyl svou oficiální světovou premiéru. 
Podrobnější informace o stroji jsme přinesli 
již v únorovém vydání, takže jen stručná 
rekapitulace základních charakteristik: Stroj 
je kompatibilní s CAM (ESPRIT, Solid Works) 
a osazen dvojicí výkonných elektrovřeten. 
Motor hlavního vřetena nabízí výkon  
15/25 kW, vrtání vřetena činí 37 mm, krouticí 
moment pro frézování až 32 Nm. Novinka 
umožňuje obrábění v překrytém čase na 
sekundárním vřetenu ve třech osách a za 
pozornost rozhodně stojí čtyři nástroje 
současně v řezu a možnost současného 
soustružení dvěma noži nebo frézování  
dvěma frézami (na hlavním vřetenu),  
až 16 poháněných poloh, zesílené upínání až 
2000 Nm a válečkové lineární vedení.

Úspěšní i v obtížných časech
Jak uvedl v úvodním vystoupení generální 
ředitel společnosti TAJMAC-ZPS, letošní 
ročník se sice koná v extrémně vypjaté 
a náročné době, kterou ovlivnila pandemie, 
energetická krize, konflikt na Ukrajině a další 
negativní faktory, nicméně firma dosáhla 
i přesto v uplynulém období značných úspě-
chů, které následně shrnuli představitelé 
hlavních divizí. 

Jako první přišla na řadu divize ZPS a její 
novinky. K loni představenému třímetrovému 
portálovému obráběcímu centru, které již 
úspěšně funguje u polského zákazníka, při-
byla letos dvoumetrová varianta multifunkč-
ního stroje s označením ZPS MCG2318i. 
Stroje jsou koncipovány stavebnicovým způ-
sobem a mohou pracovat ve třech až šesti FO
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ZÁKAZNICKÉ DNY TAJMAC-ZPS 2023:  
MALÝ VELETRH OBRÁBĚNÍ
Tradiční jarní Zákaznické dny TAJMAC-ZPS, a.s., ve Zlíně,  
které český výrobce obráběcích strojů pořádá už od roku 2001,  
přinesly letos návštěvnický rekord – dorazila na ně téměř  
tisícovka registrovaných návštěvníků.
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Výrobní provoz 
TAJMAC-ZPS se na 
dva dny proměnil ve 
výstavní prostory, 
kde měli návštěvníci 
možnost vidět nejen 
stroje v provozu, 
ale i získat detailní 
informace od zástupců 
dodavatelů jejich 
vybavení. A jak 
dokumentují fota, 
diskutovat bylo  
o čem… 



osách, v různých konfiguracích a významně 
zvyšovat přesnost a efektivitu obrábění.

Návštěvníci měli možnost vidět nejen 
nejmenší portálové centrum ZPS MCG810i 
v 5osém provedení, které bylo hned po 
Zákaznických dnech expedováno zákazníkovi 
na Slovensko, ale také nejnovější přírůstek 
z opačného konce nabídkového spektra – 
největší horizontální centrum s označením ZPS 
MCH1000i, které již mělo rovněž svého maji-
tele. Pak také stroj ZPS MCG1000i v 5osém 
provedení a modernizace všech strojů firmy na 
nejnovější řídicí systém Siemens.

TAJMAC-ZPS vyrábí zhruba 65 kusů 
strojů ročně, z nichž zhruba 60 % putuje 
k zákazníkům na domácí trh, asi 30 % do 
zemí EU a zbývající část produkce do Asie, 
kde k největším odběratelům patří Indie.

Na tamní trh poputují ze Zlína i stroje řady 
MORI-SAY, vyráběné stejnojmennou divizí, 
konkrétně 6 kusů, které jsou předmětem 
aktuální zakázky a budou dodány do konce 
letošního roku. Do března příštího roku 
by měla firma realizovat také zakázku na 
dalších 27 strojů. Po covidové odmlce roste 
i počet poptávek z Číny, kde byly letos již 
podepsány dodávky na dva stroje, dalších 
15 obráběcích strojů dodá firma do Thajska 
k zákazníkovi do Bangkoku, čímž dosáhne 
celkový počet strojů, které mu firma dodala, 
úctyhodných 56 kusů. 

Své uplatnění ovšem nacházejí stroje 
MORI-SAY i u českých zákazníků, pro něž 

budou letos rovněž pokračovat dodávky, 
připravena je již první přejímka. Jde o loni 
představenou novinku v podobě plně 
numerického stroje MORI-SAY TM620CNC. 
Na Zákaznických dnech prezentovala divize 
MORI-SAY i další přírůstek do svého portfo-
lia: inovovaný vícevřetenový soustružnický 
automat velikosti 642.

Divize MANURHIN K‘MX představila kromě 
již výše zmíněné novinky MANURHIN K’MX 
832 i reprezentativní přehlídku své produkce, 
která dnes zahrnuje celek devět modelů pro 
různé typy materiálů vyráběných v různých 
konfiguracích schopných obrábět dvěma až 
čtyřmi nástroji současně. Od počátku svého 
působení, kdy začínala doslova „od nuly“, 
dodala do dneška celkem 377 strojů 
instalovaných u zákazníků ve 108 firmách  
na českém i slovenském trhu a zhruba  

stejný počet do zahraničí, zejména do okol-
ních států a do Francie, kde působí dceřiná 
společnost. Pro rok 2023 připravuje divize 
kromě neustálé inovace strojů specializova-
ná školení, aby zákazníci mohli dosahovat na 
těchto strojích maximální produktivity. Letos 
by mělo vzniknout i zkušební středisko, kde 
se budou testovat speciální povlakované 
nástroje a prezentovat výkonost strojů  
MANURHIN K‘MX. 

Hardware získává inteligenci
Kromě strojů samotných bylo na Zákaz-
nických dnech k vidění i jejich aplikační 
vybavení, např. specializovaná opce na 
lámání třísek pro stroje, které jsou na ni 
i hardwarově připravovány. Ve srovnání 

s konkurenčními řešeními představuje 
zhruba poloviční až třetinové náklady. 
 Dále představil zlínský výrobce v součin-
nosti se spoluvystavující firmou Pimpel 
další unikát – světovou premiéru prezen-
tace digitálního dvojčete dlouhotočného 
automatu s vizuálně zpracovanými daty 
z konkrétní výrobní jednotky.

Svou práci předvedlo i vlastní oddělení 
digitalizace TAJMAC-ZPS, které se zaměřuje 
na zlepšování parametrů a schopností strojů 
softwarovou cestou. Prakticky všechny nové 
stroje z produkce firmy jsou již připraveny na 
automatizaci podle principů Průmyslu 4.0. 
Ve spolupráci se společností Intemac firma 
provozuje také robotizovanou výrobní buňku 
4.0 FAMC 1260i jako opci ke strojům s ozna-
čením Industry 4.0 pro třísměnný provoz. 

Společnost začala také poprvé v historii 
nabízet dedikovanou softwarovou aplikaci 
Recon pro monitorování a řízení výroby. 
Umožňuje sofistikovanou optimalizaci stroje 
i obsluhu více pracovišť z jednoho termi-
nálu. Nabízí sjednocený přístup vykazování 
výrobních a montážních operací, dostupnost 
všech informací potřebných k zahájení výro-
by a provázanost ERP a PLM systému přes 
moderní webové rozhraní. Pro vybrané stroje 
je nabízena možnost dálkové diagnostiky 
a hardwarový klíč umožňující přístup ke stroji 
jen oprávněným osobám.   

Josef VališkaFO
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Návštěvníci měli 
možnost vidět 
nejmenší 5osý  
portálový stroj  
ZPS MCG810i,  
ale i největší horizon-
tální centrum ZPS 
MCH1000i.
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V  úvodním bloku přednášek předsta-
vil jednatel firmy Tecnotrade Milan 
Ševčík nabídku produktového port-

folia a služeb firmy a vyzdvihl loňské 20leté 
výročí jejího působení, kdy dodala na český 
a slovenský trh celkem přes 2500 strojů do 
více než 500 firem. Následně přišla na řadu 
stěžejní část programu připravená výhradně 
ve spolupráci s firmou ISCAR. 

Specialisté tohoto izraelského výrobce 
obráběcích nástrojů představili novinky pro 
různé segmenty obrábění, z nichž řada je 
už zaměřena na trendy vytyčené iniciativou 
Průmysl 4.0 a aktuálním požadavkům na 
udržitelnost. Dále poukázali na systém au-
tomatických vydavačů nástrojů Matrix a IT 
platformy využívané k usnadnění a zlepšení 
komfortu zákazníků.

Novinky pro frézování
Snahou firmy ISCAR je umožnit průmyslo-
vým výrobcům dosáhnout minimální strojní 
prostoje a výměnu nástrojů bez potřeby 
náročného seřizování a také nabízet nástro-
je, které vyžadují nízký příkon stroje a tím 
pádem šetří spotřebu elektrické energie. 
Samozřejmostí je klidný chod bez vibrací. 
K faktorům, které zajišťují jejich výkonové 
parametry, patří mj. i sofistikovaný sys-
tém osového chlazení JetCut pro výkonné 
chlazení vyměnitelných destiček a dobrou 

tvorbu třísky. Stále více se prosazuje i nový 
trend – nástroje vyrobené pomocí 3D tisku, 
což umožňuje mj. právě optimalizaci vnitř-
ních chladicích kanálků způsobem, jaký by 
konvenční technologie neumožňovala.

První část prezentací byla zaměřena na 
oblast frézování, kde ISCAR neustále prů-
běžně uvádí na trh další nástrojové inovace 
osvědčených produktů. Patří mezi ně např. 
řada nástrojů HELI3MILL s novou řadou 
frézovacích destiček HM390 TDCR 1505.. 
FW-P se třemi řeznými hranami ve šroubo-
vici pro 90° boční frézování, které disponují FO
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MODERNÍ OBRÁBĚNÍ V KUŘIMI
Technologické centrum společnosti Tecnotrade, které se zaměřuje  
na dodávky strojů jihokorejské firmy DN Solution, hostilo 19. dubna  
na 150 zástupců českých průmyslových firem na prezentační  
akci pořádané ve spolupráci s firmou ISCAR.

Přednáška firmy ISCAR byla zaměřena nejen 
na dosahování minimálních prostojů s nástroji 
této značky, ale i na nástroje, které vyžadují nízký 
příkon stroje a tím i úsporu elektrické energie.

K faktorům, které zajišťují frézovacím nástrojům 
výkonové parametry, patří mj. i optimalizace 
jejich vnitřních chladicích kanálků vytvořených 
3D tiskem. 

Odpolední blok věnoval ISCAR ukázkám 
nástrojových novinek v akci na strojích Doosan.

Účastníky zaujala mj. ukázka vyměnitelné vrtací 
hlavice LOGIQ3CHAM se třemi efektivními řeznými 
hranami, která pomáhá zvýšit produktivitu vrtání.
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geometrií SHRED (dělená řezná hrana) pro 
lepší odvod třísky. Destičky se dodávají 
v jakosti karbidu IC28 pro frézování mat. 
skupiny ISO N a jsou dostupné s rádiusem 
R 0,8 a R 3,2

Další novinkou je řada NANMILL – nej-
menší stopkové frézy s vyměnitelnými bři-
tovými destičkami na trhu. Tělesa se vyrábí 
v průměru 8 mm (2 zuby) a 10 mm  
(3 zuby). Destičky HM390 TPKR 0401-PCTR 
mají pouze 4 mm. Pro upnutí do nástroje 
je využíván klínovitý tvar hlavy šroubu. 
Výměna destičky probíhá pomocí magne-
tického klíče. Tělesa se vyrábí i v oblíbeném 
šroubovacím systému MULTI-MASTER.

Nové jsou i nástroje řady HELI4MILL. Ty 
jsou výjimečné tím, že se do jednoho tělesa 
(stopkové frézy) dají upnout 2 typy desti-
ček – SOMT/CT 0402 pro běžné frézování 
a SOMT 0402-FF pro frézování vysokými 
posuvy. I tato řada nástrojů vyniká svojí 
jedinečností co do průměru se týče. Tělesa 
se vyrábějí od průměru 6 mm (s jedním 
zubem) až do průměru 20 mm (s 6 zuby).

Na trh vstupuje i další technologie 
v podobě unikátních válcových fréz SDK se 

čtvercovými destičkami. Jedná se o řadu 
X-Quad pro obrábění exotických materiá-
lů. Dále pak rozšíření řady HELIDO Trigon 
Line a HELIDO 690 Line s robustní obou-
strannou 6břitou destičkou pro 90° osazení 
a boční úběry. Dalším unikátem od firmy 
ISCAR byla zmíněna nová ekonomická řada 
NEODO S90 s oboustrannými destičkami 
s osmi řeznými hranami pro přesné 90° 
osazení, které je možné upnout jak do 
čelních nástrčných fréz, tak i do stopkových 
vč. systému MULTI-MASTER.

Soustružení a vrtání bez vibrací
Odpolední blok věnoval ISCAR soustruže-
ní, zapichování, vrtání a digitálnímu světu. 
Z nové nástrojové řady NEOLOGIQ pro 

soustružení stojí za zmínku řada LO-
GIQ4TURN a NEOTURN. LOGIQ4TURN 
oboustranná negativní destička CXMG vyni-
ká 4 pozitivními břity pro menší řezný odpor 
a klidný řez, jako je tomu u jednostranné, 
ale pouze 2břité pozitivní destičky CCMT. 
Bok destičky CXMG zapadá do rybinovi-
tého tvaru lůžka, což zajišťuje velmi pevné 
a spolehlivé upnutí destičky pro klidný řez 
a delší životnost břitu. 

Spojením výhod ISO destiček CNMG 
s vrcholovým úhlem 80° a DNMG s 55° 
vznikla nová destička XNMG z řady NEO-
TURN s vrcholovým úhlem 70° pro všechny 
soustružnické aplikace. ISCAR také uvedl 
na trh nové modulární soustružnické držáky 
z řady NEOSWISS pro stroje švýcarského 
typu. Nový systém držáků NQCH umožňuje 
rychlou výměnu hlavice a minimalizuje tak 
seřizovací časy a lze do něho upnout široku 
škálu pravých i levých hlavic pro soustruže-
ní, zapichování a také závitování.

Další novinkou pro oblast vrtání jsou 
vyměnitelné vrtací hlavice LOGIQ3CHAM 
se třemi efektivními řeznými hranami pro 
zvýšení produktivity. Vrtací hlavice jsou do-
stupné ve 2 provedeních – H3P se speciál- 
ní samostředicí geometrií, kdy není nutné 
předvrtávat otvor pro díry s hloubkou více 
než 5 x D a H3P s plochým čelem pro díry 
s rovným dnem. Tělesa se dodávají v prů-
měrech 12–25 mm a délkách 1,5 x D–8 x D. 
Pro hluboké vrtání jsou k dispozici celokar-
bidové vrtáky SCD v délkách 16–50 x D.

Správné řešení i pomocí chytrých 
zařízení
Firmu ISCAR můžete sledovat i na sociálních 
sítích, jako jsou Facebook a LinkedIn a také 
videa na YouTube. Na webových stránkách 
www.iscar.cz naleznete i nástrojového 
pomocníka NEO-ITA pro výběr správného 
nástroje, který zákazníkům umožňuje zjedno-
dušit výběr optimálního nástrojového řešení 
pro konkrétní aplikaci, stroj i materiál obrob-
ku. Elektronický on-line katalog poskytuje 
neustále aktualizovanou knihovnu nástrojů 
včetně postupně nabíhajících novinek. 
Jednou z mnoha funkcí E-catalogu je také 
možnost tvorby nástrojových sestav. V dneš-
ní době nesmí chybět ani webshop, další 
on-line platforma, která umožňuje zakoupit 
veškeré zboží firmy ISCAR v režimu 24/7 
a která neslouží pouze k objednávání zboží. 
Registrovaní uživatelé zde mohou zjistit do-
stupnost zboží v centrálním skladu, sledovat 
zásilku na cestě k zákazníkovi a další.

Na akci poté navázal dvoudenní pro-
gram Open House Tecnotrade 2023, kde 
se účastníci mohli v praktických ukázkách 
přesvědčit o možnostech strojního vybavení 
a zařízení, které firma dodává.  

Josef VališkaFO
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E-katalog poskytuje 
neustále aktualizova-
nou knihovnu nástrojů 
včetně postupně 
nabíhajících novinek.
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Mezi hlavní témata veletrhu, který 
charakterizovaly tři hlavní trendy – 
elektrifikace, digitalizace a automa-

tizace (a samozřejmě dnes téměř povinné 
technologie pro udržitelný, CO2 neutrální 
průmysl) – patřila především umělá inteli-
gence (AI), vodíkové technologie, energe-
tický management, roboty, automatizovaná 
propojená a inteligentní výroba využívající 
IIoT, a nově uvedený datový ekosystém 
Manufacturing-X, který má připravit cestu 
pro digitální obchodní modely, zejména pro 
průmyslové malé a střední firmy. 

Svá řešení související s nimi představilo 
přes čtyři tisíce vystavovatelů více než  
130 000 návštěvníkům fyzicky přítomných 
v Hannoveru na výstavišti, a kromě nich i dal-
ším 15 000, kteří se zaregistrovali a zapojili 

digitálně a sledovali konferenční program 
nebo virtuální produktové prezentace. Na  
43 % návštěvníků přijelo ze zahraničí – po 
Německu, které bylo hostitelskou zemí vele-
trhu, si přijelo prohlédnout expozice, kde měli 
možnost vidět proces průmyslové transfor-
mace naživo, hlavně návštěvníci z Nizozem-
ska, Číny, Korejské republiky, Polska a USA. 

Průmysl je optimistický, ale… 
To vše, jak uvedl na závěrečné tiskové 
konferenci Dr. Jochen Köckler, předseda 
představenstva Deutsche Messe, překonalo 
očekávání a pět veletržních dnů ukázalo, 
že průmysl je optimisticky naladěn a tech-
nologie pro konkurenceschopnou a klima-
ticky neutrální průmyslovou výrobu jsou už 
k dispozici.

Co bylo ale na letošním ročníku Hannover 
Messe rovněž výrazně patrné, je expanze 
asijských, zejména čínských a korejských 
firem. Na veletrhu se prezentovaly roz-
sáhlými expozicemi, často v jednotném 
národním designu, diametrálně odlišnými 
od malých stánků, jaké známe například 
z brněnského Mezinárodního strojírenského 
veletrhu. To by asi nebylo pro domácí ev- FO
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VÝKLADNÍ SKŘÍŇ MODERNÍHO  
PRŮMYSLU V HANNOVERU
NALEŠTĚNÁ, ALE I K ZAMYŠLENÍ
Ačkoli veletrh Hannover Messe, který proběhl od 17. do 21. března, 
nedosahoval formátu v dobách své vrcholné éry (z celkových 27 hal tamního 
výstaviště se vystavovatelé prezentovali v halách 2 až 17), nepovažují 
pořadatelé výsledky vzhledem k současné době za špatné.

DLR demonstrovala nový ekologický pohon pro 
letadla, který kombinuje různé technologie, jako 
je udržitelné palivo, elektrický pohon a vodíkové 
palivové články.

Roboty průmyslové či asistenční byly k vidění 
na každém kroku jako součást automatizované 
výroby.

I v dnešním digitalizovaném průmyslu je stále 
potřeba poctivá mechanika.
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ropské vystavovatele takovou konkurenční 
hrozbou, ale co by je mělo přimět zbystřit 
pozornost, byl jejich obsah. Kromě na trhu 
již etablovaných průmyslových gigantů 
v mnoha případech šlo o start-upové firmy 
s několikaletou historií, ovšem nabízející 
nejen běžný „spotřební“ sortiment za lákavé 
ceny, ale stejně tak i inovativní hi-tech pro-

dukty špičkových parametrů – samozřejmě 
opět s atraktivní cenovkou.

Příkladem může být výkonný spolupracu-
jící robot (tzv. kobot) korejské firmy Dobot 
s 20kg nosností, který si v Hannoveru 
odbyl svou oficiální evropskou premiéru, 
a představuje přímou konkurenci nedávno 
uvedenému obdobnému řešení evropského 
lídra v oboru Universal Robots, průmyslové-
mu kobotu UR20.

Významnou součástí veletrhu byly i stán-
ky evropských start-upových firem, které se 
prezentovaly v hale 17, v jejímž sousedství 
byly expozice zaměřené na další z mo-
derních trendů: aditivní výrobu a digitální 
platformy, včetně IT řešení pro průmysl, 
logistiku, bezdrátové technologie, 5G a IIoT 
a s nimi úzce související IT bezpečnosti. 

Ani letos nechyběly mezi účastníky špič-
kové vědecké a výzkumné instituce a or-
ganizace, jako třeba domácí Fraunhoferovy 
instituty, KIT či DLR, nebo nizozemské, ale 
s (přinejmenším opticky) chudší nabídkou, 
než na jakou jsme byli zvyklí z předchozích 
ročníků. Což může evokovat i v poslední 
době se často objevující varovné analýzy 
o zaostávání Evropy v inovacích za (ame-
rickou a nyní hlavně asijskou) konkurencí. 
Nicméně inovativních řešení i z vývoje 
evropské provenience bylo na Hannover 
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Významnou  
součástí veletrhu  
byly i stánky evrop-
ských start-upových 
firem.
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Messe k vidění dost, např. v oblasti auto-
matizace a AI, či vodíkových technologií.

Zaostřeno na digitalizaci…
Digitalizace se prolínala prakticky všemi 
segmenty veletrhu. K nejnavštěvovanějším 
patřily haly zaměřené na automatizaci, která 
často využívá robotizovaná pracoviště, sen-
zory a umělou inteligenci s pokročilými opti-
malizačními algoritmy pro výrobní, technolo-
gické i logistické procesy. Ty tvořily v halách 
5–12 nejrozsáhlejší část veletrhu. Svá řešení 
zde prezentovaly firmy, jako Stäubli, Omron, 
Bosch Rexroth, Festo, Siemens nebo igus, 
představující řešení pro tzv. nizkonákladovou 
automatizaci, či Rittal s infrastrukturou pro 
chytré továrny. Společnost Atam ukázala 
senzory integrované přímo do konektorů, 
Schmert novou ToF 3D kameru pro auto-
matické získávání digitálních procesních 
dat v reálném čase, firma Itac software, 
pod označením Artifucial Internet of Things, 
koncept propojení AI s IIoT. Fraunhofe-

rův institut předvedl intuitivní řízení strojů 
s využitím systému rozpoznávání řeči a firma 
Dürr automatizovanou dopravu s optimalizo-
vaným materiálovým tokem EcoProFleet pro 
průmyslové lakovny. 

… a vodík
Další podstatnou část letošního Hannover 
Messe představovaly jak rozsahem, tak 
i atraktivitou pro návštěvníky vodíkové 
technologie a palivové články, které jsou 
považovány za environmentálně založenou 
budoucnost nejen dopravy, ale i průmyslu 
a energetických systémů. Kromě elektroly-
zérů pro výrobu vodíku a moderních pali-

vových článků pro elektromobilitu i průmysl 
se představily i pokročilé bateriové systémy 
pro ukládání energie a také řešení pro distri-
buci vodíku jako jednoho z klíčových médií 
budoucnosti, zejména v jeho „zelené“, tzn. 
ekologicky nejčistší formě.

Své novinky a řešení představily i firmy 
zaměřené na kompresory, stlačený vzduch 
a vakuovou techniku soustředěné v hale 4, 
například Mattei Compressed, Sauer 
Compressors, Kaeser Kompressoren 
s prvním inteligentním separátorem vody 
z oleje nebo Aerzen s novým bezolejovým 
šroubovým kompresorem pro vodík získaný 
elektrolýzou.

Příští veletrh Hannover Messe se bude 
konat od 22. do 26. dubna 2024 a letošní 
partnerskou zemi – Indonésii, která se před-
stavila jako dynamická, vysoce atraktivní 
lokalita pro investice a partnerství, vystřídá 
v této roli Kanada.  

Josef Vališka
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KDO ZÍSKAL LETOS  
HERMES AWARD? 

Tradiční prestižní cenu Hermes Award si letos 
odvezla společnost Bosch Rexroth za inteligentní 
chapač Smart Flex Effector na novém, rovněž 
chytrém robotu Horst s nezávislou kinematikou  
v šesti stupních volnosti a se zatížením až 6 kg.

Jak uvedl prof. Reimund Neugebauer, prezident 
Fraunhofer Society a předseda soutěžní poroty: 
„Tento produkt podporuje efektivitu a rozmanitost ve 
využití robotů a vytváří kvantifikovatelnou hodnotu 
pro průmysl, životní prostředí i společnost.“ 

Velké stánky asijských výrobců prezentovaly 
pokročilý vývoj v robotických aplikacích, jako třeba 
u čínské firmy JAKA.  

Exoskeletony zajistí pracovníkům v průmyslu 
významnou úlevu při práci.

Vodík se promítá i do různých průmyslových obrů 
a kompresory nejsou výjimkou.
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KONFERENCE PŘINESLA OBORU NOVÝ IMPULS
Organizátoři letošního ročníku konference Dny teplárenství a energetiky zaznamenali 
obrovský zájem návštěvníků, kteří si vyslechli mimo jiné i pohledy na novou legislativu. 

ČÁST DODÁVEK MOHOU ZAJISTIT ČESKÉ FIRMY
Poslední dubnový týden uspořádala Aliance české energetiky (CPIA) konferenci, na 
které byly představeny stěžejní kompetence českých technologických firem a jejich 
zapojení do dostavby nových jaderných bloků u nás.

Pro teplárenství je tato akce každo-
ročním vrcholným setkáním význam-
ných představitelů a firem z oboru. 

Letošní ročník konference zhodnotil práci 
energetiků v období, které bylo ještě loni 
před topnou sezonou označováno za velmi 
nejisté. 

Ministr průmyslu a obchodu Jozef Síkela 
ve své přednášce hovořil především o uply-
nulé zimě a o jejím bezproblémovém zvlád-
nutí. Jedním z hlavních atributů je podle 
něj nižší spotřeba. K cenám za energie se 
vyjádřil i předseda výkonné rady Tepláren-
ského sdružení ČR Mirek Topolánek: „Bru-
sel se chová tak, jako kdyby reagoval na 

ruskou agresi na Ukrajině. Ale všichni víme, 
že prapříčinou energetické krize není tato 
válka – ta to možná akcelerovala a přidala 
negativní prémii k cenám. Pokud stáhneme 
z trhu buď uměle, nebo na základě (ne)

údržby jaderných elektráren ve Francii tak 
obrovský výkon, přidá se postcovidové 
oživení, klesne nabídka a vzroste poptávka, 
tak i student prvního ročníku ekonomické 
školy vám řekne, že dojde k razantnímu 
zvýšení ceny.“

Dny teplárenství a energetiky i letos pro-
kázaly nezbytnost své existence. Konferen-
ce, jíž se zúčastnilo 1363 hostů, nastínila 
další možnosti, případné překážky i cesty, 
které by vedly ke stabilizaci oboru, jeho 
efektivitě a především dlouhodobé živo-
taschopnosti a udržitelnosti.  

Denisa Ranochová

Dostavba jaderných bloků v ČR se 
stává ožehavým tématem. Pokud se 
opozdí, můžeme za deset let oče-

kávat problémy se zajištěním energetické 
soběstačnosti. CPIA (Czech Power Industry 
Alliance) proto pro MPO vypracovala ana-
lýzu, podle které by mohly české firmy při 
dostavbě nových jaderných zdrojů (NJZ) 
zajistit 65 až 70 % plánovaných dodávek. 
Jde hlavně o to, aby MPO při výběrovém 
řízení zájemců o dostavbu NJZ trvalo na 
zapojení českých subjektů. 

Kompetence, které je nutné outsourco-
vat zahraničními dodavateli, jsou hlavně 
dodávka elektrárny jako celku, vytvoření 
základního designu a licenční dokumen-
tace.

Český jaderný průmysl má dlouholeté 
zkušenosti ze spolupráce se zahraničními 
firmami v oboru, včetně těch, které se nyní 
přihlásily do tendru na stavbu NJZ. Vý-
znamnou měrou by se tak mohly podílet na 
zajištění jaderného a turbínového ostrova, 
pomocných provozů, některých stavebních 
části, elektrorozvodů nebo systémů kontro-
ly a řízení (vyjma speciálních částí). 

Projekt Česká energie
Na podporu maximálního zapojení českého 
průmyslu do dostavby NJZ připravila 

Aliance projekt s názvem Česká energie, 
který představuje kompetence členských 
společností. Jeho cílem je medializovat 
možnosti českých firem, a jak konstatoval 
ředitel Aliance Josef Perlík, jsou potenciální 
přínosy v řádech stovek miliard korun na 
složky státních rozpočtů zásadní a pod-
trhují význam zapojení našich firem do 
projektu. Ale pokud by stát kompetencí 
českého jaderného průmyslu nevyužil, 
mohlo by to pro něj mít výrazné negativní 
dopady. 

Zapojení českého průmyslu do dostavby 
NJZ bude mít naopak řadu významných 
benefitů, zejména zachování jaderného 
oboru v kondici a možnost proexportní-

ho navázání firem na domácí referenci, 
pozitivní vliv na zaměstnanost, včetně 
kvalifikovaného personálu i podporu zájmu 
o technické obory. A v neposlední řadě jde 
i o udržení jaderného know-how v ČR jako 
takového. 

„ČEZ, provozovatel jaderných elektráren 
u nás, nebude odkázán v průběhu provozu 
energetických bloků v případě potřeby na 
podporu ze zahraničí, protože by ji měl 
doma. Zajištění servisu jaderné elektrárny 
domácími firmami je unikátní věc, o kterou 
bychom neměli přijít,“ zdůraznil Milan Šimo-
novský, předseda CPIA.  

Petr Kostolník
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ChatGPT, spuštěný loni společ-
ností OpenAI Lab a podpo-
rovaný miliardami dolarů od 

firmy Microsoft, se díky sofistikovanému 
způsobu, jakým generuje hloubkové lidské 
odpovědi na dotazy, okamžitě stal virálním 
a podle společnosti Tooltester pro testování 
webových stránek má v současné době 
příslušný web odhadem 1 miliardu návštěv-
níků měsíčně s cca 100 miliony aktivních 
uživatelů.

Ale jak technologie AI postupuje závrat-
nou rychlostí, předpovídá se, že na obzoru 
je sofistikovanější algoritmus: umělá obecná 
inteligence, která by mohla myslet sama 
za sebe a časem se stát exponenciálně 
chytřejší. A to, resp. potenciální dopad 
informačního vlivu a působení zdánlivě 
věrohodných děl vytvořených na základě 
problematických či neověřitelných dat se 
začíná ukazovat jako kolosální problém.

Otevřený dopis od tisíců technologických 
osobností zveřejněný organizací Future of 
Life Institute vyzval k zastavení vývoje tech-
nologie generativní AI z obavy, že pokud 
pronikne příliš daleko, může dojít ke ztrátě 
schopnosti ji ovládat. Dopis získal více než 

27 000 signatářů, včetně spoluzakladatele 
Applu Steva Wozniaka. Zmiňuje zejména 
algoritmus GPT-4 společnosti OpenAI Lab 
a uvedl, že společnost by měla zastavit 
další vývoj, dokud nebudou zavedeny stan-
dardy dohledu.

Evropané již zasáhli, USA je následují
V dubnu letošního roku se Itálie stala první 
západní zemí, která zakázala další vývoj 
ChatGPT kvůli obavám o soukromí. Začát-
kem května americké a čínské vlády vydaly 
oznámení týkající se předpisů pro vývoj AI, 
což žádná země dosud nezavedla.

„EU a USA se shodují v konceptech, 
pokud jde dosažení důvěryhodné, transpa-
rentní a spravedlivé AI, ale jejich přístupy 

jsou odlišné,“ konstatuje Avivah Litan, 
analytik a viceprezident společnosti Gartner 
Research. Ale řešení, jak udržet AI poctivou, 
není podle něj snadné. Systémy založené 
na dosavadních pravidlech budou pravdě-
podobně neúčinné.

Klíčem k regulaci AI v pojetí EU je klasi-
fikační systém určující úroveň rizika, které 
by tato technologie mohla představovat pro 
zdraví a bezpečnost nebo základní práva 
člověka. Rámec zahrnuje čtyři úrovně rizika: 
nepřijatelné, vysoké, omezené a minimální, 
klasifikované podle Světového ekonomic-
kého fóra. 

EU dokončuje legislativu, která by vedla 
k odpovědnosti firem vytvářejících platfor-
my generativní umělé inteligence, jako je 
ChatGPT, jež mohou přebírat obsah, který 
vytvářejí z nejmenovaných zdrojů. Zákon 
o umělé inteligenci (AI Act) EU, který původ-
ně navrhla Evropská komise v dubnu 2021, 
je prvním svého druhu v rámci skupiny zá-
padních zemí. Navrhovaná legislativa silně 
spoléhá na stávající pravidla, jako je obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR), 
zákon o digitálních službách a zákon o digi-
tálních trzích. Ustanovení také požadují, aby 
velké jazykové modely (LLM) za generativní 
technologií AI, jako je GPT-4, byly navrženy 
s odpovídajícími zárukami proti generování 
obsahu, který porušuje zákony EU, přičemž 
za porušení zákona o AI by mohly být 
uloženy pokuty až do výše 30 mil. eur nebo 
6 % globálního zisku, podle toho, která 
hodnota je vyšší.

Spojené státy se zaměřily na pokyny 
a rámec řízení rizik AI a dosud přijaly velmi 
distribuovaný přístup k řízení rizik AI, ale ještě 
musí vytvořit nové předpisy nebo regulační 
infrastrukturu. V lednu americký Národní 
institut pro standardy a technologie (NIST) 

UMĚLÁ INTELIGENCE  
POD DOZOREM ÚŘADŮ
Nejpokročilejší technologie generativní umělé inteligence (AI) mohou vytvářet 
svůj vlastní obsah na základě uživatelských výzev. Může tedy mít za úkol 
např. vytvářet marketingové nebo reklamní kampaně, psát eseje nebo 
vyrábět realistické fotografie a videa.

Dvoustranu připravil: Kamil Pittner
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Klíčem EU k regulaci 
je klasifikační systém 
určující úroveň rizika, 
které by AI mohla 
představovat pro 
člověka.

Připravovaná legislativa EU by měla zavádět 
odpovědnost firem, které budou vytvářet 
platformy, jako je ChatGPT. 

Působení zdánlivě věrohodných děl vytvořených 
AI na základě problematických či neověřitelných 
dat se začíná ukazovat jako kolosální problém.
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KOMPAKTNÍ VODOU CHLAZENÉ GPU
Výkonné grafické karty (GPU) vyžadují odpovídající výkonné chlazení.  
K nejefektivnějším patří kapalinové, ale tyto systémy jsou kvůli svým rozměrům 
použitelné spíše pro počítače s dostatečným prostorem pro jejich umístění. 

Firma Alphacool však vyvinula velmi 
kompaktní systém ES GPX umožňující 
využít vodní chlazení i v malých počí-

tačích. Pro úsporu místa na šířku i výšku při 
instalaci byl vstup a výstup vody přesunut 
na zadní stranu chladicího bloku. Toto 
umístění spojů umožňuje snadnou integraci 
chladiče GPU do vodního okruhu i v nej-
těsnějších serverových pouzdrech. Díky 
kompaktnímu designu stačí k jeho montáži 
do serverového racku jen 1 slot místo  
1,5 slotu jako dříve. 

Vodní chladič se zadní deskou byl na-
vržen pro podnikové aplikace Alphacool En-
terprise Series, takže nemá žádné okázalé 
RGB ani jiné ozdoby, ale blok je kompatibil-
ní pouze s některými GPU. Horní část chla-
diče je vyrobena z karbonu a pro všechny 
díly nesoucí vodu používá Alphacool 
pouze měď, která má téměř dvojnásobnou 
tepelnou vodivost než hliník, takže je lepší 
volbou pro vodní chlazení. Chladič je celý 

vyroben z pochromované mědi, chromování 
je mnohem tvrdší než niklování, a je méně 
citlivé na kyseliny, škrábance a poškození. 

Dříve se pochromované chladiče používaly 
pouze v průmyslovém sektoru v oblastech, 
kde na chladiče působí extrémní vlivy. Použi-
tá elektricky nevodivá teplovodivá pasta Sub-

zero s tepelnou vodivostí 16 W/mk je zvláště 
vhodná pro vysoké kontaktní tlaky. Alphacool 
používá měkké podložky, které dokonale 
padnou na součásti, jež mají být chlazeny – ty 
o tloušťce 2 a 3 mm mají tepelnou vodivost 
3 W/mk, podložky o tloušťce 1 mm mohou 
odvádět 7 W/mk tepla. 

vydal rámec pro řízení umělé inteligence. 
Národní správa pro telekomunikace a infor-
mace (NTIA), pobočka amerického minister-
stva obchodu, také vydala veřejnou žádost 
o vyjádření, jaké zásady by nejlépe vedly 
k odpovědnosti systémů AI. Americké státy 
i místní úřady se rovněž snaží omezit použí-
vání robotů založených na AI k vyhledávání, 
prověřování, pohovorům a najímání uchazečů 
o zaměstnání kvůli problémům se soukromím 
a zaujatostí – někde již byla příslušná opatření 
i zavedena do místních zákonů. 

Na co si dát pozor u AI
Mezi problémy kolem generativních platfo-
rem AI, na které by regulační orgány měly 
podle společnosti Gartner pamatovat, patří 
zejména následující okruhy:
•   Modely GPT nelze vysvětlit: Vý-

stupy modelů jsou nepředvídatelné 
a dokonce ani jejich dodavatelé ne-
chápou, jak interně fungují. Vysvětli-
telnost nebo interpretovatelnost jsou 
předpoklady pro transparentnost 
modelu.

•   Nepřesné a vymyšlené odpovědi: Aby 
se zmírnila rizika nepřesností a fikcí, 
výstup generovaný ChatGPT/GenAI by 
měl být před přijetím posouzen z hlediska 
přesnosti, vhodnosti a skutečné užiteč-
nosti.

•   Potenciální ohrožení důvěrných dat: 
Žádné ověřitelné řízení a ochrana dat 
nezaručují, že nebudou ohroženy důvěrné 
podnikové informace.

•   Předpojatost modelu a výstupu: Vývo-
jáři a uživatelé modelů musí mít zavedeny 
zásady nebo kontroly, aby odhalovaly 
neobjektivní výstupy a řešily je v souladu 
s firemní politikou a všemi relevantními 
právními požadavky.

•   Rizika duševního vlastnictví a autor-
ských práv: Vývojáři i uživatelé modelů 
musí před dalším použitím zkontro-
lovat svůj výstup, aby se ujistili, že 
neporušuje autorská práva nebo práva 
duševního vlastnictví, a aktivně sledo-
vat změny v zákonech o autorských 
právech, které se vztahují na ChatGPT/ 
/GenAI. 

•   Kybernetické hrozby a rizika podvo-
dů: Systémy by měly být posíleny, aby 
se zajistilo, že je zločinci nebudou moci 
využít ke kybernetickým útokům a pod-
vodům. 

2



Ústup z tradiční výroby s využitím 
kvalitních surovin je pro svijanský 
pivovar neakceptovatelný, ale podnik 

musí čelit neustále rostoucím cenám, takže 
se hledají možnosti úspor jinde. Jedním 
z řešení je využití alternativních zdrojů stále 
dražších energií. 

„Výroba piva patří k energeticky nároč-
ným odvětvím, která byla výrazně postižena 
loňským zdražením energií, kdy jejich ceny 
rostly několikanásobně a dramaticky se 
zvyšovaly i náklady na pohonné hmoty, 
suroviny i obaly. Výhledově proto plánuje-
me nahradit alternativními zdroji až 20 % 
celkové spotřeby elektřiny v pivovaru,“ říká 
ředitel pivovaru Roman Havlík.

OZE pomáhají vařit pivo
V současné době jsou fotovoltaické panely 
nainstalovány zhruba na třetině střešních 
ploch pivovaru a zhruba tisícovka panelů 
s očekávaným ročním výkonem 44 MWh by 
měla pokrýt zhruba 7 % celkové energe-
tické spotřeby pivovaru. K dispozici jsou 
ještě dvě třetiny střech a po vyhodnocení se 
počítá s jejich pokrytím fotovoltaikou, což by 
pivovaru zajistilo až pětinu energie pro jeho 

provoz. To už by byla opravdu významná 
úspora. Využití obnovitelné solární energie 
navíc zapadá do dlouhodobé koncepce 
udržitelné výroby, k níž se svijanský pivovar 
hlásí, takže letos chce do instalace FV inves-
tovat až 12 mil. Kč a v budoucnu by mohla 
pokrýt většinu vhodných střech v areálu. 

Solární energie ale není v pivovaře jedi-
ným alternativním zdrojem energie. Už řadu 
let využívá i bioplynovou stanici, vybudo-
vanou při modernizaci čistírny odpadních 
vod, a kogenerační jednotky, které tak nyní 
doplnila střešní FV elektrárna. 

Paradoxní přitom je, že chybělo málo, 
a o jedné z ikon soudobého českého 
pivovarnictví byste si tu dnes nečetli. Právě 
letos v dubnu oslavil pivovar, jemuž v roce 
1997 hrozil zánik, 25 let od obnovení vý-
roby a za čtvrtstoletí své nové působnosti 
na trhu se vypracoval mezi první desítku 
nejvýznamnějších českých pivovarů. Do 
modernizace a rozvoje investoval za tu 
dobu několik miliard Kč. Největší investicí 
v jeho novodobé historii bylo pořízení linky 
na stáčení tamního oceňovaného ne-

PIVO SE „SLUNEČNÍ“ PŘÍCHUTÍ
Pivovarnictví patří k oborům, jejichž kořeny sahají stovky let do historie, 
ale i přes důsledné dodržování tradičních postupů se i v jejich provozech 
uplatňují nejnovější technologie. Příkladem je třeba pivovar Svijany,  
který v rámci pokračující modernizace uvedl do provozu vlastní 
fotovoltaickou elektrárnu. 
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Od zhruba tisícovky 
FV panelů očekává 
pivovar roční výkon  
44 MWh.

Až 7 % celkové energetické spotřeby by měly 
pokrýt FV panely instalované letos na třetině 
střešních ploch pivovaru.

Současně bude pivovar vyhodnocovat osazení 
FV na dalších střešních plochách.

Nový spodně kvašený ležák s názvem „Pivo 
přímo ze sklepa“ bude k dostání v nové litrové 
vratné lahvi v historickém designu.
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pasterovaného piva do plechovek, nemalé 
částky směřovaly i do spilky, stáčírny, 
filtrace a čistírny odpadních vod a jednou 
z nejnovějších byla nová balicí linka na 
ekologické balení TopClip.

Nový „retro“ obal 
Klíčovou roli u poslední novinky svijanského 
pivovaru, spodně kvašeného ležáku, který 
nese název „Pivo přímo ze sklepa“, hraje 
specifický obal. Její tvůrci ležák charakte-
rizují jako pivo pro skutečné „fajnšmekry“. 
Půvab piva tkví nejen v chuťových para-
metrech, ale i v originálním balení. A tím 
je designová „retro“ láhev s patentním 
keramickým uzávěrem, jaké se používaly 
v minulém a předminulém století. 

Design litrové lahve vychází z průmys-
lového vzoru Lochmund a embosovaný 
svijanský emblém s letopočtem založení 
pivovaru 1564 připomíná dlouhou tradici 
vaření piva ve Svijanech. Tamní sládek Petr 
Menšík zdůrazňuje zejména její přínos pro 
ekologii: „Zatímco v případě klasické půllit-

rové lahve je vratná jen vlastní lahev, u naší 
lahve s keramickým patentním uzávěrem 
a s permanentním potiskem místo etikety 

nevzniká vůbec žádný odpad. Celý obal tak 
lze znovu využívat.“

Tmavohnědé sklo považuje sládek za 
jeden z nejlepších materiálů pro uchování 
piva. Silnější sklo spolu s větším objemem 
lahve prodlužují dobu neměnnosti vlastností 
piva a keramická zátka minimalizuje jeho 
styk s těsněním, přičemž její pružné uchy-
cení představuje u živého piva s obsahem 
aktivních pivních kvasinek důležitý bezpeč-
nostní prvek. 

„Jako zapřisáhlí odpůrci stáčení piva do 
plastu jsme uvedli na český trh hned něko-
lik unikátních a důstojných pivních obalů. 
Nová litrová patentní lahev dokáže odolávat 
zvýšenému tlaku živého piva a skvěle ucho-
vává jeho kvalitu, navíc je stejně jako naše 
ocelové dvoulitrové plechovky uzavíratelná. 
Její ušlechtilý a historizující vzhled pěkně 
podtrhuje výjimečnost poctivého tradičního 
řemeslně vyrobeného piva,“ konstatuje Petr 
Menšík. 

Josef Vališka

VINYLY JSOU ZPĚT A „COOL“
Předpokládaný soumrak „elpíček“, které vládly audiosystémům téměř do konce 
minulého století, kdy je začaly vytlačovat magnetofony, kompaktní kazety a CD,  
se nekonal a gramodesky se těší rostoucí oblibě. A to navzdory nástupu streamovacích 
platforem, které už překonaly hudbu na fyzických nosičích. 

Jenže stále je tu nemálo lidí, kteří touží 
mít v ruce právě něco hmatatelného, 
což streamovací kanály závislé na 

internetovém připojení rozhodně nejsou. 
Svou roli hrají i určité rituály související 
s poslechem gramofonu, jako je instalace 
desky, její spuštění, nastavení jehly apod., 
které mají na rozdíl od pár klinutí na dis-
pleji své kouzlo. A to zjevně do té míry, že 
předloni už prodeje klasických LP gramode-
sek (přesněji řečeno zisky z jejich prodejů) 
překonaly leckde prodeje CD.

Paradoxní je, že prakticky polovina těch, 
kdo si gramodesky pořizují, nemá gramo-
fon, jak ukázal průzkum provedený v roce 
2019, a ani ti, kteří ho mají, si desky moc 
nepouštějí. To znamená, že mezi novo-
dobými zákazníky je hodně těch, kteří 
si vinyly kupují jen proto, že retro je nyní 
„cool“, a z gramodesek se tak stává trochu 
snobská záležitost.

Jejich prodeje už sice nejsou co dříve, kdy 
se např. jen v USA na přelomu 70 a 80. let 
prodávalo na 350 mil. vinylů ročně. Aktuálně 
je to podle serveru Statista něco přes 40 mil. 
ročně. Nedávný boom prodejů gramode-
sek navíc začíná brzdit – zatímco v roce 

2020/2021 vzrostly prodeje o 51,4 %, mezi 
roky 2021 a 2022 to už bylo jen o 4,2 %.

Mezi zákazníky jsou podle aktuálních 
statistik serveru speakergy.com z března 
letošního roku mapujících americký trh 
prakticky všechny věkové kategorie, ale 
největší oblibě se gramodesky těší mezi 
pětadvacátníky až pětatřicátníky a staršími.

K častým argumentům patří i kvalita analo-
gového zvuku, která sice oproti streamovacím 
a digitálním formátům může být výrazně 
dokonalejší a pro uši audiofila libější, ale v pří-
padě skutečně špičkové poslechové kvality 

rozhodně nejde o nijak levnou 
záležitost. Oproti nenáročnému 
digitálnímu audiu to vyžaduje 
vyladěný systém gramofonem 
počínaje, přes zesilovač až po 
kvalitní reprosoustavy. A to už 
se bavíme o zařízeních v řádu 
statisíců Kč, o která je potřeba 
se také pečlivě starat. 

A i když je na trhu plejáda 
nabídek levných gramofonů 
v retrostylu, jsou přesně takové 
jako jejich doboví předchůdci: za 
málo peněz málo muziky a jejich 

jehly milovaná elpíčka při častějším poslechu 
postupně ničí. 

Ale tak či tak, vinyly si podle všeho své 
místo na trhu i hudební historii našly (analo-
gový zvuk, bereme-li do úvahy i jejich před-
chůdce, je tu s námi už úctyhodných 146 let 
od doby, kdy ho T. A. Edison zaznamenal 
do voskového válečku) – a vzdát se jen tak 
nehodlají, zatímco i zdánlivě nejmodernější 
trendy se nezřídka ukázaly jako věc poměr-
ně rychle pomíjivá. 

Petr Sedlický
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Jde o speciální formu izolace, která 
díky svým fyzikálním vlastnostem do-
káže efektivně odrážet téměř všechno 

sluneční záření. Historie reflexně izolač-
ních hmot se datuje do 50. let minulého 
století, přičemž prvotní zmínky a testy jsou 
připisovány Moskevskému fyzikálně-tech-
nickému institutu, ale jejich cestu ke slávě 
a následné komerční využití odstartovala 
až „americká“ éra z přelomu 70. a 80. let 
minulého století, kdy tyto nátěrové hmoty 
začíná aplikovat americká armáda. A právě 
v USA se s touto technologií seznámil 
i Peter Vavrda, CEO Alpha Czech, který po 
návratu do Česka dal dohromady tým lidí, 
s nímž během několika let vytvořil nátěr 
pro užití v průmyslových provozech.

40krát lepší než minerální izolace
Inovativní nátěr, který nese označení THR-
coating, je ryze český výrobek vyvinutý 
společností Alpha Czech ve spolupráci 
s univerzitou v Pardubicích. Díky svým 
vlastnostem má být vhodný nejen pro 
stavebnictví, pro které je primárně určen, 
ale uplatnění by měl najít i v širokém 
spektru průmyslových aplikací, dokonce 
i v domácnostech. Kromě toho, že materiál 
výborně odráží teplo a je nehořlavý (tepel-
ná vodivost reflexně izolačních nátěrových 
hmot je až čtyřicetkrát nižší, než nabízejí 
izolační materiály na bázi tavených neros-
tů), má i další žádané vlastnosti – odolá UV 
záření, zabraňuje kondenzaci, je zdravotně 

nezávadný a šetrný k životnímu prostředí. 
Což mj. znamená, že snižuje tepelné ztráty 
a šetří energie. 

Nátěry jsou paropropustné, ale tepelně 
izolující, tzn., že se vlhkost ve vzduchu 
na ošetřené (teplé) ploše nesráží, čímž se 
zabrání vlhnutí zdiva a následnému vzniku 
plísní. Je také velmi lehký (litr nátěrové 
hmoty THRcoating váží jen asi půl kilogra-
mu) a trvanlivý – pokud nedojde k me-
chanickému poškození nátěrové hmoty 
je životnost povlaku i několik desítek let. 
K jeho výhodám patří i to, že se velmi 

snadno aplikuje štětcem, válečkem nebo 
nástřikem.

Ve stavebnictví se tyto speciální ná-
těry uplatňují pro zamezení úniku tepla 
z vytápěného objektu, přičemž v teplých 
obdobích zamezují přehřívání objektů 
a vytváří v interiéru příjemné klima. Lze je 
také aplikovat jako interiérový nátěr, kdy je 
možné díky němu a dle typu objektu uspo-
řit až několik desítek procent na energiích 
potřebných pro vytápění nebo chlazení 
objektu. V průmyslu či energetice je to 
zase třeba využití v podobě termoizolace 
potrubní infrastruktury apod. Podstatné 
je i to, že se ihned projeví případné úniky 
médií z potrubí, kde je nátěrová hmota 
aplikována, takže není potřeba rozebírat 
celou izolaci a hledat místo úniku. 

Technologie, kterou THRcoating využívá, 
je založena na unikátním pojivu (speciální 
vodní disperze) s obsahem mikrosfér, což 
jsou mikroskopické duté kuličky o velikosti 
několika desítek nanometrů, které v sobě 
mají vakuum a odolají tlaku přes 200 bar. 
V nátěrové hmotě jsou na sebe vrstveny, 
tím dojde k uzamčení milionů mikrosfér 
v tenké ploše materiálu. Díky mikrosférám 
se snižuje sálavá složka při prostupu tepla, 
jehož prostup takovým souvrstvím pak 
probíhá pouze vedením vzduchem, případ-
ně prouděním, avšak jeho sálavá složka 
je nulová. To umožňuje odrazit až 93,5 % 
dopadajícího tepelného záření a zbytek po-
hltit, což výrazně snižuje teplotu předmětů 
či objektů, které jsou tímto reflexně izo-
lačním nátěrem ošetřeny – podle výrobce 
dokáže snížit teplotu povrchu až o desítky 
stupňů Celsia. 

Tenký, ale mimořádně efektivní
Ve stavebnictví obvykle tloušťka nátěru 
nepřesahuje 300 mikronů, tzn. ani ne půl 
milimetru, v průmyslu se využívají silnější 
vrstvené nátěry pro snížení teplot horkých 
povrchů na požadovanou teplotu. I rela-

POVRCH, O KTERÝ SE NESPÁLÍTE
Společnost Alpha Czech předvedla v oblasti termoizolací pozoruhodný 
reflexně izolační nátěr, jenž dokáže odolat i vysokým teplotám a ochránit  
před jejich působením povrch objektů, který je jím pokryt. 
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Technologie, kterou 
nátěr využívá, je 
založena na unikátním 
pojivu s obsahem 
mikrosfér.

Plynový hořák sálal plameny přímo proti tenké 
ploše s nátěrem THRcoating, o kterou se  
z druhé strany opíral dlaněmi tester – nátěr pohltil 
tepelnou energii. 

Při druhém testu byly položeny kostky ledu na 
rozpálenou plotýnku elektrického vařiče z části 
pokrytou vrstvou THRcoating. Jak je vidět na 
obrázku, kostka ledu taje na bílém nátěru velmi 
pomalu.
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tivně tenká vrstva nátěru dokáže nahra-
dit i několik desítek centimetrů klasické 
izolace (potrubí o teplotě 160 °C bude mít 
tloušťku nátěrové hmoty jen 4 mm). Svojí 
konzistencí a složením je však THRCoating 
hustší než běžné nátěrové hmoty a na po-
vrchu vytváří jednotnou membránu, která 
částečně omezuje přenos zvuků, takže 
přes svou tenkou vrstvu funguje i jako 
odhlučnění. 

Unikátnost tohoto řešení tkví v tom, že 
je možné nátěr aplikovat bez odstávky 
provozu na povrchy o teplotě až 220 ˚C. 
Tu lze tak účinně snižovat až pod hranici 
40 ˚C, což je dle BOZP bezpečná teplota, 
aby si člověk nezpůsobil zranění, pokud 
s nimi přijde do kontaktu, jak ostatně 
firma dokázala živou demonstrací při 

prezentaci schopností nové technologie. 
Po ledových kostkách, které neroztály na 
rozpálené plotýnce elektrického vařiče 
(tedy přirozeně na té její části, která byla 
pokryta ochrannou vrstvou materiálu 
THRcoating) si na ní sáhli i nevěřící účast-
níci akce a měli tak možnost si na vlastní 
(nepopálenou) kůži ověřit, že deklarované 
vlastnosti skutečně fungují. Poté následo-
val ještě dramatičtější test, kdy byl během 
ukázky nasměrován zapálený plynový 
hořák přímo proti tenké ploše, o kterou 
se z druhé strany v místě, které zepředu 
olizovaly plameny, opírala dlaň odváž-
ného testera. I on nakonec konstatoval, 
že tepelná ochrana zajištěná unikátními 
schopnostmi THRCoatingu bezchybně 
funguje.

Funkčnost nátěru byla otestována i ve 
spolupráci s nezávislým odborníkem na 
nové technologie Ing. Oldřichem Peliká-
nem v litvínovské rafinerii Orlen Unipetrol 
RPA. Zde byl povrch víka průlezu DN600 
odplynovače EG-1201 o počáteční teplotě 
bezmála 125,9 ˚C ošetřen novinkou. Po 
nanesení tří vrstev hmoty o celkové tloušť-
ce 3–4 mm bylo dosaženo poklesu teploty 
na hodnoty v rozmezí 25–28 ˚C, takže se 
prokázalo, že tato technologie plní svou 
funkci. Jako další bonus k teplotní ochraně 
zároveň může sloužit, že pomocí ochran-
ného nátěru je ošetřen i kovový povrch, 
takže ani v drsných průmyslových podmín-
kách nedochází k jeho další degradaci. 

Petr Kostolník

RÝSUJE SE RECEPT NA DELŠÍ DOJEZD EV
Výzkumníci z vědeckých korejských univerzit POSTECH  
a Sogang vyvinuli technologii, která nabízí šanci, jak vylepšit baterie  
pro elektromobily a násobně prodloužit jejich dojezd. 

Podle výzkumníků jsou slibnými kandi-
dáty pro zvýšení energetické hus-
toty lithium-iontových (li-ion) baterií 

vysokokapacitní anodové materiály díky 
svým vysokým teoretickým kapacitám, jak 
informovali o své práci v časopise Advan-
ced Functional Materials. Praktické aplikace 
s jejich využitím však omezuje rychlý pokles 
kapacity v důsledku velkých objemových 
změn během nabíjecích a vybíjecích cyklů. 

Tým proto místo běžných anod z grafitu 
vyvinul speciální polymerní pojivo pro sta-
bilní, spolehlivý a vysokokapacitní anodový 
materiál. Vrstvením nabité pojivo, které může 
účinně integrovat vysokokapacitní anody 
pomocí silné, ale reverzibilní Coulombovy 
interakce (což znamená, že přitažlivá síla 
mezi nestejnými náboji vytváří silnější vazbu), 
a obohacené vodíkové vazby vytváří dyna-
micky nabitou síť na aktivních materiálech 
a účinně rozptyluje elektrodové napětí svými 
vynikajícími mechanickými vlastnostmi. 

Navíc polyethylenglykolové části nabitého 
pojiva nabízejí rychlou li-ion vodivostní 
dráhu, která může vytvořit ultra silnou 
elektrodu na bázi oxidu křemíku (SiOx), 
a podporuje účinnou interakci náboje jako 
mechanický modulátor. Takovéto na náboj 
zaměřené pojivo je vhodné pro vysokoka-
pacitní anody, které měly zatím podstatný 
problém: Když jsou konvenční anody nahra-
zeny vysokokapacitními materiály, jako je 
křemík, obvykle se při reakci s lithiem rozpí-
nají, což může omezit výkonnost baterií.

Aby tomuto problému vědci čelili, pra-
covali s nabitými polymerními pojivy, které 
objemovou expanzi minimalizují. Použili 
kombinaci různých technologií s cílem 
obejít jejich slabé stránky: chemické zesí-
ťování k vytvoření kovalentních vazeb mezi 
molekulami pojiva a také vytvoření vodíko-
vých vazeb. Vazby vytvořené chemickým 
síťováním nelze po jejich přerušení vrátit 
zpět, což představuje problém při vytváření 

spolehlivějších baterií, a problémem vodíko-
vých vazeb, které lze obnovit, je zase to, že 
nejsou tak pevné. 

Korejským výzkumníkům se podařil tento 
problém vyřešit právě pomocí zmíněného 
nově vyvinutého vrstveného polymerního 
pojiva se střídavě kladnými a zápornými 
náboji, které má silné, vratné vazby umož-
ňující lépe kontrolovat objemovou roztaž-
nost. Což dává šanci na vytvoření silnějších 
a spolehlivějších baterií pro elektromobily.  

Petr Sedlický

Prof. Jageon Ryu, který vedl tým při vývoji 
vrstveného polymerního pojiva. 

Funkční polymerní pojivo pro stabilní, 
vysokokapacitní anodový materiál, který by mohl 
10krát zvýšit současný dojezd EV.
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Kompletně vyprodané všechny výstavní 
haly a veletržní areál praskající ve 
švech pod náporem návštěvníků mu-

sely být nepochybně pro pořadatele (příjem-
ným) překvapením. Třídenní LogiMAT 2023 
přilákal přes 62 300 profesionálů z oboru, 
vůbec nejvíce v dosavadní téměř 20leté histo-
rii intralogistické akce. 

Řada návštěvníků uvedla, že přišla na 
veletrh hledat specifická automatizační řešení 
a potenciální partnerství, vysoké procento 
přišlo už s investičními záměry. Desítku plně 
obsazených výstavních hal zaplnilo celkem 
1563 vystavovatelů z téměř čtyř desítek zemí, 
kteří prezentovali nejnovější vývoj a inovace 
pro optimální materiálové toky a efektivní 
řízení procesů. Ještě před veletrhem byla 
oznámena více než stovka exkluzivních pro-
duktových debutů včetně unikátních inovací, 
které dosud nebyly nikde k vidění, jako např. 
3D ultrazvukový senzor Toposens Echo One 
pro echolokaci ve skladech. 

Středem pozornosti byla automatizace, 
digitální transformace a integrace nejmoder-
nějších technologií, jako je robotika, senzory 
a umělá inteligence (AI) s cílem optimalizovat 
intralogistické procesy, zlepšovat energetic-
kou účinnost a dnes neodmyslitelné téma 
udržitelnost. Zvláštní důraz byl kladen na 
ekologické systémy pohonu v podobě bate-
riových nebo vodíkových technologií, které 
si po automobilech razí cestu i do segmentu 
vysokozdvižných vozíků. 

Skupina KION Group ve velkém stylu
K největším patřila rozhodně na letošním 
ročníku nepřehlédnutelná sestava expozic 

společnosti KION, jednoho z hlavních glo-
bálních dodavatelů manipulační techniky, do 
jehož impéria spadají značky Linde Material 
Handling, Dematic, STILL a Baoli.

Díky umístění expozic jednotlivých členů 
skupiny vedle sebe se naskytla pro znač-
ky unikátní možnost prezentovat nabídku 
produktového portfolia i služeb v komplexním 
pojetí a vzájemné provázanosti tak, jak jsou 
tato řešení často realizována v praxi – od jed-
noduchých paletových vozíků až po flexibilní 
automatizační řešení a plně automatizované 
a digitálně řízené sklady. 

Jen stánek Linde Material Handling zabíral 
úctyhodných 552 m2, přičemž firma nabízela 
i možnost vyzkoušení své techniky na testo-
vací venkovní ploše. 

Červená může být hodně zelená
Ve své expozici využila společnost 
Linde MH různé tematické plochy pro 
prezentaci novinek v souladu s mottem 
Green Performance (s podtitulem „Red 
is now Green“) se zaměřením na energie, 
udržitelnost, automatizaci a řadu inovací, 
včetně své hlavní „hvězdy“ –  modulár-
ního vysokozdvižného vozíku skladování 
a vychystávání Linde V Modular. Tato 

novinka disponuje zvedací plošinou řidiče, 
pojezdovou rychlostí 13 km/h a výškou 
vychystávání až 14,5 m. Výrobce nabízí 
výběr z různých verzí nosností, provedení 
kabin, asistenčních systémů, variant zdvi-
hových sloupů i velikostí trakčních baterií, 
přičemž nejvyšší prioritu mají tradičně 
především bezpečnost a ergonomie. Pře-
pracovaný podvozek a vylepšená opěrná 
ramena zajišťují větší stabilitu i maximální 
manévrovatelnost. 

Představila se i nová řada výkonných elek-
trických protizávažových vozíků Linde X35 
až X50, vhodných pro venkovní použití a na 
stejné úrovni robustnosti a ergonomie jako 
jejich protějšky se spalovacími motory. Navíc 
nabízejí ekologické výhody díky e-pohonu.

Pro nakládku a vykládku kamionů jsou ur-
čeny nové paletové vozíky T20 SP s pevnou 
plošinou pro řidiče (v tomto odvětví jedineč-
nou), která umožňuje obsluze stát pod úhlem 
45° pro lepší výhled v obou směrech jízdy. 
Nová řada zvyšuje rychlost pojezdu až na  
14 km/h. Dvojité vysokozdvižné paletové 
vozíky D12 HP SP zase zaujaly zvýšenou 
rychlostí zdvihu a spouštěním nákladových 
vidlic.

Linde MH prezentovala i širokou škálu po-
honných systémů, včetně služby doporučení 
nejvhodnějšího typu pohonu nebo trakčních 
baterií pro všechny provozní podmínky. 
Kromě bateriových systémů a řešení pro 
optimalizaci spotřeby energie to byl i vodí-
kový pohon, který lze na červených vozících 
Linde snadno rozeznat díky perforovaným 
odvětrávacím panelům na boku. Premiérově 
firma představila také aplikaci Linde connect: 
charger, inteligentní softwarové řešení pro 
nabíječky vozíků, které řídí dobíjení tak, aby 
se zabránilo vzniku drahých špiček odběru 
energie. 

Nabídka produktů a služeb Linde MH sahá 
od autonomních mobilních transportních 
robotů přes použití standardních aplikací 
automatizovaných průmyslových vozíků až 
po komplexní řešení implementovaná ve spo-
lupráci se sesterskou společností Dematic. 
Díky jejímu zaměření na automatizaci byla 
k vidění demonstrace automatizovaného toku 
materiálu předávaného fyzicky v rámci expo-
zic obou značek prostřednictvím autonomní-
ho systému Linde R-Matic.

INTRALOGISTIKA NA VZESTUPU  
JAKO NIKDY DŘÍVE
Ačkoli mnoho letošních veletrhů může kvůli skromnější účasti vystavovatelů 
nasvědčovat dojmu, že výstavní akce mají své zlaté časy za sebou, nedávno 
skončený mezinárodní veletrh LogiMAT ve Stuttgartu ukázal pravý opak.
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Řešení pro začínající i zkušené  
automatizátory
V obdobném pojetí představila své novinky 
i další značka skupiny KION, společnost 
STILL. Pod mottem „Učinit intralogistiku 
chytrou. Spolu." se zaměřila na prezentaci 
flexibilní, chytré a efektivní průmyslové intra-
logistiky v propojení s plně automatizovanou 
skladovou logistikou Dematic, a ukázala 
optimální tok materiálu při přesunu zboží 
s automatizovaným vysokozdvižným vozíkem 
STILL EXV iGo. Ten přijal paletu a převzal ji 
do kontroly tvaru a ověření, zda je vhodná 
pro automatizovanou přepravu zboží. Pokud 
projde testem, vozík ji dopraví na výdejní 
stanici, kde ji převezme autonomní mobilní 
robot (AMR) STILL ACH. Ten ji přepraví do 
expozice Dematicu, kde je zásilka repale-
tizována a vychystána podle objednávky 
zákazníka. Nakonec ji ACH odveze na výdejní 
stanici opět ve stánku STILL. Procesní kroky 
i aktivní body v řetězci bylo možné digitálně 
sledovat ve virtuálním skladu na velkoploš-
né LED obrazovce, a dokonce interaktivně 
ovládat AMR.

STILL zde poprvé představil také dvě nové 
produktové řady: Classic-Line a Xcellence-
-Line. Elektrické vysokozdvižné vozíky řady 
Classic Line RCE 25/35 jsou zaměřeny na 
základní funkce a předkonfigurovány pro 
jednoduché až středně náročné aplikace 
v jednosměnném vnitřním nebo venkovním 
provozu. Tyto robustní vozíky zvednou 3,5 tu- 
ny do výšky až 6,55 m, nebo je spolehlivě 
přepraví z bodu A do bodu B rychlostí 15 km/h. 
Řada Xcellence-Line nabízí naopak vysoce 
variabilní a přizpůsobitelné nejpokročilejší 
technologie pro náročné aplikace. Jejím 
těžištěm je řada RXE příští generace elektric-
kých vozíků. Jako další novinky byly k vidění 
nízkozdvižný vozík EXH nominovaný na IFOY 
se zcela nově vyvinutou koncepcí oje nebo 
paletový vozík EXH-SF 14-16C se sklopnou 
plošinou pro stání.

Reprezentativní výběr svých produktů 
a služeb představil i další člen skupiny KION, 
firma Baoli, která se zaměřuje na segment 
robustních průmyslových vozíků s dobrým 
poměrem cena/výkon. Na veletrhu prezen-
tovala nové řady cenově výhodných elektric-
kých vysokozdvižných vozíků KBE 25-35,  
s přepravní a stohovací nosností od 2,5 do  
3,5 tuny, a kompletní rodinu KBS, což je nová 
generace ručně vedených elektrických pale-
tových vysokozdvižných vozíků s nosností  
1,2 tuny a maximálním zdvihem až 3,6 m. 
Vozíky této řady jsou k dispozici jako KBS 12, 
KBSM 12 a KBSI 12, který má větší světlou 
výšku a optimální ovladatelnost i na mírně 
nerovném terénu. Díky funkci iniciálního 
zdvihu vidlic může naložit i druhou paletu, což 
výrazně zvyšuje efektivitu skladových operací. 

Dalším přírůstkem v nabídce Baoli byl elek-
trický víceúčelový vozík KBO 01L vybavený 

zvedací plošinou s až 3m zdvihem vhodným 
pro přesuny zboží v malých a středních skla-
dech. Uplatní se i ve stísněných prostorách, 
kde jej lze použít pro vychystávání nebo jako 
pracovní plošinu.

Zaostřeno na automatizaci a energii
Na veletrhu nechyběli ani zástupci dalších 
významných značek v segmentu intralogisti-
ky, kteří však na rozdíl od KION Group působí 
samostatně, tedy bez možnosti využívat 
praktické a odladěné synergie skupiny a jejich 
technologických partnerů, jež zvyšují poten-
ciál v rámci skupiny a prakticky nemají na 
mezinárodním trhu konkurenci. 

Společnost Jungheinrich se ve své velko-
rysé expozici kromě e-mobility a udržitelnosti 
zaměřila na automatické skladové systémy 

a mobilní roboty pro automatizaci. Podle firmy 
se snadno integrují a přizpůsobí požadavkům 
uživatele. Na veletrhu měl svou premiéru 
AMR nejnovější generace EAE 212a pro auto-
matizaci nízkoúrovňových aplikací a přepravy 
nákladu o hmotnosti až 1,2 tuny z podlahy 
na podlahu rychlostí až 6 km/h. Robotický 
vozík lze použít jako samostatné řešení nebo 
připojit ke stávajícímu skladovému systému. 
Je schopen detekovat i palety, které nejsou 
přesně v požadované poloze. Díky vysokému 
stupni autonomie se EAE 212a dokáže flexi-
bilně vyhýbat překážkám a pokračovat v práci 
i bez lidského zásahu. Při jeho vývoji se firma 
zaměřila na jednoduchou a intuitivní komuni-
kaci mezi člověkem a strojem. Jungheinrich 
představil i nejmodernější automatizované 

systémy ukládání a vyhledávání (ASRS), jako 
byl ultrakompaktní PowerCube. 

Dalším z velkých hráčů se prezentovala 
Toyota Material Handling se stěžejním retra-
kem BT Reflex a elektrickým protizávažovým 
vozíkem Traigo. Ve své expozici se zaměřila 
zejména na klíčová témata ve skladech, jako 
jsou energetický management, aktivní řízení 
zátěže, bezemisní technologie, e-mobilita, 
bezpečnost a různé asistenční systémy řidiče. 
Vozíky s li-ion bateriemi nebo palivovými 
články byly prezentovány s integrovaným 
telematickým hardwarem a inteligentním sys-
témem správy vozového parku I.Site pro op-
timalizaci životnosti baterií s úsporou energie. 
Dále předvedla vozíky založené na koncepci 
Radical Energy Design (RED). Jde o ultra-
kompaktní, lehké a energeticky účinné vozíky 
vybavené modulárním bateriovým systémem 
navrženým podle potřeb operátora.

Výraznou pozornost poutala i firma Stäubli 
s novou AGV platformou PF3 představenou 
ve světové premiéře. Její ultrakompaktní 
nízkoprofilový design umožňuje nést a zvedat 
až 3 tuny užitečného zatížení s vysokou přes-
ností polohování (± 5 mm) a zajistit vyzvednutí 
nákladu nebo jeho složení do správné polohy 
s centimetrovou přesností. Využití má najít 
zejména v paletové přepravě a transportu 
těžkých nákladů na konečné místo určení.

Roboty ve službách logistiky
Podstatnou část veletrhu představovala řešení 
zaměřená na roboty a automatizaci ve skla-
dech, jimž byly zasvěceny haly 6 a 7. Kromě 
sofistikovaných automatizovaných skladů, 
jaké prezentovala např. zmíněná firma Dematic 
a hlavní dodavatelé manipulační techniky, se 
zde v hojné míře proháněly v expozicích AGV 
a AMR různých nezávislých výrobců, jako 
např. MiR, Agilox, Omron, MoviGo, Movanis 
(s automatickou identifikací palet a patentova-
nou technologií li-ion baterií s dobou nabíjení 
pouhých 12 minut), ek robotics, Grenzebach 
Maschinenbau, Waku, Geesman, Tennat aj. 
Autonomní roboty i vozíky se proplétaly i mezi 
návštěvníky v uličkách, aby demonstrovaly 
schopnosti moderních senzorů a bezpečnost-
ních systémů v přímé interakci s lidmi. 

Další segment tvořily vychystávací, na-
skladňovací a pick and place roboty, často 
ve spolupráci člověk-stroj a s využitím AI 
a strojového vidění. Takovéto systémy před-
stavily např. firmy FM Systeme, Nomagic (pro 
vychystávání ze systémů AutoStore), Tarqan 
Robotics či SSI Schaffer. V neposlední řadě 
byli významně zastoupeni i softwaroví vývojáři 
a systémoví integrátoři, kteří prezentovali 
např. řešení pro správu vozového parku 
mobilních robotů, jejich lokalizaci i navigaci 
ve skladech v reálném čase, jako Synaos, 
Sevensense Robotics aj.    

Josef Vališka



Nová výstava nese název „Není TESLA 
jako Tesla“ a na své si na ní přijdou 
zejména zájemci o elektrotechniku, 

ale nejen oni – je určena návštěvníkům všech 
věkových kategorií. Mladší generace se na ní 
dozví o významných milnících lidského úsilí 
ovládnout svět elektřiny, který je základem 
prakticky veškeré techniky, která dnes řídí 
náš (tzn. i její) život, lidé z řad pamětníků si 
zase připomenou plejádu dnes už historických 
zařízení, která charakterizovala tu jejich éru. 

Elektrický génius a jeho česká stopa
Výstava vznikla jako mezinárodní projekt, 
na němž se podílela i řada zahraničních 

institucí, jako např. Muzej nauke i technike 
Beograd, záhřebské Tehnički muzej Nikola 
Tesla, Technisches Museum Wien či Sloven-
ské technické múzeum Košice. Na realizaci 
výstavního projektu spolupracovalo i Vysoké 
učení technické, které připravilo řadu dopro-
vodných akcí, a s nímž slavného vynálezce 
pojí i další skutečnost, na kterou upozornil 
prorektor VUT Milan Houser: „Je nám ctí, 
že právě naše vysoké učení mohlo přispět 
k této výstavě, neboť Nikola Tesla je jedním 
z čestných doktorů naší univerzity, která mu 
čestný doktorát udělila v roce 1937.”

„Nikola Tesla svými objevy zásadně 
ovlivnil vývoj moderní civilizace. Je po-

FENOMÉN TESLA V BRNĚ 
Návštěvníci brněnského Technického muzea si mohou  
od 28. dubna do 30. prosince 2023 prohlédnout stěžejní výstavu  
letošního roku, připravenou u příležitosti 80. výročí úmrtí významného  
fyzika a vizionáře Nikoly Tesly.
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Ukázka indukčního přenosu energie ukazuje 
nadčasovou technologii. 

Otevření výstavy se ujal ředitel Technického 
muzea Ing. Ivo Štěpánek. 

Uprostřed výstavy stojí v zamyšlení busta Nikoly 
Tesly.

Nádherné kousky techniky některým pamětníkům 
připomenou svou dobu.

Kolik z nás na podobných zařízeních začínalo…

Unikátní kus nábytku „vše v jednom“.

Nechyběla ani ukázka výboje ve Faradayově kleci.
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važován za jednoho z hlavních vynálezců 
dvoufázového a třífázového asynchronního 
motoru či vysokofrekvenčního generátoru 
a jeho jméno nese i jednotka magnetické in-
dukce,“ uvádí jeden z autorů výstavy Pavel 
Holman z TMB.

Jméno po Nikolu Teslovi dostal v roce 
1946 i nově vzniklý podnik TESLA, 
který měl zajistit základní výrobu veš-
keré slaboproudé techniky v tehdejším 
Československu – od součástek až po 
samotné produkty, jako rádia, televize, 
žárovky, ale i mikroskopy, měřicí přístro-
je, vysílací techniku a další. Později byl 
proto název podniku interpretován jako 
zkratka TEchnikaSLAboproudá, jak uvedl 
při vernisáži výstavy její autor a kurátor 
stálé expozice Sdělovací techniky TMB 
Vladimír Persaň.

Cílem výstavy tak není jen připomenout 
život a dílo fenomenálního srbského vyná-
lezce, ale také ukázat historii bývalého čs. 
národního podniku TESLA a ukázku široké 
škály produkce jeho podniků a závodů. 
Ostatně i samotné Technické muzeum  
v Brně našlo před 20 lety svůj nový domov 
právě v jedné z budov komplexu bývalého 
podniku TESLA na Purkyňové ulici  
v Brně – Králově Poli. Expozice situovaná 
na ploše více než 600 m² ve třetím patře 
této rekonstruované budovy provádí 
návštěvníky světem elektřiny a je první 
ucelenou prezentací přístrojů Tesla ze 
sbírek TMB. V neposlední řadě výstava 
představí i výrobky jugoslávských podniků 
nesoucích jméno Tesla.

Ústřednímu sálu dominuje pět rozměr-
ných svítících panelů s písmeny T, E, S, L, 
A vytvářejících zákoutí s tematicky pojatými 
exponáty, které doplňuje videoprojekce 
reklamní vitráže loga Tesla Radio z pražské 
Pasáže Světozor, další výrobky elektro-
nického koncernu jsou pak prezentovány 
v postranních vitrínách a sousedícím mul-
timediálním sále. Stěžejní součástí výstavy 
jsou však interaktivní exponáty, jejichž pro-
střednictvím si návštěvníci vyzkouší Teslovy 
vynálezy i výrobky československé TESLY.

Od rádií po počítače
Část výstavy věnovaná Nikolu Teslovi doku-
mentuje na panelech i prostřednictvím filmu 
základní informace o jeho životě a vyná-
lezech (mj. přináší i jejich detailní přehled, 

včetně čísel u amerického patentového 
úřadu), ukazuje i 3D model jeho laborato-
ře v Colorado Springs v USA. S pomocí 
interaktivních exponátů, jako je Kolumbovo 
vejce, plazmová koule či Teslův generátor  
uvnitř Faradayovy klece, si mohou návštěv-
níci i vyzkoušet, jak fungují různé fyzikální 
jevy, jejichž výzkumem či využitím se 
Nikola Tesla zabýval. Stejně tak se mohou 
prostřednictvím interaktivních doprovod-
ných programů, které vytvořilo edukač-
ní oddělení TMB seznámit s principem 
fungování různých elektrospotřebičů, které 
se pod značkou Tesla vyráběly, zjistí, jak 
funguje jehla v drážce gramofonové desky 
apod. Výstava zaměřená na „českou stopu“ 
slavného jména v podobě průmyslové firmy 
nesoucí tuto značku, představuje zase 
předměty a zařízení, které používala většina 
Čechoslováků. 

Výstava je první ucelenou prezentací 
přístrojů TESLA ze sbírek TMB a nabízí 
unikátní příležitost vidět na jednom místě 
celou plejádu výrobků, které provázely kaž-
dodenní život několika generací v Česko-
slovensku, ať už jde o rozhlasové a později 
i TV přijímače (včetně prvního barevného 
televizoru TESLA Color vyráběného v letech 
1973–1976), gramofony a magnetofony. 
Mezi nimi např. proslulý stolní rozhlasový 
přijímač TESLA 308U Talisman s designem 
ve stylu art deco, legendární kufříkový ko-
toučový magnetofon Sonet Duo z 60. let 
nebo hi-fi přístroj TESLA B73, vyráběné 
v Pardubicích, skříňová rozhlasová ústředna 
DU 301 z roku 1960 nebo režijní pracoviště 
s mixážním pultem. Podnik nějakou dobu 
vyráběl dokonce i výukové počítače domácí 
provenience: konkrétně závody v Liberci 
a jihočeské Blatné typ s označením SPO 
186 Ondra. Přehled o široce rozvětvené 
organizační struktuře celého podniku si lze 
udělat prostřednictvím animace znázorňující 
vývoj TESLY od jejího založení v roce 1946 
přes reorganizaci v roce 1980 až do jejího 
rozpadu po roce 1989.   

Josef Vališka, Petr Kostolník

Výstava je první 
ucelenou prezentací 
přístrojů Tesla  
s unikátní příležitostí 
vidět na jednom místě 
plejádu výrobků doby.
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Tento návrh novely zákoníku práce, který 
schválila vláda dne 5. dubna 2023, 
podstatně mění pracovní podmínky tzv. 

atypických pracovních smluv.

Podpora dle směrnice EU 2019/1152 
Směrnice o transparentních a předvída-
telných pracovních podmínkách má za cíl 
zejména zamezení vzniku pracovněprávních 
vztahů vedoucích k nejistým pracovním 
podmínkám, mj. prostřednictvím zákazu zne-
užívání atypických pracovních smluv. Týká 
se to zejména pracovních smluv na zavola-
nou nebo jim podobných, včetně smluv na 
nulový počet hodin, na jejichž základě může 
zaměstnavatel flexibilně povolat pracovníka 
do práce podle potřeby, čímž jsou pro něj 
obzvláště nepředvídatelné. Směrnicí navr-
hovaná opatření, v podobě garance rozvrhu 
pracovní doby u dohod o pracích konaných 
mimo pracovní poměr, s ním spojenou exis-
tencí překážek v práci na straně zaměstnan-
ce i zaměstnavatele a garance minimálních 
standardů, má směrnice naplnit.

Dohody o pracích konaných  
mimo pracovní poměr
Platný a účinný zákoník práce upravil dohody 
o pracích konaných mimo pracovní poměr 
s tím, že zachoval upřednostnění pracovního 
poměru před těmito dohodami, byť zrovno-
právnil jejich používání s pracovním pomě-
rem. Smluvní strany se mohou rozhodnout, 
zda bude uzavřena pracovní smlouva nebo 
dohoda o provedení práce anebo dohoda 
o pracovní činnosti. Právní vztahy na základě 
dohod o pracích konaných mimo pracovní 
poměr jsou vztahy pracovněprávními, v nichž 
je vykonávána závislá práce. 

Zaměstnanci, kteří pracují výhradně 
v těchto pracovněprávních vztazích, však 
nemají úplnou sociální ochranu, jako je tomu 
v pracovním poměru. Navrhuje se proto právní 
úpravu dohod o pracích konaných mimo pra-
covní poměr ve změně zákoníku práce upravit 
tak, aby byly vytvořeny pro zaměstnance, kteří 
závislou práci na základě těchto dohod konají, 
přiměřené právní jistoty. 

V dosavadní právní úpravě dohod o pra-
cích konaných mimo pracovní poměr není 

zaměstnavatel povinen předem rozvrhnout 
zaměstnanci pracovní dobu, s pracovní dobou 
souvisejí překážky v práci na straně zaměst-
nance, ale také jeho právo na dovolenou. 
Zaměstnavatel nově bude povinen rozvrhovat 
zaměstnanci pracovní dobu, a to nejméně 
3 dny předem (ledaže se se zaměstnancem 
dohodne jinak), s čímž souvisí, že zaměstnan-
ci budou náležet veškeré překážky v práci (byť 
část bude nadále „neplacená“) a minimální 
režimové příplatky (práce ve svátek, v noci, 
v sobotu a v neděli a ve ztíženém pracovním 
prostředí). Dále se zavádí právo zaměstnance 
konajícího práci na základě dohod o pracích 
konaných mimo pracovní poměr po urči-
té době žádat o přechod na jistější formu 
zaměstnání v pracovním poměru a rovněž 
právo žádat o odůvodnění výpovědi z doho-
dy, pokud se domnívá, že tak zaměstnavatel 
učinil z důvodu, že se domáhal nebo využil 
zákonem taxativně vypočtených práv. Za úče-
lem řádné transpozice směrnice o některých 
aspektech úpravy pracovní doby se pak na 

tyto vztahy nově vztáhne část čtvrtá zákoní-
ku práce (nepřetržité odpočinky, přestávky 
v práci na jídlo a oddech atd.) a tito zaměst-
nanci budou mít přímo ze zákona právo na 
dovolenou.

Nově se navrhuje – rozdíl od dosavadní 
právní úpravy, kdy byl pouze omezen výkon 
práce zaměstnanců pracujících na základě 
dohody o pracích konaných mimo pracovní 
poměr na 12 hodin během 24 hodin po sobě 
jdoucích – sjednocení úpravy se zaměstnanci 
pracujícími v pracovním poměru. Zaměst-
navatel bude mít tedy povinnost rozvrhovat 
pracovní dobu těmto zaměstnancům tak, aby 
byla dodržena veškerá ustanovení ohledně 
poskytování přestávek v práci, garantování 
doby nepřetržitého denního odpočinku a ne-
přetržitého odpočinku v týdnu, úpravy noční 
práce, pracovní pohotovosti atd., a bude mít 
rovněž povinnost pracovní dobu evidovat.

Nově se navrhuje právní úpravu dohod 
o pracích konaných mimo pracovní poměr 
v navrhované změně zákoníku práce zacho-
vat, ale upravit ji tak, aby byly vytvořeny pro 
zaměstnance, kteří závislou práci na základě 
těchto dohod konají, přiměřené právní jistoty. 

Změna úpravy práce na dálku
Nad rámec transpozice se navrhuje, aby byl 
zaměstnavatel povinen uzavřít se zaměst-
nancem písemnou dohodu o práci na dálku. 
Závazek z dohody o práci na dálku lze rozvá-
zat písemnou dohodou anebo jej písemně vy-
povědět z jakéhokoliv důvodu nebo bez udání 
důvodu s 15denní výpovědní dobou běžící 
ode dne doručení výpovědi (strany se mohou 
dohodnout na odlišné délce výpovědní doby 
nebo vypověditelnost zcela smluvně vyloučit). 
Upravuje se možnost zaměstnavatele ve výji-
mečných případech v návaznosti na opatření 
orgánu veřejné moci nařídit zaměstnanci vý-
kon práce na dálku, kdy jsou v této souvislosti 
rovněž navrženy změny zákona o krizovém 
řízení a zákona o ochraně veřejného zdraví.

Dále se zavádí možnost poskytovat pau-
šální náhradu nákladů vzniklých zaměstnanci 
v pracovním poměru v souvislosti s výkonem 
práce na dálku, jejímž účelem je zjednodušit 
povinnost zaměstnavatele k náhradě nákladů 
vzniklých v souvislosti s prací na dálku. 
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ZMĚNA PRÁVNÍ ÚPRAVY PRACOVNÍCH  
PODMÍNEK ZAMĚSTNANCŮ 
Návrh novely zákoníku práce dle směrnice EU 2019/1152  
o transparentních a předvídatelných pracovních podmínkách  
v EU a směrnici EU 2019/1158 o rovnováze mezi pracovním  
a soukromým životem rodičů a pečujících osob. 

Zavádí se možnost 
poskytovat paušální 
náhradu nákladů 
vzniklých zaměstnanci  
v pracovním poměru  
v souvislosti s výkonem 
práce na dálku.
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Poskytování paušální náhrady bude možné 
sjednat nebo stanovit vnitřním předpisem, 
nebo se budou zaměstnanci poskytovat 
pouze prokázané náklady. Pokud se na tom 
zaměstnavatel se zaměstnancem výslovně 
písemně dohodnou, bude možné nově po-
skytování náhrady nákladů vzniklých při práci 
na dálku nebo jejich části vyloučit. Paušální 
náhrada nákladů do výše stanovené právním 
předpisem nebude podléhat dani z příjmu, 
kdy na základě navržené změny zákona o dani 
z příjmů nebude příjmem ze závislé činnosti 
a předmětem daně (zaměstnavatel v soukro-
mé sféře bude moci poskytnout částku i vyšší, 
kdy rozdíl zdanění podléhá).

Informační povinnosti zaměstnavatelů 
Nově se stanoví změny úpravy informač-
ní povinnosti zaměstnavatele při vzniku 
pracovního poměru (rozšíření informační 
povinnosti o nové skutečnosti, zkrácení 
lhůty pro splnění informační povinnosti na 
7 kalendářních dní od vzniku pracovní-
ho poměru, zrušení výjimky z informační 
povinnosti pro pracovní poměry kratší než 
1 měsíc, úprava podmínek pro elektronické 
doručování informace zaměstnanci). 

Rovněž se upravuje informování vysílaných 
zaměstnanců na území jiného státu, resp. 
podstatně rozšířit okruh informací, které 
jsou zaměstnanci takto poskytnuty ze strany 
zaměstnavatele. Tyto povinnosti se týkají 
i zaměstnavatelů zaměstnanců pracujících 
na základě dohod o pracích konaných mimo 
pracovní poměr.

Dohody o provedení práce
Kromě formální změny stávající úpravy se 
nově navrhuje, aby se limit 300 hodin nevzta-
hoval k rozsahu sjednané práce, nýbrž k práci, 
která je na základě dohody o provedení práce 
konána. Pokud zaměstnavatel připustí, aby 
u něj zaměstnanec odpracoval např. 305 ho-
din v rámci dohody o provedení práce v témže 
kalendářním roce, hrozí mu, stejně jako tomu 
bylo dosud, postih od inspektorátu práce. Tzv. 
náhradní doby se nezapočtou do limitu 300 
hodin, který by se měl vztahovat k faktickému 
výkonu práce. Bude-li tak zaměstnanec např. 
čerpat dovolenou či u něj nastanou překážky 
v práci, nebude se mu to započítávat do toho-
to celoročního limitu. Pro účely odpracované 
doby pro účely dovolené se tyto náhradní 
doby započtou podle stejných pravidel, jako je 
tomu u pracovního poměru.

Podpora dle směrnice EU 2019/1158
Směrnice o rovnováze mezi pracovním 
a soukromým životem rodičů a pečujících 
osob stanoví práva zaměstnanců týkající se 
otcovské dovolené, rodičovské dovolené 
a pečovatelské dovolené a dále pružné 
uspořádání práce pro pracovníky, kteří jsou 
rodiči a pečujícími osobami. Převážnou část 

práv zaměstnanců upravených směrnicí již 
zákoník práce stanoví, proto se navrhují jen 
dílčí úpravy rodičovské dovolené a pružné-
ho uspořádání práce. 

Zákonnou změnou s účinností od 1. pro-
since 2022 již platí, že zaměstnanec bude po 
dobu, kdy mu bude příslušet dávka otcovské 
poporodní péče, čerpat otcovskou dovole-
nou. Rovněž bylo již provedeno prodloužení 
dávky otcovské poporodní péče v šestinedělí 
na dva kalendářní týdny. Účinná je také úpra-
va splňující podmínky směrnice, podle níž lze 
rodičovskou dovolenou čerpat do doby, než 
dítě dosáhne věku, který nesmí být vyšší než 
8 let a zaměstnanci mají právo žádat o čer-
pání rodičovské dovolené pružnými způsoby. 
Rodičovská dovolená se již poskytuje nejdéle 
do 3 let věku dítěte, a to v rozsahu, o jaký 
matka nebo otec požádají, přičemž žádat mo-
hou i opakovaně. Nově se navrhuje písemná 
forma žádosti, která by měla být zaměstnava-
teli doručena alespoň 30 dnů před nástupem 
na rodičovskou dovolenou, ledaže tomu brání 
vážné důvody na straně zaměstnance.

Podle směrnice dále členské státy zajistí, 
aby pracovníci s dětmi do věku nejméně osm 
let, a pečující osoby měli právo žádat o pružné 
uspořádání práce za účelem péče. Zákoník 
práce již nyní stanoví zaměstnavateli povinnost 
umožnit zkrácení stanovené nebo kratší 
týdenní pracovní doby nebo jinou vhodnou 
úpravu pracovní doby zaměstnanci 
(zaměstnankyni) pečujícímu o dítě mladší 
než 15 let, o osobu závislou na péči jiné 
osoby anebo těhotné zaměstnankyni, 
ledaže tomu brání vážné provozní 
důvody na straně zaměstnavatele. 
Nově se navrhuje umožnit zaměstnan-
ci, jehož žádosti o kratší pracovní dobu 
zaměstnavatel vyhověl, požádat o ob-
novu nebo částečnou obnovu týdenní 
pracovní doby, byť tato žádost není 
nároková a pouze jí odpovídá povinnost 
zaměstnavatele případné nevyhovění žádosti 
zaměstnanci písemně odůvodnit. Zaměstnavatel 
je též nově povinen písemně odůvodnit případné 
zamítnutí žádosti o kratší pracovní dobu nebo 
jinou vhodnou úpravu pracovní doby. Podle 
nové úpravy dále mohou zaměstnanci pečující 
o dítě mladší než 9 let, o osobu závislou na 
péči jiné osoby anebo těhotné zaměstnankyně 
žádat o výkon práce na dálku, byť i zde není 
tato žádost tzv. nároková, přičemž jí odpovídá 
povinnost zaměstnavatele případné nevyho-
vění žádosti zaměstnanci písemně odůvodnit. 
V této souvislosti se též nad rámec transpozice 
předmětných směrnic podrobně upravuje výkon 
práce mimo pracoviště zaměstnavatele na 
základě dohody o práci na dálku.

Účinnost
S ohledem na potřebu urychlené transpozice 
směrnic do právního řádu ČR se navrhuje, 
aby zákon nabyl účinnosti prvním dnem 

kalendářního měsíce následujícího po jeho 
vyhlášení. Změna spočívající v zavedení práva 
na dovolenou pro zaměstnance pracující na 
základě dohod o pracích konaných mimo 
pracovní poměr a nabude účinnosti k prvnímu 
dni kalendářního roku následujícího po dni 
vyhlášení zákona, neboť změny vztahující se 
k dovolené, která se určuje za období kalen-
dářního roku, je vhodné vždy vázat k 1. lednu.

Úprava zprostředkování zaměstnání  
agenturami práce
Kromě úpravy zákoníku práce vláda schválila 
(dne 26. dubna 2023) návrh zákona, kterým se 
mění zákon o zaměstnanosti, kterým upravila 
zejména povinnosti vztahující se k agenturám 
práce. Návrh zákona se zabývá rovněž pro-
blematikou ochrany agenturních zaměstnanců 
v rámci změn zákoníku práce.

Agenturní zaměstnanec, jehož pracovní 
poměr je uzavřen na dobu určitou vymezenou 
dobou dočasného přidělení se totiž nachází 
v krajně nejistém postavení ohledně konce jeho 
pracovněprávního vztahu. Návrh má za cíl této 
nejistotě zabránit spolu s náhlým ukončením 
pracovněprávního vztahu a s ním spojenými 
důsledky zamezit. Návrh také cílí na dosažení 
skutečné dočasnosti agenturního zaměstnávání 
a nikoli pouze dočasnosti deklarované. Cílem 

je zabránit nadužívání možnosti opako-
vaného přidělování téhož agenturního 

zaměstnance k témuž uživateli po 
dobu i několika let.

Konkrétně se v připojeném 
návrhu novely zákoníku práce 

navrhuje zavést opatření, které by 
zabraňovalo nadužívání možnosti 
přidělování agenturního zaměst-

nance k 1 uživateli. Pokud za-
městnavatel (v postavení uživatele) 
cítí potřebu výkonu práce zaměst-
nance i po uplynutí 3 let, nechť 

změní formu zaměstnání do přímého 
pracovněprávního vztahu. Referenční 

období 5 let reaguje na možnost sezonního 
agenturního zaměstnávání a je také prvkem 
ochrany fyzických osob, které jsou dočasně 
přidělovány k uživateli a které by mohly být 
s ohledem na dlouhodobost potřeby uživatele 
zaměstnány napřímo tak, aby nedocházelo 
k obcházení zákazu v podobě přerušení 
dočasného přidělení. 

Smyslem je zamezit praxi, kdy dochází ke 
sjednání pracovní smlouvy na dobu určitou 
mezi agenturou práce a jejím agenturním za-
městnancem, přičemž doba určitá je smluvně 
vymezena pouze potřebou výkonu práce 
u uživatele. Ze dne na den tedy může skončit 
pracovní poměr agenturního zaměstnance. 
Těmto praktikám je nutno zamezit. Uvedené 
se vztahuje i na problematiku dohody o pra-
covní činnosti. 

Petr Mišúr



Autonomní high-tech jednotka se 
solárním nabíjením, systémem 
tepelného managementu a radiačním 

stíněním proti záření má maximální hmot-
nost 70 kg a je navržena jako univerzálně 
nasaditelná mobilní platforma, která může 
nést nejrůznější užitečné zatížení. 

První vývojový model má být dokončen 
v druhé polovině roku 2024, reálný ope-
rační model roveru schopný vypuštění je 
plánován na rok 2027. V rámci vývoje ro-
veru budou využity pokročilé technologie 

v oblasti robotiky a autonomního řízení, 
systémů pohonu i komponent dobíjení. 
Komponenty budou tvořit spodní partii 
měsíčního roveru, která bude po dokon-
čení sloužit jako platforma mobility pro 
horní část, kde budou umístěny nejrůz-
nější pokročilé technologie pro vědecké 
vybavení k průzkumu povrchu Měsíce 
v rámci hledání zdrojů využitelných 
člověkem. Rover by měl pro uskutečně-
ní svých vědeckých misí přistát poblíž 
jižního pólu Měsíce. 
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JAZYK MŮŽE  
NAHRADIT MYŠ 
Objevilo se už několik řešení pro  
handicapované pro možnost ovlá-
dat PC, notebook či smartphon bez 
rukou, většinou šlo ale o experimenty. 
Nyní by nový systém MounthPad 
mohl být brzy komerčně dostupný.

Systém MounthPad, který vytvořila 
firma Augmental, spinoff proslulého MIT, 
umožňuje handicapovaným ovládat 
kurzor myši ústy. Řešení je vyrobeno 
na 3D tiskárně z voděodolné dentální 
pryskyřice a obsahuje mikroprocesor, 
baterie, modul bluetooth, pružnou desku 
s tištěnými obvody a tlakovými senzory. 
Každá jednotka je vyhotovena na za-
kázku pro použití konkrétním uživatelem 
prostřednictvím 3D skenování jeho 
dutiny ústní.

Kompaktní zařízení o tloušťce cca  
0,7 mm, které váží pouhých 7,5 g, se 
umístí v ústní dutině a snímá polohu a tlak 
jazyka. Tato data pak převádí na příkazy 
pomocí algoritmu strojového učení. 

Na smartphonu či jiném zařízení 
připojeném přes Bluetooth tak může 
uživatel pohybovat a klikat kurzorem, 
odesílat a přijímat e-maily, hrát videohry 
nebo cokoli, co se obvykle provádí po-
mocí běžné myši. Zařízení je kompatibil-
ní s operačními systémy iOS, Android, 
Windows, Mac i Linux. 
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HYUNDAI MÍŘÍ NA MĚSÍC
Skupina Hyundai Motor Group staví spolu  
s výzkumnými ústavy v oblasti letectví  
a kosmonautiky první pilotní vývojový model vozidla  
pro průzkum měsíčního povrchu. 

SMĚROVÝ  
REPRODUKTOR  
ZE SKLA
Hongkongská firma Audfly 
vyvíjí pozoruhodný směrový 
reproduktor Focusound se 
skleněným panelem.  

Použití ultrazvuku pro směrový 
zvuk není úplnou novinkou, 
jeho principem je, že po-
sluchač může být ponořen 
do osobní zvukové bubliny, 
aniž by ovlivňoval ostatní 
v místnosti a musel používat 
sluchátka.

Nový směrový reproduktor 
Focusound, který bude využívat 
unikátní design pro vydávání 
zvuku v úzkém poli prostřednic-
tvím průhledného skleněného 

povrchu, by tak byl prvním 
zařízením svého druhu.

Reproduktor tvoří vícevrstvý 
14“ skleněný panel s množstvím 
malých vibračních jednotek, 

které směrují zvuk přes úzké 
pole k posluchači. Je umístěn 
v hliníkovém rámu s naklápěcím 
stojanem pro nastavení úhlů. 
Každý posluchač by tak mohl 
poslouchat jiný zdroj zvuku, 
aniž by rušil ostatní. 

Systém využívá algoritmus 
Multiple SoundZone Algorithm 
slibující posluchačům plný rozsah 
zvukového efektu a prostorového 
zvukového zážitku. Nicméně 
Audfly připouští, že kvalita 
zvuku je sice slušná, ale audiofily 
neoslní, protože Focusound je 
zaměřen spíše na směrový zvuk 
než na čistou věrnost. 

KALEIDOSKOP



Loď o hmotnosti 27 000 tun a dél-
ce 232 m vychází ze španělských 
obojživelných útočných lodí třídy Juan 

Carlos I. Je vybavena letovou palubou 
v plné délce pro letecké operace a vzleto-
vou rampou (alternativou ke katapultům) 
pro snadný vzlet letounů na nosičích a pa-
lubou pro vyplouvání vyloďovacích člunů. 
Ve svém nitru může uložit tanky, obrněná 
vozidla, obojživelná plavidla a několik set 
mariňáků. 

Anadolu je označovaná jako loď UCAV 
(bezpilotních bojových vzdušných vozidel), 

někdy i přímo jako Dronová loď. Turecko 
mělo mít velkou flotilu strojů F-35A, ale 
jeho vyřazení z programu F-35 postihlo 
i program letounů F-35B, které měly být 
pořízeny pro použití na Anadolu, proto 
armáda přišla s řešením, jak spojit Anadolu 
s rostoucí kapacitou UAV. 

V all-drone konfiguraci ponese Anadolu 
až 30 Bayraktarů TB-2 nebo TB-3 které 
mají představovat její hlavní robotic-
kou bojovou kapacitu. To z ní činí první 
celoplošnou dronovou letadlovou loď na 
světě. 

PRVNÍ LOĎ  
PRO BEZPILOTNÍ STROJE 
Turecké námořní síly v dubnu uvedly do provozu  
své největší vojenské plavidlo TCG Anadolu,  
obojživelnou útočnou loď schopnou nést vrtulníky  
i drony pro přímé bojové mise. 
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KLÁVESNICE  
S MALÝMI OLED
U mechanické klávesnice 
PolyKybd nejsou klávesy 
rozmístěny vertikálně, ale 
ortolineárně, tzn. v mřížkovém 
systému, navíc uvnitř každé je 
malý OLED displej. 

Přizpůsobitelná klávesnice, o níž 
informoval server Gizmodo, má 
pro každou klávesu miniaturní 
OLED displej, což umožňuje 
měnit rozvržení písmen na klá-
vesách i během práce pouhým 
stisknutím tlačítka. 

Uvnitř každé poloviny kláves-
nice je malý procesor Rasp- 
berry Pi RP2040, který ovládá 
jednotlivé OLED klávesy, de 
facto mini displeje připojené 

pomocí flex kabelů. K indivi- 
duálnímu přizpůsobení je 
možné použít software. OLED 
klávesy již fungují s různými 
západními znaky, ale tvůrce 

projektu, který si říká „thpoll“, 
pracuje na přizpůsobení 
glyfů pro více jazyků, včetně 
japonštiny, korejštiny, arabšti-
ny apod. Klávesnice tak bude 
schopná zobrazit prakticky 
jakékoli znaky, které budete 
chtít. Nyní je již kompatibilní 
s nejméně 20 nejoblíbenějšími 
mechanickými spínači. 

Stránka projektu klávesnice 
byla nedávno aktualizována 
o informaci o nadcházející práci 
na firmwaru, což by mohlo zna-
menat, že se připravují hardwa-
rové sady – nebudou však určitě 
levné. 

PILOTI  
S „HMYZÍMA“ OČIMA     
Společnost Elbit America předvedla 
svůj zaměřovací systém X-Sight 
Helmet Display (HMD) s vylepšený-
mi funkcemi vidění, postavený pro 
piloty F-35, také pro piloty vrtulníků. 

Hledí, které vypadá jako pár hmyzích 
očí, se nasazuje na standardní helmu 
a může přijímat data z venkovních 
kamer, senzorů, radaru, lidaru, databází, 
neuronových sítí a dalších zdrojů. Cílem 
bylo sloučit všechny prvky, aby měl pilot 
maximum informací, ale zároveň aby 
byla snížena jeho pracovní zátěž.

Přilba poskytuje pilotovi 360° výhled 
se širokým úhlem pohledu a umožňuje 
mu vidět skrz tmu, mlhu, déšť, sníh 
i písečnou bouři, aby mohl informací 
využít pro taktické účely a získal tak vý-
hodu nad protivníkem. Kromě toho má 
pilot před očima neustále aktualizovaný 
proud informací o letových podmínkách 
a vnějším světě.

Systém dokáže identifikovat přátelské 
i nepřátelské pozice a může navigovat 
k pozici sestřeleného pilota pro jeho 
vyzvednutí, aniž by pilot vrtulníku musel 
ztrácet čas hledáním. X-Sight je při-
způsobený pro taktické létání v malých 
výškách.  
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CO SE PSALO PŘED VÍCE NEŽ PŮL STOLETÍM  
V POPULÁRNÍM ČASOPISE „SVĚT TECHNIKY“

RETRO RELAX

PROMÍTÁNÍ OBRAZŮ  
NA OBLOHU
Švýcarský vynálezce M. Schwabacher 
zkonstruoval pohyblivý a velmi výkonný 
projekční přístroj, podobný obrovskému 
dělu. Tímto přístrojem lze promítat nepo-
hyblivé obrazové snímky na oblohu, skály, 
veliké budovy nebo svahy hor.

Zařízení přenáší až jeden kilometr široké 
obrazy skoro na osmikilometrovou vzdálenost 
a zvětšuje je dvaasedmdesátimiliónkrát. Svě-
telnost tohoto promítacího zařízení se vyrovná 
světelnému zdroji asi šedesáti až osmdesáti 
obyčejných promítačů dohromady.

TABULÁTOR T-5

Stále více roste význam matematických 
strojů. Lze jich však dnes již využít nejen 
při navádění raket, vypočítávání složitých 
rovnic apod., ale i při běžné kancelářské, 
účetnické a statistické práci, čímž by se 
dosáhlo její mechanizace, tj. i podstatného 
zrychlení. Tak například sovětský automa-
tický tabulátor T-5, který se skládá ze  
100 000 součástek, provádí za hodinu  
70 tisíc aritmetických operací. S jeho 
pomocí je možno rychle vykonávat všechny 
zdlouhavé plánovací i ekonomické výpočty. 

PRAKTICKÝ VOZÍK             

V Americe jsou k autům všech typů 
k dostání praktické přívěsné vozíky, které 
jsou namontovány k nárazové tyči. Tento 
„přívěsek“ se dá složit a v případě potřeby 
vytáhnout. Má jedno otočné kolo, které se 
uloží jinak v kufru vozidla. 

Před použitím se zasune podlážka 
a postranice, namontuje kolo, a vozík, který 
unese zhruba 225 kilogramů zavazadel, je 
připraven k jízdě. 

NOČNÍ KONTROLA  
VOZOVEK      
Toto podivuhodně vyhlížející vozidlo, které 
je v provozu pouze v noci, kontroluje kvalitu 
amerických dálnic i okresních silnic. Na 
úzký film fotografuje 35milimetrová kamera 
vozovku v šíři 12 metrů v měřítku 1 : 500.

Kontrolní vozidlo firmy Aero Service 
Corporation ve Filadelfii pracuje na principu 
„odrazu stínu“. Všude tam, kde trhliny, 
zvlněná vozovka, díry apod. ohrožují bez-
pečnost na silnici, vyvolá světlo, nařízené 
pomocí světlometů vozu v přesně určeném 

úhlu, zčásti delší, zčásti kratší „odrazové 
stíny“. Tímto způsobem lze kontrolovat 
úseky silnic v délce 150 až 200 kilometrů 
i během 5hodinové kontrolní jízdy. 

Filmový materiál je pak předváděn 
dodatečně promítacím přístrojem. Místa na 
vozovce, která si vyžadují jakékoliv úpravy, 
lze pak v klidu dát opravit odborníkům.

LEDNIČKA DO VOZU            

V zahraničí se vyrábí malá přenosná 
absorpční lednička, kterou je možno 
napájet z baterie vozu nebo zahřívat 
propanovým hořákem zásobovaným  
z malé tlakové nádoby. Při venkovní 
teplotě 35 stupňů celsia se v chladicím 
prostoru ledničky, určeném pro  
11 kilogramů potravin, udržuje stálá 
teplota mínus šest stupňů celsia.

PRÁŠKOVOU BARVOU

Pro zdokonalení dosavadního nehospodár-
ného způsobu stříkání tekutými barvami 
a laky se v zahraničí zkouší tzv. nástřik za 
sucha. Proud vzduchu ze stříkací pistole 
unáší částečky suchého jemně mletého 
laku na povrchově upravovanou součást, 
která je zahřátá na teplotu, při níž se lak 
taví. Částečky laku se na povrchu ohřáté 
součásti přichytí, roztaví se a vzájemně 
splynou v souvislý lakový film.

Při tomto způsobu stříkaní, který je zatím 
v pokusném stádiu, odpadá nutnost užívat 
ředidel a rozpustidel. Tím vzniká značná 
úspora, zabraňuje se nebezpečí výbuchu silně 
vznětlivých ředidel a práce je zdravotně méně 
závadná. Rovněž procento rozstřiku je nižší.  



VYHRAJTE VSTUPENKY DO NTM

Vyluštěné sudoku stačí zaslat e-mailem (predplatne@techmagazin.cz)  
nebo na adresu redakce: TechMagazín, Pod višňovkou 31, 140 00 Praha 4

Národní technické muzeum v Praze neustále zdokonaluje své  
expozice. Přijďte také navštívit nádherné technické skvosty.  
Pro volný vstup vám stačí správně vyluštit sudoku a zaslat mailem 
do redakce. První tři obdrží voucher po dvě osoby.  

Vyluštění sudoku  
z minulého čísla TM 04/2023:

 

 

Pravidla sudoku:
Vyplňte hrací 
plochu složenou 
z devíti čtverců tak, 
aby v každé řadě, 
v každém sloupci 
a v každém čtverci 
byly umístěny číslice 
od 1 do 9, přičemž 
se čísla v jedné řadě, 
sloupci či čtverci 
nesmí vyskytnout 
dvakrát.
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Vylosovaní luštitelé sudoku  
z minulého čísla:
Jana Svobodová, Tábor

Jiří Sýkora, Třebíč 

Jitka Ottová, Litoměřice

PRO NEVIDOMÉ  
TELEFONISTY
Aby se nevidomým umožnila práce u tele-
fonních centrál novějšího typu, které použí-
vají světelných signálů, vyrobila londýnská 
firma Malart elektronický indikátor světla. 
Skládá se z fotobuňky, tranzistorového 
oscilátoru a bzučáku. Fotobuňka je na-
montována na destičce, která se pohybuje 

na zmagnetizovaných kolejničkách podél 
světelných signálů. Bzučák hlásí, která žá-
rovka svítí, která linka se hlásí. Nový přístroj 
je napájen z malé suché baterie, která má 
životnost delší než šest měsíců. 

OCHRANA U LISŮ

V Praze, v kabinetu bezpečnosti práce,  
zhotovili výzkumníci funkční model foto- 
elektrické ochrany u lisů. Jde o velmi  
účinný prostředek, který dokáže zabránit 
těžkým úrazům. 

VRTULNÍK OD FIATU       

První vrtulník italské firmy Fiat je po-
háněn plynovou turbínou. Trysky jsou 
umístěny na listech rotoru. Z dosa-
vadních zkušeností vyplývá, že pohon 
plynovou turbínou je racionálnější, než 
pístový motor, přičemž pohon není 
komplikovanější. 
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Jaro je tu, nastala tradiční veletržní 
sezóna a haly výstavištních areálů se 
začínají opět plnit – i když, až na výjim-

ky, už ne v rozsahu, na jaký jsme byli zvyklí 
v předcovidové éře.

Nicméně to napovídá úspěšnému ožívání 
průmyslového trhu, který se rovněž začíná 
pozvolna zotavovat z ran, které mu zasadil 
vývoj posledních let v podobě pandemie 
a omezení v souvislosti s konfliktem na 
Ukrajině. 

Navíc se zdá, že veletrhy dostávají i své-
bytnou konkurenci, jako jsou nejrůznější 
technologické semináře, dny otevřených 
dveří apod., které se v plné síle rovněž 
rozběhly. Podnikové prezentační akce při-
bývají jak houby po dešti a firmy mají plno! 
Což potvrzuje, že lidé mají zájem se opět 
setkávat, nejen virtuálně.

Aspoň tak můžeme soudit z řady těch, 
jichž se redakce osobně zúčastnila, a že 
jich nebylo málo, skoro každý týden se 
jedna či dvě konaly. Ať už jde o komorní 
záležitost o několika desítkách návštěvní- 
ků – většinou však, vzhledem k tomu, že 
řada z těchto akcí byla dvou i vícedenních, 
se na nich vystřídaly stovky zájemců o no-
vinky – až po skutečné megaakce, v jaké 
se postupně vyvinuly třeba Zákaznické dny 
ZPS Tajmac, kde letošní návštěvnost ata-
kovala už číslici blížící se tisícovce účast-
níků, přičemž Zákaznických dnů zlínského 
výrobce obráběcích strojů se účastnilo 

i několik desítek partnerských firem v roli 
spoluvystavovatelů. To už začíná mít para-
metry menšího privátního veletrhu – 
připomeňme si, že v postcovidové éře 
si i specializované mezinárodní výstavní 
akce připisovaly jako úspěch účast v řádu 
desítek tisíc návštěvníků, nikoli statistiky 
chlubící se statisícovými návštěvnostmi. 
Takže třeba na shledanou na některé 
z příštích výstav – ať už veletržních nebo 
Open house. 

Josef Vališka  
šéfredaktor

DÁRKOVÝ CERTIFIKÁT

SOUTĚŽ

UŽ ZASE ROZKVÉTAJÍ STROMY

Dárkový certifikát ročního 
předplatného časopisu TechMagazín 
je vhodnou pozorností k obdarování 
technicky zaměřených lidí.

Každý měsíc losujeme z nově příchozích 
objednávek předplatného (včetně 
obnovených) jednoho výherce, kterého 
odměníme zajímavou věcnou cenou. 
Pro květnové vydání jsme vylosovali:
Tomáš Kaspřík, Tábor.

Cenu do soutěže – Knihu ŘEČ TĚLA  
věnovalo nakladatelství  
Grada Publishing.

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE  
PŘIPRAVUJEME:

   Automatizace, měřicí  
technika, senzory

   Software pro výrobu

   Tribotechnika – maziva, oleje

Pro získání certifikátu stačí napsat na  
e-mail: predplatne@techmagazin.cz  
a po obdržení fakturačních dat uhradit  
cenu za předplatné 300 Kč. Redakce  
zašle obratem Dárkový certifikát na 
adresu obdarovaného.
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Kompletní technologická řešení zdrojů  
upraveného stlačeného vzduchu pro  
kolejová vozidla, trolejbusy a elektrobusy

•   Lamelové kompresory s nejvyšší účinností

•   Kompletní řada OEM kompresorů  
od 1,5 až do 55 kW

•   Zařízení pro sušení a filtraci stlačeného vzduchu  
Hankison, Trident Pneumatics a MONDO

•   Firma MONDO je držitelem certifikátu  
o způsobilosti dodavatele vydaného GŘ ČD

•   Firma Ing. Enea Mattei S.p.A. je držitelem certifikátu 
International Railway Industry Standard (IRIS)  
ISO/TS 22613

www.mondo.cz


